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ÖZET 

Bir vergi sisteminin tabi oldugu sosyal, ekonomik, siyasal ve hukuk­
sal faktörlerin, zaman içerisinde gösterdikleri degişim ve gelişimin bo­
yutlan gibi, toplumsal beklentiler ve devlet politikasındaki amaçlar ve ön­
celiklerdeki degişiklikler de vergi sistemlerini dogrudan etkilemekte ve 
sistemde degişikleri kaçınılmaz kılmaktadır. 

Bu ve benzeri nedenlerle, günümüzde hemen her ülkenin gündemin­
de devamlı yer işgal eden vergi reformu tartışmalan, Türkiye gibi toplum­
sal özellikleri süratle degişen bir ülkede daha da güncellik ve öncelik ka­
zanmaktadır. 

Bugün için Türk Vergi mevzuatının ciddi bir iyileştirme ihtiyacı içinde 
bulundugu kuşkusuzdur. Bunun için mevcut mevzuatın bütünüyle göz­
den geçirilip yeni bazı yöntem ve kurumlann ihdas edilmesi, bazılannın 
yürürlükten kaldınlması, başta vergi tarifesi olmak üzere sayısal degerieri 
yeniden düzenlenip endekse baglanması ve tamamen yeni bazı düzenle­
rnelerin yapılması gerekli olabilir. 

Gelir üzerinden alınan vergi yapısının iyileştirilmesi ile ilgili bu çalış­
mada: Türkiye'de gelir üzerinden halen alınan Gelir Vergisi ile Kurumlar 
Vergisinin yeniden düzenlenmesi ele alınmıştır. Çalışmanın birinci bölü­
münde, verginin nitelikleri ve amaçlan belirtilmiştir. İkinci bölümde ise 
Türk vergi sistemi ve iyileştirme hareketleri açıklandıktan sonra Türk 
Vergi Sistemine getirilen eleştiriler başlıklar halinde sunulmuştur. Üçün­
cü bölümde; Gelir ve Kurumlar Vergisinde yapılması gereken iyileştirme­
nin niçin gerekli oldugu açıklanmıştır. Sonuç bölümünde ise çalışmanın 
genel bir degerlemesi yapılmıştır. 



ABSTRACT 

As social, economic, politlcal and judicial Factors, which a tax system 
is dependant on, have changed and improved over time, the objectlves 
and changes in prioritles of goverment and social expectatlons directly 
affect the tax system and causes it to change. Because of the reasons 
indicated here, the discussion on tax reform, which is always at the top of 
the countıy's agenda, has gained impetus and become topical in a fast 
changing )'urkey. 

Today there is no doubt that Turkish tax legislatlon is in need of 
improvement. There fore it may be necessaıy to make new tax regulations 
and establish new methods of taxatlon firstly by regulatlng nurnerical 
values and secondly by making a tax index. 

In this thesis, regulatlon of corporate ineome tax, ineome tax in 
Turkey and methods of improving the ineome tax structure are studied. 
In the first chapter, the features and objectlves of tax are examined. In 
the second chapter, after the improvements in the tax system are 
explained, the critlques which were made on the Turkish tax system are 
given as tltles. In the third chapter, the necessity to improve corparate 
ineome tax and ineome tax is discussed. In the last chapter general 
evaluation of the study is made. 
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GİRİŞ 

Bir vergi sisteminin tabi oldugu faktörlerdeki ulusal ve uluslararası 
boyutlardaki degişim ve gelişimin yamsıra, vergicilik anlayışımn 
günümüzde gelişmesiyle; hızlı, adil, dengeli bir ekonomik ve sosyal 
kalkı~ın saglanmasınpa, vergi sisteminden beklentiler artmıştır. 

Her ülkenin vergi sistemi kendi ekonomik, sosyal ve siyasal yapısımn 
özelliklerini taşır. Ancak gerek uluslararası ekonomik ve siyasal 
entegrasyonların artması, gerekse uluslarüstü hukuktan kaynaklanan 
zorunluluklar nedeniyle vergi sistemleri ulusal karekterlerden uzaklaş­
maktadır. 

Bir vergi sisteminin tabi oldugu sosyal, ekonomik, siyasal ve 
hukuksal faktörlerin, zaman içerisinde gösterdikleri degişim ve gelişimin 
boyutları gibi, toplumsal beklentiler ve devlet politikasındaki amaçlar ve 
önceliklerdeki degişiklikler de vergi sistemlerini dogrudan etkilemekte ve 
sistemde degişiklikleri kaçınılmaz kılmaktadır. 

Bu ve benzeri nedenlerle, günümüzde hemen her ülkenin 
gündeminde devamlı yer işgal eden vergi reformu tartışmalan, Türkiye 
gibi toplumsal özellikleri süratle degişen bir ülkede daha da güncellik ve 
öncelik kazanmaktadır. 

Ülkemizde uzun süreden beri izlenen politikalarda, verginin çagdaş 
anlamda ekonomik ve sosyal fonksiyonlanmn yeterince gözetilmemiş 
olması, istlkrarsızlıgın giderilmesi yönünde vergi dışı araçlara agırlık 
verilmek suretiyle sürdürülen faaliyetleri sonuçsuz bırakmış, diger 
taraftan özellikle enflasyondan kaynaklanan görünmeyen sermaye 
erezyonu, vergiye karşı bilinçli ya da bilinçsiz direnişi artırarak, verginin 
fiskal fonksiyonunun da tatmin edici düzeye çıkarılmasına engel 
olmuştur. Böyle bir kısır döngü içindeki günümüz Türkiye'sinde, 
birbiriyle direkt ilgili olmakla birlikte, kamu açıklannın kapatılmasından 
enflasyonla mücadeleye ve gelir dagılımındaki adaletsizliklerin 
giderilmesine kadar çeşitli amaçlann gerçekleştirilmesi için, vergi 
politikasından daha etkin bir şekilde yararlamlması geregi, genel kabul 



görmektedir. İktisadikonjonktürdeve sosyal planda meydana gelen bazı 
köklü degişmeler zamanla vergi sisteminde de bazı degişikliklerin 
yapılmasını gerekli kılmaktadır. Her şey gibi vergi sistemi de 
eskiyebilmekte ve yenilenmelere gerek duyulmaktadır.Ülkemizde gelinen 
bu aşama vergi sistemimizdeki iyileştirme çabalannı olumlu yönde 
etkiliyecektir. 

Türk Vergi Sistemi, bugün için ne mali (fiscal) ne de ekonomik ve 
sosyal (extra fiscal) fonksiyonlan yerine getirebilmektedir. Bu durumda, 
Türk Vergi mevzuatının ciddi bir biçimde gözden geçirilip uygulamada 
sakınca yaratan, kayıplara neden olan, haksızlıklara sebebiyet veren, 
iktisadi istikran ve kalkınınayı olumsuz yönde etkileyen hükümlerin 
düzeltilmesi, vergileme tekniginde meydana gelen gelişmeleri gözönünde 
tutarak boşluklann doldurolması kaçınılmazdır. Bu amaca ulaşmak için 
acaba bir vergi reformu mu, yoksa mevcut mevzuatının ciddi bir 
revizyonu mu gerekmektedir? 

Vergi ·reformu deyimi kısaca bir vergi sistemindeki köklü düzeltme ve 
iyileştirmeleri ifade etmektedir. Örnegin, 1950 yılında Kazanç Vergisinin 
yerine Gelir Vergisinin, 1985 yılında da Gider Vergilerinin yerine Katma 
Deger Vergisinin ikame edilmiş olması birer vergi reformudur. Revizyon 
ise mevcut sistemin günün koşuHanna göre küçük kapsamlı degişikleri 
ve uygulamaya intikal ettirilen yeni bazı kurumlan ifade etmektedir. 
Belirtmek gerekir ki, reform ile revizyon arasındaki fark açık ve kesin 
degildir. Köklü ve kapsamlı bir revizyon da bir vergi reformu olarak kabul 
edilebilir. İçinde bulunulan bazı koşullarda revizyon, reformdan daha 
önemli hale gelebilir. Örnegin enflasyona karşı işletmeler için getirilen 
yeniden degerierne düzenlemesi, vergi tarifelerinin aşagı çekilmesi gelir 
üzerinden alınan vergilerde önemli bir iyileştirme saglayabilecektir. 

Yukandaki kısa açıklamaların ışıgında, bugün için Türk Vergi 
mevzuatının ciddi bir iyileştirme ihtiyacı içinde bulundugu kuşkusuzdur. 
Bu işleme Vergi Sisteminin reorga~nu adı da verilebilir. Ancak biz 
incelememizde bütün bu kavramlan iyileştirme olarak ele alarak, 
yapılması gereken işlemleri incelemeye çalışacagız. Bunun için mevcut 
mevzuatın bütünüyle gözden geçirilip yeni bazı denetim yöntem ve 
kurumlann ihdas edilmesi, bazılannın yürürlükten kaldınlması, başta 
vergi tarifesi olmak üzere sayısal degerieri yeniden düzenlenip endekse 
baglanması ve tamamen yeni bazı düzenlernelerin yapılması gerekli 
olabilir. Hayat Standardının yerine yeni ve etkin bir otokontrol sisteminin 
ikame edilmesi kaçınılmaz gibi görünmektedir. Eger bütün bu işlemler 
yapılabilirse bir vergi reformundan söz etmek mümkün olabilecektir. 

Vergi sistemimizin ve uygulamalarının iyileştirilmesine duyulan 
ihtiyaç son dönemlerde ekonomik istikrar programiarına da yansımış 
ve kamuoyundaki reform beklentisi iyice güçlenmiştlr.Bu arada çeşitli 
kesimlerden gelen degişiklik önerileri ve tasanlar, içerigi ve boyutlan 



dikkate alınmaksızın reform paketleri olarak 
algılanmış br. 

sunulmuş veya 

Gelir üzerinden alınan vergi yapısının iyileştirilmesi ile·· ilgili bu 
çalışmada; Türkiye'de gelir üzerinden halen alınan Gelir Vergisi ile 
Kurumlar Vergisinin yeniden düzenlenmesi özellikle ele alınmışbr. 
Çalışmanın birinci bölümünde, verginin nitelikleri ve amaçlan 
belirtilmiştir. İkinci bölümde ise Türk Vergi Sistemi ve iyileştirme 
hareketleri açıklandıktan sonra Türk Vergi Sistemine getirilen eleştiriler 
başlıklar halinde sunulmuştur. Üçüncü bölümde; Gelir ve Kurumlar 
Vergisinde yapılması gereken iyileştirmenin niçin gerekli oldugu 
açıklanmıştır. Sonuç bölümünde ise çalışmanın genel bir degerlemesi 
yapılmışbr. Bu degerlendirmeler yapılırken verginin daha önce açıklanan 
mali, ekonomik ve sosyal fonksiyonlarının gerekleri, uluslararası alanda 
meydana gelen gelişmeler ve verginin yaygınlaştırılması hedeflenmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

VERGİNİN TANlMI, NİTELİÖİ VE AMAÇLARI 

Çalışmalanınıza öncelikle verginin tanımı ve niteligi ile ilgili bazı 
bilgilerin verilmesiyle başlanacaktır. Şimdi bu kısımlan kısaca inceleyelim. 

1. VERGİNİN TANIMI VE NİTELİÖİ 

Günümüzde, amaç ve fonksiyonlan gözönünde bulundurularak 
vergi; devletin ve yetkili diger kamu kuruluşlannın yüklendikleri mali ve 
mali olmayan görevleri gerçekleştirebilmek üzere, gerçek ve tüzel 
kişilerden; cebren, karşılıksız olarak ve egemenlik gücüne dayanarak 
aldıgı para şeklindeki iktisadi degerlerdir şeklinde tanımlanabilir. 

Vergi uygulamalarının gerek mevzuat ve gerekse uygulama açısından 
verimli bir şekilde yürütülebilmesi bakımından vergi ilkeleri 
geliştirilmiştir. 

Verginin, belirli bir dönem içinde karşılanması gereken kamu 
giderleri açısından yeterli finansmanı saglamaya yönelik olması verimlilik 
olarak nitelendirilmektedir. 

F. Neumark adil bir vergilemenin ancak, genellik, eşitlik ve nispilik 
ilkelerine uyuldugu takdirde gerçekleşebileceginden sözetmektedir. 

Vergi uygulamasının başansı bakımından, vergi ile ilgili kurum ve 
işlemlerin belli olması ve herkes tarafından, anlaşabilecek şekilde ortaya 
konulması gerekmektedir. Belirlilik ilkesi olarak nitelendirdigirniz bu 
ilkeye göre örnegin, verginin matrahı, nispeti nasıl ödenecegi gibi 
hususlann yasa da belirtilmiş olmasıdır. 

Vergi ve benzeri yükümlülüklerin yasalarla konulması, degiştirilmesi 
ve kaldınlması gereklidir.(!} 

Verginin açıklanması bakımından önem taşıyan bugün de üzerinde 
durulan ve genel kabul gören vergi niteliklerini aşagıdaki şekilde 
belirtebiliriz. 

(1) Abdurrahman AKDOÖAN : Kamu Maliyesi, G.Ü.İ.İ.B.F., Yayın No:50, 
Ankara, 1989, s. 95. 
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a) Vergilendirme Yetkisine Sahip Kuruluşlarca Alınması 

Vergilendirme yetkisi kural olarak, egemenlik gücüne sahip tek 
kuruluş olan devlete aittir. Devlet, vergilendirme yetkisini belirli ölçüler 
dahilinde diger kamu kuruluşlanna devredebilir.(.Omegin yerel yönetim 
kuruluşlan gibi ) Devlet yüklendigi görevleri gerçekleştirebilmek için 
sahip bulundugu vergilendirme yetkisini, kural olarak yasama organı 
aracılıgıyla yani kanun çıkarmak suretiyle kullanır. 

b) Mali, Sosyal ve Ekonomik Amaçlarla Alınması 

Vergi günümüzde yanlızca kamu hizmetlerinin gerektlrdigi giderleri 
karşılamak için degil, ekonomik ve sosyal yapı ile ilgili çeşitli etkilerin 
yarabiması amacını da gütmektedir. Ekonomik dengenin saglanması ve 
korunması. ekonomik kalkınma veya büyümenin gerçekleştirilmesi, tam 
istihdamın saglanması ve gelir dagılımının düzeltilmesi gibi fonksiyonlan 
ile geleneksel hizmetlerin yanı sıra ekonomik ve sosyal alanlarda devlet 
yeni görevler üstlenmiştir. 

c) Karşılıksız Olması 

Mükelleflerin ödedikleri vergiler dolayısıyla devletten özel bir karşılık 
beklentilerinin olmayacagını ifade eder. Vergi ile devlet,sadece vergi 
ödeyeniere degil tüm topluma yönelik olarak hizmet sunmaktadır. 

d) Cebri Olması 

Vergilernede normal olan mükelleflerin yasalarla kendilerine 
yüklenmiş olan mali görevleri zamanında ve tam olarak yerine 
getirmeleridir. Vergisinin zamanında ödenmemesi halinde kamu kudreti 
kullanılarak kendisinden kesinlikle ve cezalı olarak alınacagını bilen bir 
mükellef, yükümlülügünü yerine getirmek geregini duyacakbr. 

e) Gerçek ve Tüzel Kişllerden Alınması 

Vergi. gerçek ve tüzel kişilerden kamusal nitelikteki mal ve hizmetleri 
finanse etmek için alınır. Görüldügü gibi vergi mükelleft hem gerçek 
kişiler hem de tüzel kişiler olabilmektedir. 
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f) Nakit Olarak Ödenmesi: 

Devlet, yüklenmiş oldugu görevlert, kural olarak para şeklinde 
sagladıgı kamu gelirlertyle yeline getirmektedir. (2) Görüldügü gibi vergi 
gerek özel kesimden ve gerekse kamu kesiminden mali kaynakların 
devlete aktarılması olayıdır. 

2. VERGİNİN AMAÇLARI 

Vergiler,maliye politikasının amaçlanndan birtdir.Vergi politikasının 
amacı bir görüşe göre sadece kamu hizmetiertnin finansmanı için 
gerekli olan parasal araçlan temin etmektir.Diger bir görüşe göre,maliye 
politikasının bu amacı diger amaçlar gibi ekonomilerdeki gelir 
dagılımı, büyüme, enflasyon, işsizlik ve dış ticaret dengesini d üzel tmek, 
etkilemek ve degiştirmek için kullanılmaktadır. 

Bu nedenle,verginin amaçlannı, mali amaç ve mali olmayan amaçlar 
başlıklan allında inceleyebilirtz. 

2.1 MaUAmaç 

Mali amaçlar; vergilerin tarihsel gelişim süreci içerisinde her zaman 
ön planda yer almıştır. Devlet, varlıgırun sonucu olarak çeşitli Anayasal 
görevler üstlenmiştir ve bu görevler; siyasi, sosyal, mali ve ekonomik 
etkenielin ışıgı allında sürekli olarak degişime ugramış, gelişme 
göstermiştir. Devlet kamu hizmetielini topluma sunabilmek için finansal 
ihtiyacı önemli ölçüde vergilerle saglamaktadır. 

Bu anlamda vergi, devletin söz konusu hizmetlelinin gerektirdigi 
giderlert finanse edebilmek amacıyla başvurdugu bir uygulama 
niteligindedir.(3) Vergilemenin mali amacı, verginin tarafsız olması, 
kişilelin tercih ve davranışlanru etkilememesi, vergi öncesi ve sonrası 
refah dagılımını degiştlrmemesidir. Bu klasik amacı gerçekleştirirken, 
ihtiyaç duyulan bütçe denkliginin saglanması yani devletin, en azından 
cart harcamalanru vergilerle saglamasıdır. (4) 

2.2. MaU Olmayan Amaçlar 

2.2.1. Gellrln Yeniden Da~ıhmına İlişkin Amaç 

Vergilemenin, piyasa mekanizmasının otomatik olarak oluşturdugu 
gelir ve servet dagılımındaki farklılıklan bir dereceye kadar azaltmak ama-

(2)AKDOGAN,a.g.k.s.ııo. 
(3)AKDOGAN, a.g.k. s. 95-96 
(4) Salih TURHAN, Vergi Teortsi ve Politikası, Der Yayın, İst.l987 s:37. 
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cıyla bir araç olarak kullanılabilecegi ve gerekilgi A Wagner tarafından 
ortaya atılmıştır. A Wagner'in sadece sosyal ve ahlaki gerekçelere 
dayandırdıgı verginin yeniden gelir dagıtıcı fonksiyonu Keynes tarafından 
ortaya atılan teoriden sonra iktisadileştirildi. Çünkü, J .M.Keynes "geliri 
yeniden dagıtıcı bir vergileme " ile yüksek gelirleri azaltmak, düşük 
gelirleri desteklemek suretiyle tüketim egilimi ve efektif talebin 
arttırılması, böylece istihdam seviyesinin yükseltilmesi gerektigi 
görüşünü ileri sürmüştür.(5) 

2.2.2. Konjönktür Politikasına İlişkin Amaç: 

Konjönktürel dalgalanmalann ekonomik istikran bozucu nitelikleri 
oldugu ve bu sebeple, vergi politikasına ilişkin tedbirler vasıtasıyla 
bunlann hafifletilmesine çalışılmaktadır. Bu nedenle tam istihdam, fiyat 
istikran ve dış ekonomik dengenin bir arada gerçekleşmesi 
gerekmektedir. Ekonomideki konjönktürel dalgalanmalan gidermek için 
degişen iktisadi koşullar ile uyum haline getirilen esnek bir vergi 
politikasının uygulanması gerekliligi belirtilmektedir. 

2.2.3. Bürüme Politikas~na İlişkin Amaç 

İktisadi büyümenin teşviki, uygulanan iktisat politikasının temel 
amacıdır. Amacın gerçekleşmesinde, vergi politikasına önemli görevler 
düşer. Devlet vergisel tedbirler yardımı ile iktisadi büyürneyi belirleyen 
faktörleri etkiler. Örnegin, vergi politikası, özel tasarrufların ve 
yalınınların teşvik edilmesi suretiyle sermaye birikiminin hızlandınlması 
ve teknolojik gelişimin teşviki yönünde kullanılabilir. (6) Tüm ekonomiye 
ilişkin bir büyüme söz konusu ise, kamu giderleri ve kredi politikası 
vergisel tedbirlere tercih edilmektedir. 

2.2.4. Di4er Amaçlar 

Vergileme ile izlenen bu tür amaçlan içinde aynca uluslararası 
çalışmalann ortaya çıkması halinde, kendine yeterli olmayı garanti altına 
alma (Otarşi amacı), halk saglıgını tehdit eden tehlikelerle mücadele etme 
(saglık politikasına ilişkin amaç), belirli üretim dallannı veya teşebbüs 
şekillerini himaye etme. (Kooperatiflere tanınan vergisel kolaylıklar) 
vergileme ile nüfus politikasına ilişkin amaçlarda yer almaktadır. 
Evlenmeleri teşvik etmek amacıyla eviilere vergi indirimi, evli olmayanlar 
ise özel vergilerle daha agır bir biçimde yükümlü kılınabilir.(7) 

(5) TURHAN, a.g.k. s. 39. .. 
(6) Salih TURHAN, Vergileme ve İktisadi Büyüme, İstanbul Uruversitesi 
maliye Enst. Konf. 23 Seri, İst. 1975 s:249 
(7)TURHAN a.g.k. s. 43 
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Vergileme vasıtasıyla pek çok amacın bir arada gerçekleştirilmesine 
çalışılmaktadır. Bir çok amaca aynı zamanda ulaşılmak istenmesi halinde 
arnaçıann birbirini karşılıklı olarak etkilemeleri mümkündür. Örnegın, 
konjoktürel istikrann saglanması ve iktisadi büyümenin teşviki amacına 
yönelik tedbirler biribirini destekler. Fakat bazen çeşitli amaçlar birbirine 
ters düşebilir. Örnegin, büyümenin maksimize edilmesi ile gelirin eşit bir 
biçimde dagılımı amacı birbirine ters düşebilir. Bu tür gaye çatışmalannın 
karar sürecinde bir çözüm tarzına baglanması gerekir. 

Vergiler, maliye politikasının amaçlanndan biridir. Vergi politikasının 
amacı, bir görüşe göre sadece yukanda belirtildigi üzere kamu 
hizmetlerinin finansmanı için gerekli olan parayı saglamaktır. Bu klasik 
yaklaşımın tersine, verginin düzenleyici yanının da büyük öıiem taşıdıgı 
görülmektedir. Bu yaklaşım şekli, gerek maliye teorisi ve gerekse mali, 
ekonomik . ve sosyal koşullarm zaman içerisindeki degişimi ve farklı 
çözüm yollarının araştırılmasının bir sonucudur. Verginin gelir 
saglamaktan başka bir toplumsal etkisinin olmadıgına inanmak olaylan 
eksik görmektir. Gelir saglayıcı fonksiyonla birlikte devlet, ekonomik ve 
sosyal hedefleri gerçekleştirebilmek bakımından gerekli etkileri 
yaratabilmek için vergilerden yararlanmaktadır. (8) Vergileme maliye 
politikası:ö.ın önemli bir. aracı olup, ekonomi politikası ve sosyal 
politikanın amaçlan bakımından büyük fonksiyonlar görmektedir. 

Bu açıklamalar çerçevesinde aşagıda Türk Vergi Sistemi izah 
edilmeye çalışılacaktır. Aynca verginin amaçlanndan uzaklaşılınası 
nedeniyle uygulamaya yöneltilen eleştiriler tek tek ele alınarak, gelir 
üzerinden alınan vergilerde iyileştirme hareketleri belirtilecektir. 

II-TÜRK VERGİ SİSTEMİ VE UYGULAMALARINA YÖNELTiLEN 
ELEŞTİRİLER, TÜRKİYE'DE 1923-1990 YILLARI ARASINDA GELİR 
ÜZERİNDEN ALINAN VERGİLERDE İYİLEŞTİRME HAREKETLERİ 

1. TÜRK VERGİ SİSTEMİ 

Bir ülkede belli bir zamanda mevcut olan tüm vergilerden oluşan bir 
bütünü ifade eden vergi sistemi kavramı içinde, merkezi idare ile mahalli 
idarelerin ve kendilerine yetki devredilen kamu kurumlannın tahsile 
yetkili oldukları tüm vergi, resim, harç, fon ve benzeri mali 
yükümlülükler yer almaktadır. 

Her ülkenin kendi koşullannı yansıtan ve bu nedenle ulusal karakteri 
bulunan vergi sistemleri, vergi ilminin ve tekniginin evrensel norm, ilke ve 
kurallannı da bünyesinde taşırlar. Sistemi oluşturan vergilerin seçilmesi 
tarh, teblig, tahakkuk, tahsil gibi işlemlerin belirlenmesi sırasında, ulus-

(8) AKDOÖAN, a.g.k. s. 95_96 
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lararası boyutu olan ve akademik planda üzerinde genel bir mutabakat 
saglanmış hususlardan yararlamlır. 

Ayrıca uluslarüstü hukuktan kaynaklanan bazı usul ve esasların 
sisteme dahil edilmesi zorunlulugu karşısında, günümüzde, taşıdıklan 
ulusal özelliklere ragmen, çeşitli ülkelerin vergi sistemleri arasında 
önemli benzerlik ve ortak noktalar oluşmuştur. 

Bu yöndeki degişim ve gelişim sürecini, bizatihi vergi sisteminin 
yapısında ve ruhunda var olması gereken dinamizm daha da 
hızlandırılmış, sistemin kaynagı olan sosyal, ekonomik ve siyasal yaşamı 
dogrudan etkileyen ulusal ve evrensel boyuttaki gelişmeler, tüm hukuk 
sistemi gibi, vergi sistemini de yenilige ayak uydurmaya zorlamıştır. 

Bütün bu nedenlerle, önemi ve boyutları farklı olmakla beraber, 
vergi sisteminin iyileştirilmesi ve günün koşullarına uyarlanması,hemen 
her ülkede bir ihtiyaç olarak hissedilmektedir.(9) 

Toplumsal yapımn dinamizm! de bu yapının bir parçasım oluşturan 
vergi yapısımn zaman iç~nde degişmesine neden olur. Her toplumun 
ekonomik kalkınmasımn aşarnalanna göre kendine özgü bir vergi 
yapısı oluşur. 

Türkiye'de ekonomik kalkınmanın aşamalan incelendiginde 1923-
1930 yıllan arasında Türk toplumunun geleneksel bir toplum 
görünümünde oldugu,1930-1960 yıllan arasında sosyal ve ekonomik 
yapıda görülen degişmeler nedeniyle geleneksel toplumdan kopuş 
aşamasım geçirdigi ve 1960'lardan sonra modem topluma geçiş 
aşamasına girdigi söylenebilir. 

Söz konusu dönemlerde vergi yapısında ekonomik kalkınma 
nedeniyle degişmeler ortaya çıkmıştır. 

Geleneksel dönemde dolaysız vergiler en önemli paya sahip iken 
dönemin sonlarına dogru azalmalar görülmektedir.(Dolaysız vergiler %41 
den %28 'e düşmüş.Dolaylı vergiler %2l'den %45'e yükselmiştir.) 
TABLO I 

Geleneksel toplumdan kopuş döneminde dolaylı vergilerin öne 
çıktıgı,önemli ölçüde arttıgı görülmektedir.(%14-%39,8 arası 
degişmektedir)Dolaysız vergilerin payı ise %6 ila %32 arasındadır. 

Modem döneme geçiş aşamasında dolaylı vergiler birinci sırada yer 
almakla beraber dolaysız vergilerin de önemli bir gelişme göstererek 

(9) Türkiye Odalar ve Borsalar Birligı, Vergi Özel İhtisas Komisyonu 
Raporu, Yayın No: Genel: 244: BÖM: 8, Ankara, 1992, s: 5 - 6 
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TABLO 1 

DOLAYSlZ VE DOLAYLI VERGİLERİN GENEL BtlTÇE GELİRLERİ İÇiNDEKi PAYLARI 

DOLAYLI VERGİLER DOLAYSlZ VERGİLER 

Kazanç, 
Hayvanlar Bina Arazi Diger Gelirve Yurtiçi Dış 

Yıllar V. V. V. Servet V. Kurumlar V. Toplam Dalarlı V. Tıcaret ToEiam 

1923 41,4 21,3 22,8 44,1 
1924 39,3 22,4 20,2 42,6 
1925 25,8 22,7 25,4 48,1 
1926 7,7 2,3 3,4 2,0 6,5 21,9 40,2 19,3 59,5 
1927 5,9 2,3 3,4 1,1 6,4 20,6 45,0 14,0 62,5 
1928 5,4 3,3 2,7 0,2 6,8 18,9 44,5 18 61,0 
1929 6,1 3,3 2,5 0,8 6,3 20,1 38,8 22,2 59,5 
1930 6,5 3,6 3,0 0,8 5,9 19,8 27,6 28,0 55,6 
1934 4,1 1,5 1,6 0,4 17,0 24,6 15,6 17,9 33,5 
1939 3,9 0,3 17,9 22,1 16,3 11,6 27,9 
1940 2,9 0,2 18,6 21,7 17,7 5,0 22,2 
1941 3,4 0,2 17,4 21,0 21,1 13,0 34,1 
1942 2,9 27,8 14,5 45,2 19,9 8,7 28,6 
1943 2,5 4,8 26,7 34,0 29,2 5,1 34,6 
1944 2,7 0,2 29,5 31,8 36,0 5,7 41,7 
1945 4,2 0,2 23,6 28,0 32,5 8,1 40,6 
1946 3,7 0,3 26,5 30,5 34,7 6,2 40,9 
1947 1,9 0,2 23,5 25,6 23,8 16,6 40,4 
1948 2,1 0,4 27,3 29,8 26,9 16,5 43,4 
1949 1,9 0,5 28,6 31,0 39,4 15,2 54,6 
1950 2,1 0,4 28,9 31,4 39,8 16,0 55,8 
1951 1,6 0,3 15,8 17,7 35,4 19,5 54,9 
1952 1,2 0,9 17,0 19,1 33,9 17,8 51,7 
1953 1,2 0,4 22,0 23,6 33,3. 17,8 51,1 
1954 1,1 0,4 26,9 28,4 35,7 16,6 52,3 
1955 0,8 0,2 24,5 25,5 31,5 14,0 45,5 
1956 0,9 0,6 30,4 31,9 35,8 10,6 46,4 
1957 0,9 0,8 27,5 29,1 34,9 11,5 46,4 
1958 0,6 0,7 26,9 28,2 32,6 12,9 45,5 
1959 0,5 0,5 27,8 28,8 27,6 22,5 50,1 
1960 0,5 0,5 30,1 31,1 23,6 19,6 43,2 
1961 0,3 0,8 22,8 23,9 18,6 12,9 31,5 
1962 0,6 25,1 25,7 25,3 19,6 44,9 
1963 0,7 22,6 23,3 29,8 18,5 48,3 
1964 1.2 22,2 23,4 30,3 18,9 49,2 
1965 1,3 23,6 24,9 29,3 21,3 50,6 
1966 1,3 23,9 25,2 27,9 21,9 49,8 
1967 

2,3 23,5 25,8 26,9 20,8 47,7 
1968 2,8 26,1 28,9 27,7 23,3 51,0 
1969 3,0 27,2 28,7 31,4 20,8 52,2 
1970 2,7 24,6 27,3 26,5 16,8 43,3 
1971 0,7 3,2 27,7 31,6 30,4 17,8 48,2 

KAYNAKLAR: Resmi Gazetede ya~anan Kesin Hesap Kanunları; Hazine Genel Hesabı ve 
Bütçe Gelirleri Yıllıgı (1976) 
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söz konusu vergilere yaklaştıklan görülmektedir.(Dolaylı vergiler %18 ile 
%32 arasında ,Dolaysız vergilerin payı %23 ile %31 arasında 
degişmektedir) 

Görüldügü gibi vergi yapısında ; toplumun yapısındaki degişme ile 
birlikte önemli degtşmeler ortaya çıkmaktadır.Yapılan araştırmalar 
sonucu Türk Vergi yapısının tipik bir gelişmekte olan ülke vergi yapısı 
görünümü içinde oldugunu ortaya koymaktadır.(10) 

Türk Vergi Sistemi ana hatlanyla, gelirler üzerinden alınan Gelir 
Vergisi ve Kurumlar Vergisi, harcamalar üzerinden alınan Katma Deger 
Vergisi ve Özel Tüketim Vergileri ile servet üzerinden alınan Emlak Vergisi 
ve Veraset ve intikal Vergisinden oluşmaktadır.Verginin fiskal fonksiyonu 
itibariyle gelir ve harcamalar üzerinden alınan vergiler ön plana 
çıkmakta. servet vergileri ise daha çok sosyal amaçlı olarak sistem içinde 
muhafaza edilmektedir. 

1.1. Gelirler Üzerinden Alman Vergiler 

Sistemlınizde gelirler Üzerinden alınan vergiler gelir ve kurumlar 
vergisinden oluşmaktadır. Şimdi bunlann gelişimini kısaca inceleyelim. 

1.1.1. Gelir Vergisinin Tarihi Gelişlml 

Gelir üzerinden alınan vergilere 1900'lü yıllardan beri rastlamak 
mümkünse de, modem anlamda bir gelir vergisi, oldukça yakın bir 
geçmişte (1950) sistemimize dahil edilebilmiştir. 

19. yüzyılın ortalanndan beri ticari ve sınai kazançlar ile serbest 
meslek erbabının ücretlerinin gelirlerini vergilemek için girişilen bazı 
denemelerden sonra, 1907 yılında karine usulünde bir "temettü vergisi" 
uygulanmaya konmuştur. 1925 yılında aşar'ın kaldırılması ile devlet 
gelirlerinde meydana gelen azalmayı telafi etmek için, temettü vergisi 
kaldırılarak yerine "kazanç vergisi" konulmuştur. Gerçek kişilerin yamsıra 
kurumlan da kapsamı içine almış olan bu vergide yükümlü sayısı bir 
hayli geniş tutulmuştur. 

"Henüz sanayileşmemiş ,nüfusun büyük bir kısmı tanmla ugraşan 
ve milli gelirin büyük bir kısmı tanmda üretilen bir az gelişmiş ülkede, 
bu derece ileri kazanç vergisi sistemi ile vergi yükünü henüz esaslı bir 
sermaye birikimi yapamamış, esnaflık ve zenaat safhasında olan bir 
ticaret ve sanayi kesimi üzerine kaydırmak cüretkar fakat başan şansı 

(10) Prof. Dr. Fethi HEPER, Toplumsal yapı ile Vergi Yapılan Arasındaki 
ilişkiler. E.İ.T.İ,A. Yayın No: 126 1148, Eskişehir, 1981, s. 85-87. 
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zayıfbir reform idi." (1 1) 

Nitekim, 1934 yılında kazanç vergisinde yapılan köklü 
degişikliklerle beyan usulünün uygulama alam daraltılmış ve karine 
usulü ile götürü usule gittikçe daha fazla agırlık verilmiştir.Fakat, İkinci 
Dünya Savaşı sırasında çeşitli kanunlarla yapılan zamların da etkisiyle 

gerçekten çok karışık bir statü içinde bulunan kazanç vergisi sistemi ne 
vergi idaresi ve vergi adaleti ne de mali açıdan tatminkar olamadı.Bu 
sebeble ülkenin iktisadi,siyasi ve sosyal koşulları ile uyum haline 
getirilebilmesi mümkün olmadıgı için kazanç vergisi yerine Alman Gelir 
Vergisi sistemini Türkiye'nin koşullarına intibak ettiren 3.6.1949 tarih ve 
5421 Sayılı Kanunla 1950'de yürürlüge giren Gelir Vergisi kabul 
edilmiştir. 

Gelir Vergisi, gerçek kişilerin bir yıl içinde elde ettikleri kazanç ve 
iratların toplamı üzerinden, vergi süjelerinin kişisel ve ailevi durumlanın 
da dikkate almak suretiyle artan oranlı tarifeye göre tahsil edilen 
sübjektif dolaysız bir vergidir. 

Gelir Vergisinin şahsi bir vergi olması en önemli özelligidir. Çünkü 
yükümlülerin vergi ödenie iktidan bakımından önemli olan kişisel ve 
allevi durumunu gözönünde bulunduran bir çok özel nitelikteki 
indirimlerin verginin tarh ve tahsil işlemleri sırasında dikkate alınması 
olanaklıdır. 

Gelir Vergisinin ikinci önemli özelligi, prensip itibariyle vergiye tabi 
gelirleri olan herkesi yükümlü kılmasıdır. Buna genellik ilkesi diyoruz. 

Modern Gelir Vergisinin üçüncü özelligi, bir vergi yükümlüsü 
tarafından belirli bir vergi dönemi içerisinde elde edilen çeşitli irad ve 
kazançlann oluşturdugu gerçek ve safi gelirleri kavramasıdır. 

Gelir Vergisini diger vergilerden ayıran bir başka özelligi bu vergi 
türünde verginin konusu, matrahı ve kaynagı arasında tam bir 
uyumluluk mevcut olmasıdır. Bu uyum sayesinde, diger vergi şekilleri 
ile kavranamayan irat ve kazançlan en dogru ve en kapsamlı şekilde 
kavramak mümkün olmaktadır.Üretimin iç ve dış rasyonelligini 
bozmama, yükümlülülerin kişisel durumlarına en iyi şekilde intibak 
etme ve böylece vergi kaynaklanndan optimal bir şekilde yararlanmayı 
mümkün kılma, ihtiyaçlan tatmin seviyesini dengeleştirmeye yönelik bir 
dagıtım politikası ile konjonktür politikası bakımından "vergilerin kralı" 
olarak nitelendirilmektedir. ( 1 2) 

(1 1) TURHAN a.g.k.s.124.-126 
(12) TURHAN, a.g.k. s. 127 
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1.1.2. Kurumlar Vergisinin Tarihi Gelişimi 

Kurumlar Vergisi, gerçek kişiler gibi iktisadi faaliyetleri sonucunda 
kar elde eden kurumlann toplam safi kazançlan üzerinden alınan genel 
nitelikte "dolaysız" bir vergidir. 

Türkiye'de gerçek kişilerin gelir vergisi dışında, kurumlann ayn bir 
Kurumlar Vergisine tabi tutulması ilk olarak 1950'de başlar. Gerçi 
Osmanlı İmparatorlugu döneminde gerek 1907'de kabul edilmiş "Temettü 
Vergisi", gerekse 1914'de aynı isim ile yürürlüge konmuş olan vergi, 
yükümlüler arasında gerçek veya tüzel kişi aynmı yapmaksızın sermaye 
şirketlerini de vergilendirmekteydi. Keza, Cumhuriyet döneminde 
"Aşar"ın kaldınlması üzerine "Temettü Vergisi" yerine 1926'da konulmuş 
olan "Kazanç Vergisi"nde, kurumlan gerçek kişiler gibi vergilendirme 
kapsamına almıştı. Fakat, gelir vergisi reformu çerçevesinde, ancak 
1949'da kabul edilip, 1950'de yürürlüge konan Kurumlar Vergisi Kanunu 
ile kurum kazançlannın vergilendirilmesi düzenlenebilmiştir.(13) 

Gelişmiş sanayi ülkelerinin çogunda gelir vergisinden bagımsız ayn 
bir vergi olarak alınan kurumlar vergisi, esas itibariyle bir sermaye şirketi 
vergisi olmakla beraber, vergilernede rekabet eşitligi ilkesinin bir geregi 
olarak, uygulamada bunlann dışında kalan bazı kurumlar da bu vergiye 
tabi tutulmaktadır. Verginin konusu kurum kazançları, matrahı ise safi 
kardır ve tek oran uygulanmaktadır.(14). 

1.2. Harcamalar Üzerinden Alınan Vergilerin Gelişimi 

Muamele Vergisi, istisna ve muafiyetler dışında teşebbüslerin bütün 
mal ve hizmet satışlannı vergilendiren global karakterde bir gider vergisi 
türüdür. Vergi ödeyicisi, iktisadi faaliyette bulunan her kademedeki özel 
ve kamu teşebbüsleridir. Bu verginin vergi taşıyıcısı tüketlcilerdir. Vergi 
ödeme gücünün göstergesi olarak kabul edilen gelirin harcanması 
sırasında vergilendirmeyi amaçlayan muamele vergisi, gelir vergisini 
tamamlayıcı bir fonksiyonu vardır. 

Türkiye'de sistemli bir muamele vergisinin uygulanmasına ilk defa 
1926 yılında girişilmiştlr. 1925 yılında "aşar" ın kaldınlması üzerine Devlet 
Bütçesinde meydana gelen boşlugu kapatmak gerekçesiyle başvurulan 
bir takım mali tedbirlerin yanısıra, 1926 yılında bir" umumi istlhlak vergisi 
"kabul edilmiştir. 

(13) Kenan BULUTOGLU, Türk Vergi Sistemi, Fakülteler Matbaası, 
İstanbul, 1976, s. 259 
(14) TIJRHAN, a.g.k., s:154 
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Bu vergi yazılı genel muamele vergisidir. Pul yapıştınlmak üzere 
alınan bu vergi, Türk ekonomisinin içinde bulundugu iktisadi ve sosyal 
koşullar dolayısıyla, kısa bir uygulamadan sonra terk edilmiştir. 192 7 
yılında ilk muamele vergisi konulmuştur. İhracatı da vergi kapsamına 
alan bu vergi, dört yıllık bir uygulamadan sonra yerini 193 ı yılında 
muamele vergisine bırakmıştır. Vergi orammn kısa sürede %6'dan %10'a 
yükselmesi üzerine,sınai işletmeler yıllık cirolanm belirlenen limitin 
(10.000 1L.mn) altında göstererek mükellefiyet dışında kalmaya 
çalışmışlardır.Bu nedenle, yıllık cirolanmn düşük tutulması gibi 
sebeplerden dolayı bu vergi, üç yıllık bir uygulamadan sonra yerini (1934) 
muamele vergisine bırakmıştır. 

Ancak, verginin matrahım teşkil eden satış degeri açık olarak 
tammlanamadıgı için muvazaalara yol açmış, hükümler yetersiz 
oldugundan kaldınlmış ve 1940 tarihli kanun kabul edilmiştir. Yeni 
sistemde imalat muamele vergisi, banka ve sigorta muameleleri vergisi ve 
ithalde alınan muamele vergisi olmak üzere üç kısma aynlmış, teslim 
addedilen haller aynntılı olarak belirtilmiştir. 

1940 yılında uygulamaya konulan muamele vergisi 16 yıllık uygulama 
sırasında· pek çok degişikliklere ugradıktan sonra 13.07.1956 tarihinde 
Gider Vergileri Kanunu ile yerini istlhsal vergisine terketmiştir. Nihayet 
1985 yılında, istihsal vergisinin yapısından ileri gelen olumsuzluklan 
gidermek üzere reform niteliginde Katma Deger Vergisi Kanunu kabul 
edilmiştir. 

1.3. Servetler Üzerinden Alman Vergilerin Gelişimi 

Gelir ve harcamalann yanısıra vergi ödeme gücünün bir göstergesi 
olarak kabul edilen servetlll vergilendirilmesinin tarihi çok eski deviriere 
kadar gitmektedir. 

Servetler üzerinden alınan vergiler, her vergide oldugu gibi, 
mali,sosyal,politik ve ekonomik etkiler gözönüne alınarak 
uygulamr.Böylece devlete gelir saglamamn yamnda toplumda bozuk olan 
gelir ve servet dagılımırun dengelenmesi ve kıt olan ekonomik kaynaklann 
etkin kullamını arnaçıanna ulaşılmak arzularur. 

Türkiye'de servetler üzerinden alınan vergileri inceledigimizde, vergi 
sisteminde genel bir servet vergisinin yer alrnadıgıru görürüz.Uygulanan 
vergiler Emlak ve Motorlu Taşıtlar vergisinden oluşan kısmi servet 
vergileri ile Veraset ve intikal vergisidir.Söz konusu bu vergileri mali ve 
sosyal açıdan inceledigimizde yeterince başanlı olamadıklanm 
görürüz.Bu başansızlıgın nedeni olarak, vergilerin objektif yapıya sahip 
olmalanın çok az sayıda servet ögesini içermelerini,servet artışlan 
karşısında esnek olmamalanın ve denetim yetersizligi nedeniyle varlıklar-
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ın gerçek degerierinin vergilendirilmemesini gösterebiliriz.(15) 

2. TÜRK VERGİ SİSTEMİ VE UYGULAMALARINA YÖNELTiLEN 
ELEŞTİRİLER 

2.1. Genel Açıklama: 

Günümüz Türkiye'sinde, vergi sistemi ve uygulamalanna yöneltilen 
eleştiriler degerlendirildiginde, ilk dikkati çekecek olan nokta, aynı 
konuda birbirtyle tamamen çelişen tesbitlerde bulunulmuş olmasıdır. 
Üzerinde genel bir mutabakat saglanmış olan bazı degerlendirmeler bile, 
bilimsel dayanaklan açısından güven verici bulunmayabilmektedir. 
Özellikle ekonomik ve sosyal hayata ve de vergiye ilişkin bazı istatiksel 
bilgilerin yetersizligi veya yoklugu, hatta zaman zaman veri arama 
ihtiyacının dahi duyulmamış olması, ister istemez, eksik ya da yanlış 
degerlendirmelertn yapılmasına yol açmaktadır. Bu yönüyle, konuyla ilgili 
bilimsel araştırmalann son ·derece sınırlı olması, saglıklı bir teşhisi, 
dolayısıyla tedaviye yönelik saglıklı politikalar oluşturulmasını engelleyen 
en önemli· faktörlerden birisidir. 

Vergisel sorunlardaki · degerlendirme farklılıgı, güvenilir veri eksikligi 
dışında yaklaşım tarzından da kaynaklanmaktadır. Vergiyi salt mali 
fonksiyonuyla degerlendirenlertn . saptadıklan sorunlar ve çözüm 
önerileri , dogaldır ki, diger fonksiyonlarını da dikkate alanlardan farklı 
olacaktır. Nitekim ülkemizin gündemindeki konu, kimilerince kamu 
finansmanı açıklannın kapatılmasında vergilerin yerinin tartışılması iken, 
kimilerince de ekonominin çok yönlü bir sorunu, hatta devletin etkinligi 
sorunu olarak görülmektedir (16). Ülke ekonomisinin içinde bulundugu 
olumsuz koşullan gözönüne aldıgımızda , enflasyonun düşürülmesi, dış 
ticaret açıgının kapatılması, kamu finansman sorununun çözülmesi, 
işsizligin azaltılması, gelir dagılımındaki adaletsizliklerin giderilmesi gibi 
makro soruruann çözümünde vergi politikasının direkt rolü bu 
yaklaşımın ihmal edilmemesi geregini ortaya koymaktadır. 

Vergi sorunlarındaki degerlendirme ve yaklaşım farklılıklannın 
önemli ve dogal nedenlerinden birisi de, elbette ki, ekonomik, sosyal ve 
siyasal konum ve beklentilerdir. 

"Bir vergi fikrini gerçekleştirmek sanatı" olarak tanımlanan vergi 
teknigı, vergi yükümlülügüne yolaçan hukuki olayların seçilmesi ve 
formüle edilmesi, vergi borçlusunun saptanması gibi yasal nitelikte olan 

(15) Doç.Dr.Fethi HEPER. Türkiye'de Servetierin Vergilendirilmesi 
E.İ.T.İ.A yayınları No:246/166, Eskişehir,1982 s.171-1 72 
(16) Yurq_akul ALPAY "Mevcut Vergilerin Yükümlülerin ve Teşebbüs 
Unsuru Uzerindeki Eq&ert Açısından Degerlendirilmesi", Türk Vergi 
Sistemi ve Ekonomi Uzerindeki Etkileri, Istanbul Mülkiyeliler Vakfı, 
İstanbul, Mayıs 1991, s. 117. 
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görevlerin ya.rusıra, vergi yükümlülerinin bulunup ortaya çıkarılması, 
matrahın tam olarak kavranması, tahakkuk eden vergi alacaklannın 
tahsili lle ilgili idare ve düzenleyici tedbirleri ve nihayet, vergi yargısı, vergi 
ceza hukuku ve vergi usul hukukunu da kapsar. Görülüyor ki, vergi 
teknigi, kamu maliyesi içinde pek çok organı ilgilendirmektedir. Ömegın, 
hükümet parlemento, merkezi ve bölgesel idari örgütler ve nihayet yargı 
organlan vergi teknigi ile yakından ilgilidir. Vergi politikası içinde 
bagımsız degil, aksine bagımlı bir rolü olan vergi teknigi. kanun 
koyucusunun iradesine uymak ve onu gerçekleştirmek ile yükümlüdür. 
(17) . 

Dolayısıyla, vergi sorunlarına, diger boyutlannı ihmal ederek sadece 
teknik yönüyle bakmak, yanıltıcı sonuçlar doguracaktır. Çünkü yeni bir 
vergi sistemi oluşturmaktan, sınırlı bir degişiklige kadar, yapılacak 
işlemin mahiyeti ne olursa olsun, başlangıçta bütünüyle teknik bir 
görüntü arzeden çalışmalar, sonuçta siyasal süreç içinde karar 
alınmasını gerektirmektedir. Bu aşamada, siyasi kadroların bakış açısı, 
siyasi konjonktür, bürokrasinin yaklaşımı, baskı gruplannın etkinligi ve 
örgütlenmeleri ve genelde vatandaşlarm talepleri ve tepkileri devreye 
girmektedir. Bu gerçek, olayın boyutunun ne derecede büyük ve 
karmaşık ·oldugunu ortaya koymaktadır.(l8) 

Vergi soruruanna yaklaşımı etkileyen çeşitli faktörlerden 
kaynaklanan bazı maıjinal degerlenditmeleri ihmal etmek suretiyle, Türk 
Vergi Sistemine yöneltilen eleştirileri, verginin fonksiyonlan ve vergileme 
ilkelerine göre aşagıdaki şekilde incelemek mümkündür. 

2.2. Verginin Fonksiyonlan Yönünden Getlrllen Eleştiriler: 

Vergicilik anlayışının günümüzde gelişmesiyle, hızlı, adil, dengeli bir 
ekonomik ve sosyal kalkınma saglanması açısından bir vergi sisteminden 
üç temel fonksiyonu birlikte yerine getirmesi beklenmektedir. 

-Vergi sistemi devlete normal hizmetleri yanında hızlı ekonomik 
kalkınma için muhtaç oldugu maddi olanaklan bol ve ekonomik gelişme 
ile paralel olarak artan ölçülerde saglamalıdır. Kısaca vergi sistemi 
verimli olmalıdır. 

-Vergi sistemi toplumda gelir ve servet dagılımındaki adaletsizlikleri 
giderıcı yönde yardımcı olmalıdır. 

(17) Turhan, Vergi Teorisi ve Politikası, a.g.k., s. 47- 48 .. 
(18) Aykon DOGAN 'Türk Vergi Sistemi ve Ekonomi Uzerindeki Etkileri 
Sempozyumu", İstanbul Mülkiyelller Vakfı İstanbul, Mayıs 1991, s. 17. 
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-Vergilerin ekonomik hayat üzerindeki olumsuz etkileri, kaçınılması 
mümkün olmayan en alt seviyelerde sınırlamalı ve vergi sistemi her 
noktada ekonomik hayatı geliştirici ve kalkınmaya aktif şekilde yardımcı 
rol oynamalıdır. 

Yukandaki açıklamalardan da anlaşılacagı üzere, Türk Vergi Sistemi 
bugünkü şekli ve uygulanışı ile mali fonksiyonunu ifa edememekte ve 
kamusal finansman açıklannın giderek büyümesinin sebeplerinden biri 
olmaya devam etmektedir. Aynca, etkin bir uygulama yapılamadıgı için 
vergi yükünün dagılışındaki haksızlık esasen mevcut olan gelir 
dagılımının daha da bozulmasına sebep olmaktadır. Verginin fonksiyonlan 
yönünden getirilen eleştirileri tablolar yardımıyla aşagıda açıklamaya 
çalışalım. 

2.2.1. Türk Vergi Sisteminin Verlmsizli~i İle İlgili Eleştirller 

Vergi sisteminin mali amacı gerçekleştirip gerçekleştiremedigi vergi 
gelirlerinin kamu harcamalarını karşılama oranı ile belirlenebilir. 

Aşagıdaki tabloda genel bütçe vergi gelirlerinin konsolide bütçe 
giderlerini (faiz ödemeleri dahil) karşılama oranı yıllar itibariyle 
gösterilmiştir. 

Tablo 2 

GenelBütçe Vergi Gelirlerinin Konsolide Bütçe Giderlerini Karşılama 
Oranı 

1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 

63.9 
71.8 
70.8 
66.4 
65.7 
66.4 
60.2 

Kaynak: Maliye Bakanlıgı Vergi İstatistikleri Yıllıgı (1982-1991) s. 18-19 

Ancak tabloda yer alan oranlara, konsolide bütçe dışına çıkanlan iç 
ve dış borç ana para ödemelerinin dikkate alınmadıgı yönünde itiraz 
edilmektedir. Nitekim 1985 yılına kadar devletin iç ve dış borç ana para 
ödemeleri konsolide bütçeden yapılmış, 1986 yılından itibaren ise 
konsolide.bütçe dışına çıkarılmıştır. 

Borç ödemeleri konsolide bütçe harcamalanna dahil edildiginde, 
vergi gelirlerinin kamu harcamalannı karşılama oranı, aşagıdaki şekilde 
hesaplanmaktadır. 
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Tablo 3 

Genel Bütçe Vergi Gelirlerinin Konsolide Bütçe Giderlerini Karşılama 
Oranı 

(Borç Ödemeleri Dahil) 

1986 51.6 
1987 49.0 
1988 47.6 
1989 55.0 
1990 56.7 

Kaynak: Aykon DOGAN, TürkVergi Sistemi ve Ekonomi Üzerindeki Etkileri 
Sempozyumu, 08.06.1990 s:20. 

Tabloda 3 de 1986-1990 yıllan itibariyle, vergi gelirlerinin kamu 
harcamalannı karşılama oranı gösterilmiştir.Bu yıllarda vergi gelirlerimiz 
kamu harcamalannı karşılama oranı daha önceki dönemlerdeki 
%70'lerden %50 elvanna kadar gerilemiştir. 

Görüldügü üzere en saglıklı kamu finansman aracı olarak 
degerlendirilen vergi gelirleriyle kamu harcamalannın ancak yansı 
karşılanabilmekte, diger yarısı için ise borçlanma yöntemine 
başvurulmaktadır. 

Bu durumda ülkemizdeki vergi gelirleri kadar harcama veya harcama 
düzeyinde vergi gelirleri saglama ihtiyacı, öncelikli olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 

2.2.2. ~k Vergi Sisteminin Gellrln Yeniden Dalılımı Üzerindeki 
Etkisine llişkin Eleştiriler 

Vergileınenin, piyasa mekanizmasının kendiliginden oluşturdugu 
gelir ve servet dagılımındaki fark1ılıklan bir dereceye kadar zayıflatmak 
amacı ile bir araç olarak kullanılabilecegi. ve kullanılması gerektigi. 
yönünde A.Wagner tarafından ortaya atılan ve fakat mali literatürde 
uzun süre tartışılan tez, günümüzde özellikle kamusal ve sosyal 
harcamalann giderek artması nedeniyle, büyük ilgi görmektedir.(19) 

Vergi Sisteminin bu fonksiyonu, mali güce göre vergi alınması, vergi 
yükünün yükümlüler arasında dengeli bir biçimde dagıtılması gibi 
Anayasal zorunluluklarm yanısıra, vergilernede genellik, eşitlik, nispilik 
gibi adalet saglayan ilkelerin hayata geçirilmesi suretiyle yerine 
getirilmeye çalışılır. 

(19) TURHAN, a.g.k., s. 39 
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Devletin yüksek gelir gruplanndan düşük gelir gruplan lehine gelir 
transferleri yapma yönündeki vergi politikasının etkinligi ve sonuçlannı 
ölçmek için geliştirilen bilimsel yöntemler, taşıdıklan zaaflar nedeniyle 
başansızlıga ugramıştır. Hele Türkiye'de, vergi sisteminin servet ve gelir 
dagılımı üzerindeki etkilerini araştıran bilimsel çalışmalar yok denecek 
kadar azdır. 

Vergilerin gelir dagılımı üzerindeki etkileri, bu verginin hangi ölçüde 
yansılbldıgına baglıdır. Yansımanın gerçekleşmemesi halinde orta ve 
özellikle yukan düzeydeki gelirler vergilerneden etkilenir. Böylece gelir 
dagılımını denkleştirici bir etki oluşturulur. Bu nedenle prensip itibariyle, 
şahsi özellikleri dikkate alan artan oranlı bir gelir vergisi gelir dagılımını 
denkleştirici bir etkiye sahiptir. Aynı şekilde servet vergileri de 
yansıblamama özellikleri nedeniyle gelir dagılımı üzerinde olumlu 
sonuçlar yaratırlar. Kurumlar Vergisinin etkisi ise yansıblabilme 
imkanının sınırlılıgına baglı olarak, olumlu denebilir. (20) 

Muafiyet ve istisnaiara yer vermeyen ve yansıtılan genel nitelikteki 
muamele vergileri ise, tersine artan oranlı etkisi dolayısıyla, alt gelir 
gruplarını orta ve yukan gelir gruplanna kıyasla daha agır yükümlü kılar. 
Bu nedenle sözkonusu vergiler, gelir dagılımı dengesizligini artıncı yönde 
etki yapar. 

Bu açıklamalar çerçevesinde, Türkiye uygulamasını degerlendirebil­
mek açısından, genel bütçe gelirleri tahsilahnın yüzde dagılımını 
incelemekte yarar bulunmaktadır. (Tablo 4) 

(20) TURHAN,. a.g.k. s. 306-310. 
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TABLO 4 
GENEL BÜTÇE VERGİ GELİRLERİ TAHSİLATININ YÜZDE DAGll..IMI 

GELİRİN ÇEŞİDİ 1985 1987 1989 1990 1991 1992 

1- Vergı Geliriert Toplamı (2+5+8+13+14) 100.0 100.0 100.0 100.0 
2- Gelirlerden Alınan Vergıler (3-4) 46,3 48,9 52,7 51,2 
3- GelirVergısı 34,6 34,2 38,6 41,0 
4-KurumlarVerglsi 11,7 14,7 14,1 10,2 
5- Servetten Alınan Vergıler (6-7) 0,6 0,8 O, 7 0,9 
6- Motorlu Taşıtlar Vergısı 0,4 0,6 0,5 O, 7 
7- Veraset ve Intikal Vergisi 0,2 0,2 0,2 0,2 
8- Mal ve Hizın. Alınan Vergıler (9-12) 28,7 30,6 29,9 30,1 
9- B.S.M. Vergisi 1,5 1,7 2,5 1~·~ 10-DahildeAlinanKDV 14,8 17,3 16,4 • 
ll-Damga Vergisi 4,8 4,2 3,4 3,3 
12-Digerlerl 7,6 7,4 7,6 7,4 
13-Dış Ticaretten Alınan Vergiler 19,5 19,6 16,6 17,7 
14-Digerlert 4,9 0,1 0,1 0,1 

Kaynak: Maliye Bakanlıgı Vergi lstatlstlklerl Yıllıgı (1982 - 1991) s: 42 

100.0 
51,2 
42,4 
8,8 
0,9 
0,7 
0,2 

31,6 
2,7 

18,4 
3,1 
7,4 

16,3 

100.0 
49,5 
41,5 
8,0 
0,8 
0,6 
0,2 

33,2 
2.4 

16,8 
2,9 

11.1 
16,5 

KaynakMaliye Bakanlıgı Vergi İstatistikleri Yıllıgı (1982- 199 1) s:42 

Tablonun incelenmesinden anlaşılmaktadır ki, genel bütçe vergi 
gelirlerinin yarısı gelirler üzerinden alınan vergilerden, diger yansı ise mal 
ve hizmetlerden alınan vergiler ile dış ticaretten alınan vergilerden 
oluşmaktadır. Servet üzerinden alınan vergilerin payı ise ihmal 
edilebilecek kadar küçüktür. 1985 yılından bu yana, mal ve hizmetler 
üzerinden alınan vergilerin payı yükselme egilimi gösterirken, gelirler 
üzerinden alınan vergilerin payı 1990 (1991) yılında artmış olmasına 
ragmen, son yılda düşüş göstermiştir. 

Vergi sisteminin servet ve gelir dagılımı üzerinde istenen etkileri 
saglayabilmesi için, vergi gelirleri içinde dolaylı ve dolaysız vergilerin ideal 
paylannı öngören bir çalışma mevcut degildir. Ülkeler arasında sosyal ve 
ekonomik yapı farklılıklan, vergi sisteminden beklentiler ve öncelikierin 
degişebilmesi zaten böyle bir çalışmanın eksikligini hissettirmekte­
dir.Ancak bu konuda çeşitli ülkelerdeki uygulamalan karşılaştırmak 
suretiyle, sınırlı da olsa, bir degerlendirme yapmak mümkündür. 

Ülkeler arasında karşılaştırma yapabilmek için, kavram farklılıklannı 
telafi eden istatistiksel bilgileri kullanmak gerekir. Bunun için en saglıklı 
kaynak OECD verileridir. 

Aşagıdaki tabloda OECD üyesi ülkelerde çeşitli vergilerin toplam 
vergi gelirlerine oranı gösterilmiştir. (Türkiye'ye ilişkin bilgilerin Tablo 
ITI'e göre önemli farklılıklar göstermesi, toplam vergi gelirlerine mahalli 
idare paylan ve sosyal güvenlik kurumlan primlerinin dahil edilmesi gibi, 
ortak ölçü kullanılması zorunlulugundan kaynaklanmıştır.) 
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Tablo 5 
Çeşitli Vergilerin Toplam Vergi Gelirlerine Oranı%) 

1989 

Gelirlerden Servetlerden Mal ve Hizmetlerden 
Ülkeler Alınan Vergiler Alınan Vergiler Alınan Vergiler 

Avustralya 63.0 8.8 28.2 
Avustuıya 63.5 2.7 32.5 
Belçika 71.8 2.7 25.5 
Kanada 60.4 8.8 29.5 
Danimarka 62.5 4.3 33.0 
Finlandiya 58.3 3.9 37.7 
Fransa 63.2 5.0 28.7 
Almanya 71.3 3.1 25.6 
Yunanistan 51.6 3.4 45.0 
İzlanda 32.9 8.0 55.3 
İrlanda 50.9 4.8 44.3 
İtalya 70~8 2.3 26.9 
Japonya 77.0 10.2 12.6 
Lüksemburg 67.3 8.3 24.4 
Hollanda 69.8 3.8 26.1 
Yeni Zelanda 59.6 8.2 32.2 
Norveç 59.9 2.9 36.3 
Portekiz 52.7 1.5 45.1 
İspanya 67.5 3.8 28.7 
İsveç 72.4 3.3 24.1 
İsviçre 72.6 8.6 18.7 
İngiltere 56.5 12.6 30.9 
AB. D 73.4 10.3 16.2 
Türkiye 47.0 2.1 24.6 

Agırlıksız Ortalama: 

TOPLAMOECD 62.3 5.6 30.5 
AVRUPAOECD 61.2 4.6 32.3 
AET 63.0 4.6 32.0 

Kaynak :OECD Revenue statistics of OECD Member Countries,Paris 
1991 (Maliye Bakanlıgı Vergi İstatistikleri Yıllıgı 1982-
1991, s: 116) 



22 

Tablo 5 incelendiginde, Gelir üzerinden alınan vergilerin toplam vergi 
gelirleri iÇil}deki payının en düşük oldugu ülke iZianda'dan sonra 
Türkiye'dir.Ulke oranlannın agırlıksız ortalaması %62.3 iken,ülkemizde 
bu ortalama %4 7 dir. 

Servet üzerinden alınan vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki 
payının en düşük oldugu Portekiz'den sonra Türkiye'dir. Ülke oranlannın 
agırlıksız ortalaması %5.6 iken ülkemizde %2.1 dir. 

Harcamalar üzerinden alınan vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki 
payının ülke oranlannın agırlıksız ortalaması %30.5 iken ülkemizde %24.6 
dır.Diger ülkelerin fazla gerisinde görülmemektedir. 

Gelir ve servet üzerinden alinan vergilerin oran olarak diger ülkelerin 
gerisinde kalması en azından bu ülkelere kıyasla Türk Vergi Sisteminin 
servet v~ gelir dagılınu üzerindeki etkisinin olumlu olmadıgını 
göstermektedir. 

Ülkemizde gelir vergisinin büyük ölçüde ücretlllerin omuzuna 
yüklenmiş oldugu şeklinde yaygın bir kanaat vardır.Nitekim ücretlllerin 
ödedikleri gelir vergisinin, vergi gelirleri ve gelir vergisi içindeki payını 
gösteren veriler bu düşünceyi dogrulamaktadır. 

Yıllar 

1987 
1988 
1989 
1990 

TABLO 6 
Ücretlllerin Ödedigi GelirVergisinin 

Vergi Gelirleri, Gelir Üzerinden Alınan Vergiler ve Toplam Gelir 
Vergisi içindeki Payı(%) 

Ücretin Toplam 
y ergi Gelirleri 
Içindeki payı 

11.7 
14.5 
18.1 
20.1 

ÜcreUn Gelir 
Üzerinden alınan 

Veri.lçindeki payı 
24.1 
31.4 
36.5 
43.2 

Ücretln Toplam 
Gelir Vergisi 
İçindeki Payı 

35.0 
45.2 
50.7 
55.0 

Kaynak: Maliye Bakanlıgı Vergi İstatistikleri Yıllıgı(l982-1991) s. 66 

Yukanda tabloda yer alan rakamlar, tahakkuk eden vergiye göre 
hesaplanmıştır. Tahakkuk-tahsilat farkı dikkate alındıgında, ücretlilere 
ait vergilerin tamamen tahsil edilebildigi düşüncesiyle, vergiler içindeki 
ücretlllerin payının gerçekte daha yüksek olması gerektigi kabul 
edilmektedir. 

Gerek gelir ve servet üzerinden alınan vergilerin vergi gelirleri içindeki 
payının düşük olması ve gerekse de milli gelirden aldıklan pay %25'i 
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geçmeyen ücretlllerin toplam gelir vergisinin %55'ini üstlenmeleri, Türk 
Vergi Sistemi ve uygulamalannın, gelir ve servet dagılımı üzerindeki 
olumsuz etkisini ortaya koymaktadır. 

Vergi gelirlerinin kamu harcamalanın karşılama oranının giderek 
düşmesi, kamu ve özel sektörler arasındaki kaynak dagılımını, birincisi 
aleyhine, ikincisi lehine degiştirmektedir. Giderek yetersiz kalan vergi 
gelirlerinin sınırlılıgına göre belirlenen kamu harcamalan, büyüyen ve 
gelişen toplumun ihtiyaçlannı karşılamaktan uzak bulunmaktadır. 
Konsolide bütçe içinde kamu harcamalan, 1983 yılında GSMH'nın %20'leri 
dolayında iken, bu oran, 1990 yılında %16'ya gerilemiş bulunmaktadır. Bu 
gerileme tüm personel ve hizmet düzeyine yansımış ve kamusal 
hizmetlerin çökmesi ve sosyal devlet kavramından giderek uzaklaşılınası 
sonucunu dogurmuştur (21) Görülüyor ki, verginin mali fonksiyonunu 
yerine getirmekte ki yetersizligi, sosyal ve ekonomik etkilerini de 
azaltmaktadır. 

2.2.3. Türk Vergi Sisteminin Konjonktür ve Büyüme Politikası 
Üzerindeki Etkilerine İlişkin Eleştiriler 

Ekonomik istikran bozucu nitelikte oldugu kabu1 edilen konjoktürel 
dalgalanmalann hafifletllmesinde ve bütün ülkelerde uygulanan ekonomi 
politikasının temel amaçlanndan birisi olan büyümenin saglanmasında, 
maliye politikasına önemli görevler düşmektedir. Bu çerçevede, vergi 
sisteminin ekonomik hayat üzerindeki olumsuz etkilerinin en aza 
indirgenmesi ve vergi politikalannın ekonomik hayatı geliştirici ve 
kalkınmaya aktif şekilde yardımcı olması gerekliligi vurgulanmaktadır. 

Daha önce belirtildigi üzere, kamu harcamalannın ancak yarısının 
vergi gelirleriyle karşılanıyar olması ve kalan yansı için borçlanma 
yöntemine başvurulması, ülkemizde uygulanan vergi politikalannın, 
ekonomik sorunlann çözümünde yardımcı olmaktan öte, bazı sorunlann 
kaynagı oldugunu ortaya koymaktadır. 

Ülkemizde vergilerne-ekonomi ilişkisi genellikle arka plana 
itllmektedir. Vergi oranlannın belirlenmesinden, muafiyet, istisna ve 
teşvik uygulamalanna kadar çeşitli düzenlemelerin, ekonominin tümü 
ve sektörler düzeyindeki etkileri, sistemli ve bilimsel bir şekilde 
incelenmemekte, ilk planda gelir endişesi hakim olmaktadır. Bunun için 
de başvurulan yol, her defasında yeni bir denetim seferberligı ve çeşitli 
isimlerle gündeme gelen geçici vergi uygulamalandır. 

Günümüzde vergi sistemi-enflasyon ilişkisini gözden uzak tutmak 
mümkün_ ~egildir. Vergilernede parasal degerierin ölçü olarak kabul edil-

(21) İzzettin ÖNDER, "Ülkemizde Vergi Yapısının Kaynak dagılımına Etkisi," 
Türk Vergi Sistemi ve Ekonomi Üstündeki Etkileri, İst. Mülkiyelller Vakfı, 
İstanbul Mayıs 1991, s. 90. 
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mesi, enflasyonun vergi sistemi üzerinde direkt etkide bulunmasına yol 
açmaktadır.Vergi yükünün dagılımının adaletsiz hale gelmesi, flskal 
amacın aşınması, sistemin genel yapısının ve mantıgının bozulması, 
vergilerin amaçlanndan sapması, sosyal amaçlann ortadan kalkması, 
işletmelerde enflasyon vergisinin ortaya çıkması, enflasyonun vergi 
sistemi üzerindeki önemli olumsuz etkileri olarak karşımıza çıkmaktadır 
(22). Dolayısıyla enflasyonla mücadelede vergi politikasının etkin bir araç 
olarak kullanılabilmesi, öncelikle enflasyonun vergi sistemi üzerindeki 
tahribatının giderilmesiyle mümkün olabilecektir. 

Vergi sistemimiz içinde yer alan ekonomik amaçlı teşvik 
uygulamalannın etkinlikleri ve buna baglı olarak gereklilikleri konusunda 
ciddi eleştiriler vardır. 

Haklı gerekçeler gösterilmeksizin saglanan vergisel ayncalıklar ve 
büyük boyutlara ulaşan .vergi kayıp ve kaçaklan nedeniyle, ülkemizde 
vergilemenin üretici güçleri, özellikle sanayii cezalandıncı bir nitelik 
kazandıgı ifade edilmektedir (23). Enflasyonıst ortamda gerçegtn üzerinde 
hesaplanan firma karları, emek ile sermayenin en yogun şekilde 
buluştugu sektör olan sanayi kesimindeki vergi yükünü artırmakta, 
rantlye gelirleri ise anlamsız bir şekilde teşvik edilmektedir. 

Vergi kayıp ve kaçaklan ile muafiyet ve istisnaiann oldugu haksız 
rekabete yol açmaktadır.l990 yılında yapılan bir araştırmaya göre, bir 
elemanına ayda 1.000.000,- lira net ücret ödeyen bir firmaya bu kişinin 
aylık maliyeti 2.109.851,- lira olmaktadır. Aynı fırma ücret bordrosunu, 
çok sık karşılaşıldıgı gibi, asgari ücret üzerinden düzenlerse maliyeti 
1.189.272,- liraya inmektedir (24). Görüldügü üzere aynı net ücretle 
eleman çalıştıran firmalardan, asgari ücret üzerinden bordro düzenleyen 
firmanın ' işçilik maliyeti, gerçek ücret gösteren firmaya göre %43 
azalmaktadır. Bordroya hiç dahil etmeyen bir başka firmanın işçilik 
maliyeti ise, birinin %47'si digerinin ise %84'ü kadar olmaktadır. 

Türk vergi sisteminin kaynak dagılımı üzerindeki etkileri konusunda 
da çeşitli eleştiriler getirilmektedir (25).Bu ise sosyal devlet anlayışını 
zedelemekte, ekonomik ve sosyal sorunlarm çözümünde devletin olması 
gereken etkinligini azaltmaktadır. 

Kamu hizmetlerinin finansmanında kamu borçlanna giderek artan 
agırlıklı yer verilmesi faiz haddi üzerinde yükseltıcı etki oluşturmaktadır. 

(22) Vural ARlKAN, 'Vergi Sistemimiz Sistemsizlige Dönüştü mü.? Bunu 
Tartışmaya Açıyorum." Vergi Dünyası, Sayı: 100, Aralık- 1989, s. 5. 
(23) Yurdakul ALPAY .a.g.k., s, 118. 
(24) Yurdakul ALPAY, a.g.k., s. 119. 
(25) İzzettin ÖNDER,a.g.k., s. 91. 
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Yüksek faiz haddinin tasarruflan artırma etkisi tartışmalı iken, gelir 
dagılıınının bu derecede bozuk ve tüketim kalıplannın çarpılmış oldugu 
bir ekonomide, yüksek gelir gruplan üzerine salınması gereken yüksek 
oranlı vergilerin tüketimi kısma, dolayısıyla tasarruflan yükseltme etkisi 
daha gerçekçi görünmektedir. 

Vergi sistemimizin faktör piyasasında kaynak dagılımını etkileyen 
diger bir özelligi de sermaye yatınmı üzerine saglanan teşvik uygulaması 
karşısında, emek gelirleri üzerine oldukça yüksek oranlı gelir vergisi 
uygulanmasıdır. · 

İstisna ve muafiyetlerle vergilendirilmeyen kazanç lüks tüketime 
yöneldigi ölçüde, ekonomi için israf oluşturmaktadır. Dolaysız vergilerin 
uygulanışındaki aksaklıgın sebep oldugu gelir kaybı ise Katma Deger 
Vergisi ve fonlar gibi dolaylı vergilerin giderek agırlaştınlması ile 
giderilmeye çalışılmaktadır. Dolaylı vergilerin bilinen anti-sosyal karakteri 
toplumda vergiye karşı olan mukavemetln giderek büyümesine, hatta 
kurumlaşmasına yol açmaktadır (26). 

Ekonomide yaygın vergi bagışıklıgı, bagışıklık dışında kalan kesimler 
üzerinde agır vergi yükü oluşmasına neden olmakta, bagışıklık saglanan 
kesimlerde ise verimlilik dikkate alınmadan yapılan aşın kaynak 
kullanımı, maliyetleri artırmaktadır. Bütün bunlar hem ekonomideki 
potansiyel güçlerin daralmasına, hem de enflasyonıst haskılann 
şiddetlenmesine neden olmaktadır. 

2.3. Vergileme İlkeleri Yönünden Getirilen Eleştirller 

Vergi sistemini oluşturan vergilerin gerek kapsamı gerekse yapılannın 
belirlenmesi bakımından uyulması gereken normlar, genellikle vergileme 
ilkeleri olarak nitelendirilirler. Gerçekten "olan" dan çok, "olması gereken" 
i amaçlayan normatıf nitelikteki bu ilkeler, bir yandan ekonomik ve 
sosyal düzen ve ideolojilerin gelişmesine , diger yandan vergi kurumunun 
mahiyet ve amaçlannda meydana gelen degişikliklere paralel olarak, 
zaman içinde önemli degişimlere ugramıştır (27). 

Vergileme ilkeleri ve bu ilkelere yüklenilen anlamlarda zaman 
faktörüne· ve ülke koşullarına baglı olarak farklılıklar olmakla birlikte, 
akademik planda üzerinde genel bir mutabakat saglanmış önemli ilkeler 
ele alınacak ve Türk Vergi sisteminin bu ilkeler karşısında arz ettigi 
görünüm tartışılacaktır. 

(26) TOBB a.g.k. s. 39 
(27) TURHAN, a.g.k., s. 310. 
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2.3.1. Vergi Adaletine İlişkin İlkeler 

F.Neumark, adil bir vergileminin ancak genellik, eşitlik ve nispilik 
ilkelerine uyuldugu takdirde gerçekleşebileceginden sözetmektedir (28). 

Bu çerçevede tüm vergi sisteminin yüksek gelirli yükümlülerin 
düşük gelirlllere göre nispi olarak daha fazla vergi ödeyecekleri şeklinde 
düzenlenmesi (dikey adalet) kabul edilir. Diger yandan ise aynı durumda 
olanlann vergileme açısından aynı işleme tabi tutulmaları (yatay adalet) 
zorunludur (29). 

2.3.1.1. Vergilemede Genellik İlkesi 

Bu ilke bir yandan vergi ödeme gücüne sahip olan ve kanuniann 
verginin dogumunu bagladıgı olay ile ilişkisi olan bütün gerçek ve tüzel 
kişilerin yergiye tabi tutulmasını gerektirir; diger yandan herbir vergi 
bakımından subjektif ve objektif vergi yükümlülügünün 
sınırlandırılmasına, ancak ekonomik sosyal ve kültürel nedenler ile saglık 
politikası veya vergi teknigine ilişkin başka motiflerin zorunlu kıldıgı 
ölçüde izin verir (30). · 

Daha önce de belirtildigi üzere, ekonomik ve sosyal gerekçeleri tam 
olarak anlaşılınayan yaygın istisna ve muafiyet uygulamaları, denetim 
eksikliginden kaynaklanan kayıt dışı faaliyetlerin yaygınlıgı ve büyük 
boyutlara ulaşan vergi kayıp ve kaçaklan, gelir vergisinin üniter yapısının 
bozulması, özellikle menkul sermaye irailan konusundaki mevcut 
ayncalıklar vergilernede genellik ilkesini ciddi bir biçimde zedelemektedir. 

2.3.1.2. Vergilemede Eşitlik İlkesi 

Vergilernede eşitlik ilkesi, herhangi bir verginin süjesi olan ve vergisel 
açıdan önem taşıyan koşullar itibariyle eşit veya benzer durumda 
bulunan kişilerin, ilgili vergi konusunda aynı işleme tabi tutulmalannı 
gerektirir. 

Vergilernede genellik ilkesiyle ilgili olarak belirttigirniz olumsuz 
uygulama .· ve gelişmelere ek olarak, oldukça yaygın götürülük 
uygulaması (mükellef sayısı itibariyle %31.5'i bulan götürülerin toplam 
gelir vergisi içindeki payı· ancak %l'dir) ve çok sık gündeme gelen vergi 
aflan, Türk Vergi Sistemi'ni eşitlik prensibinden uzaklaştırmaktadır. 

(28) TURHAN, a.g.k. s. 312 
(29) TURHAN, a.g.k. s. 43-44 
(30) TURHAN, a.g.k. s. 3 13 
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2.3.1.3. Vergllemede Nisbilik İlkesi 

Şahsi ödeme gücüne göre vergileme ilkesi olarak da adlandınlan 
nispilik ilkesi, mali güce göre vergi alınması şeklinde Anayasal kural 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Buna göre, münferıt vergi sujelerine ait 
vergi yükünün, vergi ödeme gücü için önemli şahsi unsurlan da dikkate 
alarak, nispi iktidarıanna uyacak şekilde dagıtılması ve buna paralel 
olarak, vergilemenin münferıt vergi sujelerinin iktisadi-mali güçlerinde 
meydana getirdlgi zararlarm nispi olarak aynı agrrlıkta olması gerekir (3 1). 

Türk Vergi Sisteminin günümüzde arz ettigi olumsuz görünüm, 
vergilernede genellik ve eşitlik ilkelerinin yanında, buralardaki sapmaya 
baglı olarak, nispilik ilkesini de tahribata ugratrnıştır. Gelir vergisi 
tarifesinin bilimsel dayanaklan dikkate alınmadan hazırlanması ve 
enflasyonıst ortamda, genel bir endekslemeden uzak, güncel ihtiyaçlara 
göre sık sık degiştirilmesi, özellikle peşin vergi uygulamalan, 
vergilernede mali gücün dikkate alınmadıgı endişesini hakim kılmaktadır. 

Bütün b\ınların Türk vergi sistemi ve uygulamalannın adil olmadıgı 
kanaatini güçlendiriyor olması, karşı karşıya bulundugumuz en büyük 
handikaplardan birisidir. Çünkü şu veya bu nedenle vergisel 
yükümlülüklerini tam olarak yerine getiren veya getirmek zorunda 
kalanlar, adaletsizlikle karşı karşıya kaldıklannı düşünmekte ve bu 
kişilerin vergi kaçırma egilimleri hızla artmaktadır. 

Ödeme gücüne göre vergi alınması prensibiyle sıkı sıkıya baglı olan ve 
emek gelirlerine ayncalıgı öngören ayırma ilkesi de çok sınırlı olarak 
belirlenen özel indirim tutarlan nedeniyle gerçekçi bir biçimde 
uygulanamamaktadr. Kaldı ki,vergi gelirleri içindeki ücretlilerin payının 
yüksek olması vergi sistemimizin ayırma ilkesini tamamen tersi bir 
şekilde algıladıgı izlenimini dogurmaktadır. 

2.3.2. Vergllemede Bellrllllk İlkesi 

Bu ilkeye göre. herkesin ödeyecegi vergi keyfi degil, kesin. açık ve 
belirli olmalıdır. ASmith'e göre, vergilernede belirlilik ilkesi, eşitlik 
prensibinden bile daha önemlidir; çünkü, söz konusu prensibe 
uyulmaması, büyük ölçüde bir eşitsizlik durumundan bile daha kötü 
sonuçlara yol açabilir (32): 

(3 1) TURHAN, a.g.k. s. 3 13. 
(32) TURHAN, a.g.k. s. 217. 
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Türkiye uygulamasına bakıldıgında, son derece karmaşık mevzuat, 
vergilerin çeşitliligi ve çoklugu, belge ve muhasebe düzeninin belirli norm 
ve standartıara baglanmasında geeikilmiş olması, Bakanlar Kurulu ile 
Maliye Bakanlıgı'na tanınan yetkilerin çoklugu ve bunlann kullanımındaki 
keyfilik, vergilernede belirlilik ilkesini tahribata ugratmaktadır.(33) 
Ömegin 1984-1990 yılları arasında Bakanlar Kurulu Kararlan ile Gelir 
Vergisi Kanunu'nun 94.maddesinde stopaj oranlan ondört defa,Katma 
Deger Vergisinin nisbetleri onsekiz defa degiştirilmiştir.(34) Yine, 
31.12.1993 günlü 21805 mükerrer sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 
93/5146 sayılı Bakanlar Kurulu Karan ile bazı maktu had ve tutarlar 
yeniden tesbit edilmiştir. (35) Yapılan tesbitlerde istisna miktarlannın 
enflasyon karşısındaki durumu tamamıyle Bakanlar Kurulu'nun 
takdirine bırakılmıştır. Bu ve bunun gibi sayısal olarak belirlenen 
degerierin endekse baglanması gereklidir. Arıcak bu şekilde siyasal 
amaçlı tasarruflar önlenmiş olur. 

. . 
Türk vergi mevzuatının karmaşık oldugu konusunda genel bir 

mutabakat vardır. Nitekim vergi yasalanmız, güncel ihtiyaçlara cevap 
vermek üzere hazırlıksız yapılan degişikliklerden, yada zaman zaman 
özellikle siyasal taleplerle vergicilik anlayışını bagdaştıramamaktan 
kaynaklanan anlaşılması ve uygulanması güç hükümlerle doludur. Ek 
maddeler, geçici maddeler, mükerrer maddeler, kaldınlan veya kadük 
olan hükümler, yanlış veya çelişen ifadeler, vergi kanunlan veya bunlarla 
özel kanunlar arasında paralellik kurulamayan düzenlemeler, vergi 
mevzuatınıiçinden çıkılamaz bir hale getirmekte, mükellefler, vergiidaresi 
ve vergi yargısı arasında çok derin görüş ve uygulama farklılıkianna yol 
açmaktadır. 

Ana vergiler dışında halen uygulanan ve fonksiyonlan itibariyle ihmal 
edilmelerinde bir sakınca görülmeyen çok çeşitli vergiler ve her vergi türü 
içinde son derece aynntılı hükümler vergiyi dogru hesaplanınayı ve 
ödemeyi bir külfet haline getirmekte ve vergi kayıplannı teşvik 
etmektedir. 

Her vergi için uygulanan çok çeşitli oranlar ve bu oranlarm 
belirlenmesindeki keyfilik, vergilernede belirlilik ilkesini zedelemektedir. 
Oraniann aynı yıl içinde ,dahası aynı ay içinde bile bir kaç kez degişmesi 
çok sık karşılaşılan bir durumdur. 

(33) TOBB a.g.k. s.30 
(34) Ay kon DOGAN. a.g.k. s. 19 
(35) Bu konuda Bkz. G.V.K, mad. 94 KVK, mad. 24 
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Bütün bunlar Türk Vergi Sistemi'nin vergilernede belirlilik ve onunla sıkı 
sıkıya bag'lı olan basitlik ilkeleri karşısındaki olumsuzlugu ortaya 
koymaktadır. 

2.3.3. Vergllemede Yasallık İlkesi 

Vergi ve benzeri yükümlülüklerin yasalarla konulmasını, 
degiştirilınesini ve kaldınlmasını öngören bu anayasal ilke, oranlar, 
indirimler, istisna ve muafiyetler konusunda alt ve üst sınırlan yasada 
belirlenrnek koşulu ile Bakanlar Kurulu 'na ve özellikle usul konulannda 
Maliye Bakanlıgı.'na yetkiler verilebilmesine de olanak tanımaktadır. 
Ancak tanınan bu yetkilerin, ilgili birimlerce, verginin yasallıgı ilkesini 
zedelemeden kullanılması gerekmektedir. 

Oysa Türkiye uygulamasında, istisnai ve sınırlı bir biçimde tanınmış 
olması gereken yetkilerin, vergi düzenlemelerine kaydırıldıgı, oranlan 
sıfırlamak suretiyle vergilerin kaldınlmasına kadar götürüldügü 
gözlenmektedir. Yetkilerin çoklugu ve çeşitliligi, kullanımında gereken 
hassasiyelin yeterince gösterilmeyişi, haklı olarak vergi sisteminin 
yasallık ilkesinden uzaklaşmakta oldugu endişesini gündeme 
getirmektedir. Aynca tanınmış olan yetkilerin mahiyeti ve sınırlarının açık 
olmadıgı, bu nedenle özellikle vergi idaresi ile vergi yargısı arasında derin 
görüş farklılıklannın ortaya çıktıgı görülmektedir. 

Kararname ile oran, rakam ve had belirleme uygulaması, diger 
taraftan vergi sistemindeki açıklıgı, basitligi ve istlkran ortadan 
kaldırmaktadır 

Yukanda Türk Vergi Sistemi ve uygulamalarına getirilen eleştirileri 
açıklamaya çalıştım. Ülkemizde uzun süreden beri izlenen politikalarda, 
verginin çagdaş anlamda ekonomik ve sosyal fonksiyonlannın ihmal 
edilmiş olması, diger araçlarla sürdürülen çabalan sonuçsuz bırakmış, 
vergi sisteminin adil olmadıgı düşüncesi başta olmak üzere çeşitli 
nedenlerle ortaya çıkan vergiye karşı direnç, kamu harçamalannda 
önlemlerin alınmasında yetersiz kalınmasıyla birleşince, vergi hasılası da 
arzu edilen düzeylere çıkanlmıştır. Ülkemizde gelinen bu aşama, vergi 
sistemimizdeki iyileştirme çabalarını olumlu yönde etkileyecektir. 

Bu düşünce dogruıtusunda aşagı.da belirtilen bir dönem de yapılan 
iyileştirme hareketleri gelir .üzerinden alınan vergiler açısından ele 
alınacaktır. 

3.TÜRKİYE'DE 1923-1990 YILLARI ARASINDA GELİR ÜZERİNDEN 
ALINAN VERGİLERDE İYİLEŞTİRME HAREKETLERİ 

İdeal bir vergi yapısı ülkenin sosyo-ekonomik yapısına uygun ve 
ekonomide istlkrarsızlıklara yol açmaksızın her türlü kamusal 
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gereksimneleri karşılayacak bir biçimde olmalı, özellikle devletin 
sunacagı hizmetlerin maliyetlerini karşılayacak fonları saglamalıdır. 

Temel yapısı yönünden çagdaş vergicilik esasıanna uygun oldugu 
kabul edilen Türk Vergi sistemin1n,1923-1990 yıllan arasında gelir 
üzerinden alınan vergilerde degişimi aşagıda belirtilmiştir. 

1923-.1924 yıllannda Aşar ve Agnam en önemli gelir kaynaklan 
olarak göze çarpmaktadır. 1924 yılında Aşann sagladıgı gelir 27.5 Milyon 
Lira olup toplam devlet gelirlerinin %25'ini oluşturmaktadır. Bu dönemin 
sonlanna dogru geleneksel dolaysız vergilerde göze çarpan azalma ise al b 
asırdan fazla uygulama alanı bulmuş olan ve vergi yükünü büyük 
ölçüde tarım kesimi üzerine yükleyen Aşarın 1925 yılında 552 sayılı 
Kanunla kaldınlmasından ileri gelmektedir. 

Aşann kaldınlması sonucu dogan gelir boşlugu Bina ve arazi 
vergilerine yapılan zamlarla giderilmek istenmiştir. Ancak bu iki 
vergideki degişmeler Aşann yaratbgı gelir boşlugunu dolduramamışbr. 

Aşar kadar eski bir geçmişe sahip olan Agnam 1924 yılında 41 O 
sayılı kanunla Sayım Vergisi adı albnda yeniden düzenlemniş ve 1926 
yılında verginin konusu genişletilmiştir.1930 yılında genel bütçe gelirleri 
içindeki payı %6.5 olmuştur. 

1926 yılında 755 sayılı kanunla uygulamaya konulan Kazanç 
vergisi, Temettü Vergisinin yerini almıştır .Bu verginin devlet gelirleri 
içindeki payı 1930 yılında %5.9 olmuştur. 

Bu dönemlerde görüldügü gibi tüm dolaysız vergilerin payında bir 
... azalma meydana gelmektedir. Bu azalma hem geleneksel dolaysız 
'vergilerin · önemlerinin cizal.masından hem de vergı yükünün tarım 
kesiminden diger sektörlere aktarılmasından ileri gelmektedir. 

Sayım Vergisi, 1931 yılında 1939 No'lu Kanunla Hayvanlar 
Vergisine dönüştürülmüştür. Bir çok degişikliklere ugramış, önemli 
zamlar yapılmasına karşın genel bütçe giderleri içindeki payı azalmıştır. 
Hayvanlar vergisi 1961 yılında 193 No'lu Gelir Vergisi Kanunuyla 
uygulamadan kaldınlmıştır. Bu verginin genel bütçe gelirleri içindeki payı 
1934 yılında %4.1 iken 1961 yılında %0.3'e düşmüştür. 

Ödeme gücünün göstergesi gelir olduguna göre modem dolaysız 
vergiler geliri hedef alacaktır .Ancak, geliri hedef alan vergilerin başan ile 
uygulanabilmesi için toplumun belirli sosyo-ekonomik aşamalardan 
geçmesi, başka bir deyişle ekonomik kalkınmanın belirli bir düzeye 
gelmesi ve dolayısıyla kişi başın düşen gelir düzeyinin en az geçim 
indirimi seviyesinin üstüne çıkması gerekmektedir. Tarım sektörü 
yanında sanayi ve ticaretin gelişmesi, kentleşme ve okur yazar 
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oranlannın yükselmesi gereklidir. 

Ülkemizde modem dolaysız vergi uygulamasının 1926 tarihli ve 755 
kanun no'lu Kazanç Vergisi ile başladıgıru kabul edebiliriz. ·Bu vergi 
uygulamada karşılaşılan güçlükler nedeniyle hemen hemen her yıl 
degişiklige ugramıştır. Önemli zamlar yapılmış ve 1949 yılında 5421 sayılı 
Gelir vergisi Kanunuyla uygulamasına son verilmiştir.Kazanç Vergisinin 
genel bütçe gelirleri içindeki payı 1926 yılında %6, 1942'de %7.1, 1950 
yılında %11.4 olmuştur.Kazanç Vergisinin beklenilen düzeyde gelir 
getirmemesinin nedenleri olarak, uygulaya konuldugu yıllarda ticaret ve 
sanayinin geliştirilmesinin ilk aşamalannda bulunması, kısa bir dönem 
sonra ülkede görülen durgunluk ve bu durgunlugun giderilmeye 
başlanıldıgı yıllarda II .. Dünya Savaşının etkileri gösterilebilir. Mutlak 
deger olarak her yıl önemli artışlar gösteren bu verginin göreceli olarak 
1946 yılına kadar arttıgı ve uygulamasına son verilldigi 1950 yılına kadar 
da azaldıgı görülmektedir. 

1930 yıllannda iktisadi bulıranın etkisiyle devlet gelirlerinde görülen 
azalmayı gidermek amacıyla yeni vergi uygulamalanna da gidilmiştir. Bu 
nedenle Kazanç Vergisine tabi olan hizmet erbabı üzerine 1931 yılında 
1890 nolu kanunla İktisadi Bulıran Vergisi, 1932 yılında 1980 sayılı 
kanunla Muvazene Vergisi ve 1935 yılında da 2882 sayılı kanunla Hava 
Kuvvetlerine Yardım Vergisi konulmuştur.Kazanç vergisinin bir uzantısı 
olan bu üç vergiyi, Kazanç Vergisi ile birlikte düşünecek olursak 
tümünün Genel Bütçe Gelirleri içindeki paylan 1950 yılında %28.9 
oldugunu görürüz. 

Ülkemizde Kazanç Vergisinin gelişimini izledigimizde her geçen yıl bu 
verginin payının yükseldigini görürüz Ancak Kazanç Vergisinin payında 
meydana gelen arbşlan ekonomik kalkınmanın degil, bu verginin 
konusumin mükellefiyet alanının genişletilmesinden ve verginin tartfesine 
yapılan zamlarm bir sonucu olarak ortaya çıktıgını söyleyebiliriz. 

Kazanç vergisi uygulandıgı dönemlerde yapılan degişiklikler ve 
zamlar sonucu, son dönemlerde karmaşık bir yapı kazanmıştı.Bu 
nedenle 1949 yılında 5421 no'lu Gelir vergisi,5422 No'lu Kurumlar Vergisi 
ve 5423 No'lu Esnaf Vergisi Kanunlan kabul edilerek 1950 yılında 
uygulamasına geçilmiş ve Kazanç Vergisi kaldınlmıştır. Böylece genel, 
şahsi, artan oranlı ve çagdaş bir Gelir Vergisi uygulamasına geçilmiş 
olunuyordu. 

Bu üç yeni vergi türünden Esnaf Vergisi, 1954 yılında 6838 No'lu 
kanunla kaldınlmıştır. Gelir ve Kurumlar Vergisi Kanunlan 1957 yılında 
6908 nolu kanunla, 1960 yılında 192-193 nolu kanunla, 1963 yılında 
199,202 1964 yılında 484 nolu kanunla, 1969 yılında 1137 nolu 
kanunla, 1980 yılında 2320-2361-2362 nolu kanunla, 1981 yılında 2554-
2574 nolu kanunla, 1982 yılında 2772, 1984 yılında 2970-2995, 1985 



32 

yılında 3239, ı986 yılında 33ı9, ı987 yılında 3380-3393, ı988 yılında 
34ı8-3505, ı989 yılında 357ı, ı990 yılında 3689 nolu kanunla degişikligi 
ugramıştır. 

Gelir,Kurumlar ve uygulandıgı dönemlerde Esnaf Vergilerinin 
toplamının genel bütçe gelirleri içindeki seyri, ı950 yılında %28.9, ı955 
yılında %24.5, ı957 yılında %27.9, ı97ı yılında %27. 7, ı98ı yılında 
%58.7, ı985 yılında %46.2 ve ı990 yılında %51.2 dir. (Tablo ı) 

Görüldügü gibi Gelir ve Kurumlar Vergilerinin genel bütçe gelirleri 
içindeki payı ekonomik kalkınma sürecinde inişli çıkışlı bir yol 
izlemektedir. Ekonomik kalkınmanın etkilerinin hissedilmeye başlandıgı 
ı 955 yıllarından sonra ve özellikle planlı dönemde okur yazar oranı ve 
kentleşme' oranlannın yükselmesine, Ticaret ve Sanayi kesiminin 
G.S.M.H. içindeki payının artmasına karşın dolaysız vergilerin payında 
yeterli bir gelişme izlenememiştir. Bu durumu ülkemizde henüz 
sanayileşmenin tam olarak gerçekleşmemesille ve yurt içi üretimde son 
yıllarda %30 paya sahip olan tanm kesiminde var olan vergi 
potansiyelinin tam olarak gelir vergısı kapsamına alınmamasına ve aynı 
zamanda her türlü gelirleri içeren modern Gelir Vergisinin önü 
alınamayan vergi kaçakcılıgına baglayabiliriz. (36) · 

ı 970- ı 980 yıllan arasında çok hızlı seyreden enflasyon ve petrol krizi 
vergi sistemindeki bütün sayısal degerieri ve normlan bozmuş ancak 
özellikle siyasal nedenlerden ötürü sistemi revize edecek hiç bir yasa 
parlementodan geçirilememiştir. 

ı 980 yılların başında zamanın iktidan 24 Ocak kararlan diye anılan 
ve iktisadi sorunlan "Piyasa ekonomisi" esaslan içinde çözümlerneyi 
amaçlayan önlemleri almıştır. Bu iktisadi politika yürütülürken vergi gibi 
önemli bir araçtan yararlanılması gerektigi halde vergi sisteminin 
düzeltilmesine ilişkin kanunlar ancak parlementonun fesh edilip, Milli 
Güvenlik Konseyinin iş başına geçtigi ı2 Eylül ı980 tarihinden sanra 
çıkartılabilmiştir. Askeri yönetim 24 Ocak kararlannın benimsendigi ve 
uygulamanın devam ettirilecegini belirtmiş ve ilk iş olarak geçmiş yıllarda 
Parlementonun bir türlü yapamadıgı vergi degişikliklerini gerçekleştir­
miştir. (37) 

(36) Dr. Fethi HEPER , Toplumsal Yapı ile Vergi Yapılar Arasındaki 
İlişkiler E.İ.T.İA Yayınlan No:ı26-ı48 Eskişehir ı98ı, s. 39- 40. 
(37)AykonDOGAN, a.g.k., s. ı9. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GELİR ÜZERİNDEN ALINAN VERGİ YAPISININ İYİLEŞTİRİLMESİ 

Türk vergi sisteminde halen gelir üzerinden alınan vergiler 
gurubunda Gelir Vergisi ile Kurumlar Vergisi yer alınaktadır. Bu iki vergi 
aynı zamanda klasik tasnifte dolaysız vergileri oluşturmaktadır.Gelir 
üzerinden alınan vergilerin ele alındıgı bu bölümde, Vergi yapısının niçin 
iyileştirilmesinin gerekli oldugu açıklanacaktır. Bütün bunların ışıgı 
altında halen yürürlükte bulunan mevzuatta yapılınası önerilen 
degişiklikler ayrıntılı bir biçimde açıklanacaktır. 

ı. İYİLEŞTİRME İHTİYACININ NEDENLERİ 

Daha önce de belirtildigi gibi, Türkiye'de gelir üzerinden halen Gelir 
vergisi ile Kurumlar Vergisi alınmaktadır. 1950 yılında gelir üzerinden 
Gelir ve Kurumlar vergisinin yanısıra 1955 yılına kadar Esnaf Vergisi 'de 
alınmıştır. Bu arada 1972-1983 arasında Mali Denge Vergisi uygulamasına 
da geçilmiştir. 1971-1982 yılları arasında uygulanan Gayrimenkul Kıyınet 
Artışı Vergisi'de bir deger artış kazancı vergisi olarak gelir üzerinden 
alınan vergiler kategorisine sokulabilir. 1984 den bu yana gelir üzerinden 
alınan vergiler içinde yalnızca Gelir ve Kurumlar Vergileri kalınıştır. Gelir 
üzerinden alınan vergilerin vergi gelirleri ve GSMH içindeki agırlıgı 
aşagıdaki tabloda açıklanınıştır.(Tablo 7) 

Tablo 7 
GELİR VERGiLERİNİNVERGİ GELİRLERİİÇİNDEKİYERİVEÖNEMİ 

. - -·· --·-· - .. ·-----.·---

Gelir Vergileri Vergi Gelirleri 
YILLAR TOPLAM VERGİ GELİRLERİ % GSMH 

1930 
1940 
1950 
1960 
1970 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 

6.7 
11.9 
13.9 
31.0 
34.7 
55.4 
61.2 
62.4 
59.5 
58.4 
51.2 
48.6 
47.8 
44.9 
45.5 
51.7 
50.2 

0.8 
1.2 
1.8 
4.6 
5.7 
9.5 

12.8 
11.1 
10.2 
7.3 
6.6 
7.1 
7.2 
6.7 
6.5 
7.8 
7.9 

Kaynak: Maliye Bakanlıgı Bütçe balangıç ödenekleri ve gelir tahminler!, 
APK Yayın No:l991/230 S .. 31 
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Tablo 7'nin incelenmesinden görülecegi üzere, Gelir V ergilerinin Gelir 
ve Kurumlar Vergisi reformunun yapıldıgı 1950 yılına kadar Vergi gelirleri 
icinde %13.9, GSMH içinde ise %1.8 dolaylarında pay aldıgını ancak söz 
konusu reformu izleyen dönemlerde vergi sistemimiz içindeki nisbi 
öneminin arttıgım göstermektedir.Gelir Vergileri 1960-1970 yılları 
arasında oldukça istikrarlı bir seyir izlemiştir.1970-1983 döneminde Mali 
Denge Vergisinin ve enflasyona karşı Gelir Vergisi dilimlerinde ayarlama 
yapılmamasımn etkisi ile 1983lerde vergi gelirlerinin %59.5 ini, GSMH nin 
de %10.2 sini teşkil etmektedir.1985 sonrasında KDV.nin yürürlüge 
girmesiyle 1988 kadar nisbi bir düşüş gösteren gelir üzerinden alınan 
vergilerin 1989 sonrasındaki agırlıgımn yeniden arttıgı gözlenmektedir. 

Türkiye'de Gelir Vetgisi reformunun yapıldıgı 1950 yılı sonrası 
dönemde gelir üzerinden alınan vergiler içinde Gelir ve Kurumlar 
Vergilerinin nisbi agırlıgı aşagıda gösterilen seyri izlemiştlr.(Tablo 8) 

YILLAR 
1951 
1960 
1970 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 

GELİR 
VERGİSİ 

82.5 
83.9 
80.8 
84.0 
84.5 
80.8 
76.6 
83.4 
79.1 
62.5 
69.3 
72.9 
70.8 
69.0 
81.1 

TABLO 8 
Gelir Vergileri Bileşimi 

KURUMLAR ESNAF MALİ GAYRIMENKUL 
VERGİSİ VERGİSİ DENGE V. K.A VERGİSİ 

9.5 7.9 
16.1 
19.2 
7.3 7.7 ı 
9.4 5.7 0.4 
14.4 4.1 0.7 
18.7 3.7 
16.3 
20.9 
37.5 
30.7 
27.2 
29.2 
31.0 
18.9 

Kaynak :Maliye Bakanlıgı Bütçe Başlangıç Ödenekleri ve Gelir Tahminleri 
APK.YayınNo :1991/230 s:46 s 

Bu bileşim ilk yürürlüge girdigi yılda %80'in üzerinde agırlıgı olan 
Gelir Vergisinin 1984 yılına kadar nisbi önemini korudugunu, bu yıldan 
sonra Kurumlar Vergisinin gelir vergileri içindeki payının arttıgıru 
göstermektedir. Bu ise Gelir Vergisinin GSMH karşısındaki esnekliginin 
azalmasımn bir yansıması olarak kabul edilebilir. 1983 sonrası gelişim 
yavaşlamasımn ve dogan mali krizin aşılması, gelir üzerinden alınan 
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vergilerde ciddi bir iyileştirme yapılmasına baglı bulunmaktadır. Bu mali 
gerekçenin yanısıra, Gelir ve Kurumlar Vergilerinin yükünün 
dagılıınındaki adaletsizilgin sistemin bozulmasına, kaynak dagılımının 
etkinsizleşmesine yol açbgı ve vergi yönetim ilkelerine ayrı düştügü de 
ifade edilebilir. 

Gelir Vergisinin üniter yapısının bozulması sakıncalann başında 
gelmektedir. Menkul Sermaye İratlannda büyük ayrıcalıklar tanınması ve 
bu iratlann toplam dışı tutulması sistemin global yapısını bozmuştur. 
Mükellefleri enflasyona karşı koruyan etkin bir endeksleme sistemi de 
bulunmamaktadır. Gelir Vergisinde, tarife dilimleri, istisnalar ve maktu 
hadler, genel bir katsayıdan mahrum olarak farklı ayarlamalara tabi 
tutulmaktadır. · 

Kurumlar Vergisinden istisna edilen kazançlarm Gelir Vergisi 
stopajına tabi tutulması Gelir Vergisi kesinti sisteminin yapısını 
bozmaktadır. Vergi güvenlik önlemleri (ortalama kar hadleri, asgari 
gayrisafi hasılat esası) etkinligini kaybetmiştir. Aile reisi beyanı, çagdaş 
sosyal yapı ve içtihatlardaki bazı gelişmeler dikkate alındıgında olumsuz 
hale gelmiştir. 

En az g~çim indiriminin kaldınlması, ayırma ilkelerinin özel indirim 
şeklinde ço~ sınırlı biçimde uygulanması, hayat standardı esası ile beyan 
edilen dış bplirtllere dayalı götürü bir vergilemenin genellik kazanması, 
vergi tarifesinin çok yüksek bir orandan (%25) başlaması, Kurumlar 
Vergisinde ibe kamu hizmetlerinin özelleştirilmesi amacıyla saglık ve 
egitim tesisltrine saglanan istisna ve muafiyetler servet ve gider beyanının 
kaldınlmış ~lmasından ötürü etkin bir vergi incelemesinin yapılmayışı, 
Türkiye'de Cıegerlendirilen hizmet tanımındaki güçlükler, geçici vergi 
uygulaması~daki ayınmcılık, deger arbş kazançlarına tanınan istisnalar 
ve yaygın vetgi kaçakçılıgı vergi adaletini ciddi bir biçimde zedelemektedir. 

Yukandk kısaca açıklanan sebeplerden ötürü halen yürürlükte 
bulunan Gtlir Vergisi ve Kurumlar Vergisinde ne gibi iyileştirmenin 
yapılması.~jrektigi~e ~~~ g~rüşle~ s~rasıyla. açıklanacakbr. 

2. GELIR VERGISININ IYILEŞTIRILMESI; 

18.~ın sonunda ilk kez İngiltere'de ortaya çıkan Gelir vergisi 
zamanla gelişmiş ve 20.yüzyılın ikinci yansında global,şahsi,artan oranlı, 
safi, gerçek/ gelir üzerinden ve mükellefin beyanına dayanılarak, alınma 
özelliklerinden ötürü modem vergi sisteminin vazgeçilmez elemanı 
haline gelntlştir.Gelir vergisine bu özelligi kazandıran hususlar, vergi 
ödeme gücdnü en iyi temsil ettigi varsayılan üniter niteligi, gerçek gelir 
üzerinden 1 ınan ve artan oranlı bir tarifeye göre alınmasıdır. Mükellefin 
beyanına d yanılarak alınması da Gelir vergisinin önemli bir diger özel-
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ligidir. Türkiye'de 1950 yılında uygulanınasına başlanılan Gelir Vergisi, 
bütün bu özelliklere sahipti. Ancak, günümüzdeki durum için aynı 
şeyleri söylemek mümkün degıldir.Gelir vergisinde ortaya çıkan yapısal 
bozulma ve aşınınaya ilişkin görüşlerimiz aşagıda açıklanmıştır. 

2.1. Gelirin Konusu ile İlgili Düzenlemeler 

Gelirin konusu ile ilgili yapılması gerekenler,Vergiyi doguran olay ve 
gelirin safi olması başlıklan altında aşagı.da belirtilmiştir. 

2.1.1. Gelirin Unsurlan 

Gelir . Vergisi Kanununda gelirin bir tanımı yapılmamış, sadece 
özellikleri ve unsurlan belirtilmiştir."Gelir, bir gerç.ek kişinin bir takvim 
yılında elde ettigi kazanç ve iratlann safi tutandır. 

Gelirin unsurlannı oluşturan kazanç ve iratlar ise Kanunun 2'nci 
maddesinde sayılmıştır. Buna göre gelir vergisine tabi kazanç ve iratlar, 
ticari kazanç, zirai kazanç, serbest meslek kazancı, ücretler, gayrimenkul 
sermaye iradı, menkul sermaye iradı, sair kazanç ve irailardan 
oluşmaktadır. 

Gelir unsurlannın her biri kanunda ayn bölümler halinde 
açıklanmış, kapsamı ve sınırlan çizilmeye çal~şılmıştır. Ancak, gelir 
unsurlan arasındaki sınırlar kesinlikten uzaktır. üzeilikle arızi kazançlar 
ile ticari kazanç ve serbest meslek kazancı arasındaki kıstası kesin olarak 
saptamaya imkan yoktur (38). ! 

Bu nedenle, gelir unsurlannın tanımına kesinlik kazandırmalı, 
özellikle ariziligin kıstası kanunda vurgulanması gerekmektedir. 

(38) TOBB a.g.k. s. 49. 
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2.1.2. Vergiyi Do~uran Olay: 

Gelir Vergisi Kanununa göre, bu verginin konusu "Gelir"dir. Vergiyi 
doguran olay ise "gelirin elde edilmesidir." .Gelir Vergisi Kanununda 
gelirin elde edilmesi bakımından iki ayn esasa göre tesbit yapılır. 

Bunlar ticari, zirai kazançlarda tahakkuk esası ve ücret, serbest 
meslek kazancı, gayrimenkul ve menkul sermaye iratları, sair kazanç ve 
!ratlarda ise tahsil esasına göre elde etme prensip olarak kabul 
edilmektedir. Tahakkuk esası, gelirin elde edilmiş olmasıiçin hukuken o 
gelire alacaklı olmayı yeterli sayarken, tahsil esası gelirin fiilen tahsilini 
aramaktadır. Elde etme konusunda uygulamada çeşitli problemler vardır. 
Özellikle ücret ve kira gibi düzenli ödemelerin ihtllaf nedeni ile 
ödenmemesi veya işletmenin söz konusu ödemeleri yapamayacak 
derecede zor durumda bulundugu hallerde, kendi kayıtlannda bu borcu 
yine de tahakkuk ettirip ettirmeyecegı sorununun yasa degişikilgi 
yapılarak .kanun düzeyinde çözümlenmesi zorunludur. 

Gelirin vergilendirilmesinde, elde etmiş olmak asıl olmakla birlikte, 
yapılan kanun degişiklikleri ile getirilen bazı müesseseler bu genel kuralı 
neredeyse istisna haline dönüşmüştür.Sistemde yer alan Geçici vergi, 
hayat standardı esası, ortalama kar haddi, asgari gayrisafi hasılat esası, 
asgari zirai kazanç esası gibi kurumlar elde edilemeyen kazançlann dahi 
vergilendirilmesine yolaçabilmektedir. 

Gelirin yıllık olması, elde etme prensibi ile içiçedir. Her iki prensip de, 
gelirin miktan ile degil zamanı ile ilgilidir. Gelir elde edildigi yıla göre 
vergilendirilir. 

Gelir Vergisinde mükellefiyetın kalkması halinde vergilendirme 
döneminin takvim yılı başından mükellefiyetın kalktıgı tarihe kadar geçen 
süre olacagı hakkında hüküm vardır (GVK Md.l08),. Bu hükme göre 
beyannamenin bu halde hemen verilecegi hakkında bir hüküm 
eklenmemiştir. Beyanname yine takvim yılı geçtikten sonra verilmekte, 
hazinenin alacagı gecikmektedir Bu hususun kanun düzeyinde ele 
alınarak gerekli düzenlemenin yapılması gerekmektedir. 

2.1.3. Gellrln Safi Olması 

Gelir ,Vergisi Kanunupun l'inci maddesinde vergiye tabi gelirin safi 
tutar olarak tesbit edilecegi prensibi kabul edilmiştir. Gelirin safi olması, 
gelirden o gelirin elde edilmesi için yapılan giderlerin düşülmesiyle gerçek 
gelire ulaşılması ve matrahın bu suretle tespit edilmesi prensibidir. 
Götürü usul ve götürü gider usulü de safllik, ilkesinden birer sapmadır. 

Yukanda elde etme ile ilgili olarak sözü edilen hayat standardı, 
ortalama kar haddi, asgari zirai kazanç esası ve asgari gayrisafi hasılat 
esası aynı zamanda gelirin gerçekleştlgi ilkesi ile de bagdaşmayan 
müesseselerdir. 
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Öte yandan, gerçek gelirin saptanması konusunda dikkate 
alınabilecek giderlerin de gözden geçirilmesi zorunludur. Ömegin, serbest 
meslek erbabı için araç yakıt ve giderlerini veya ücretlerden belli bir 
ihtisası gerektiren işlerde çalışaniann meslek kitap ve dergi giderlerini 
düşme imkanının tanınmamış olması büyük eksikliklerden biridir. 

Gelir Vergisi Kanununun 85'inci maddesinde yazılı beyannameye 
ithal edilmeyecek gelirler ile, Kanunun l'inci maddesinde yazılı gelirlerin 
global olarak dikkate alınması ilkesi de zedelenmiştir. 

2.2.Mük.ellefiyetle İlgili Düzenlemeler 

Gelir Vergisi Kanunumuzda, dar ve tam mükellefiyetin tanımlanma­
sında "ikametgah esası" öngörülmüştür. Dünyada Vergilernede "yerleş­
me"ye yönelik bir gelişme vardır. Bu durum ülkemizde dar mükellefiyet 
esasında vergilernede çeşitli sorunlar yaratmaktadır. 

Türkiye'de yerleşmiş olmayan gerçek kişiler sadece Türkiye'de elde 
ettikleri kazanç ve iratlar üzerinden vergilendirilir (GVK. Mad 6). Aynı 
şekilde Kurumlar Vergisi Kanununun birinci maddesinde yazılı 
kurumlar<~an 'kanuni ve iş merkezlerinden her ikisi de Türkiye'de 
bulunmayanlar, yalnız Türkiye'de elde ettikleri kurum kazançlan 
üzerinden Kurumlar Vergisi ödemektedirler (KVK. Madde ll). 

Uluslararası ticari ilişkilerin gittikçe arttıgı günümüzde, yabancı 
kurum ve kişilerin vergilendirilmesi her ülkede sorun ve tereddüt 
yaratmaktadır. Vergi hukuku uygulamalan açısından "dar" yükümlü 
olarak kabul edilen kişi ve kuruluşlar, tabiyetinde bulunduklan ülkenin 
siyasal ve ekonomik istekleri dogrultusunda, kendi ülkeleri dışında elde 
ettikleri kazanç ve iratlar üzerinden, bu kazanç ve iratlan elde ettikleri 
ülkelerde· vergi ödememe yolunda çeşitli yöntemler geliştirmektedirler. 
Ömegin, vergilendirme kolaylıgı sagladıklan veya serbest bölgelerde 
faaliyet gösteren kurum ve kuruluşlar çeşitli ülkelerde bulundurduklan 
pazarlamacılar aracılıgı ile bu ülkelerin pazarlannı ele geçirmekte ve 
böylece üretim alanlanndan dogrudan ihracat yolu ile pazarlama 
karlannı vergi dışı bırakınayı saglayabilmektedirler. Bazı ülkelerde 
pazarlama elamanlannın bu faaliyetleri ticari kazanç olarak 
vergilendirilmektedir. 

Gelir Vergisi Kanununun 7/1 maddesi hükmü geregi olarak iş 
merkezi Türkiye'de bulunmayanlardan, ihraç edilmek üzere Türkiye'de 
satın aldıklan veya imal ettikleri mallan Türkiye'de satmaksızın yabancı 
ülkelere gönderenierin bu işlerden dolayı elde etmiş oldukları kazançlar 
Türkiye'de elde edilmiş sayıl~maktadır. Kurumlar Vergisi Kanunu 12/1 
maddesinde de benzer hüküm mevcuttur. 
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Türkiye'de faaliyet gösterip Türkiye'de satmaksızın yabancı ülkelere 
gönderme koşulu zaman zaman kaybolmakta, bu aşamada elde edilen 
kazançların saptanması pek kolay olmamaktadır. Dolayısıyla bu 
bagı.şıklıgın kaldınlması ve sadece serbest bölgede faaliyet göstereniere . 
gerekli imkanın saglanması gerekmektedir. 

Türkiye'ye geçici olarak gelenler Türkiye pazarlannda ticari faaliyet 
yapabilmekte "bavul ticareti" yeni bir ticari faaliyetin giderek 
yaygınlaşmasına neden olmaktadır. Bavul ticaretinin giderek kayıt dışı 
"sanayi ürünü" ithalatı ve ticareti haline dönüşmesi tehlikesi kar~ısında 
konunun Gelir Vergisi Kanunu ile düzenlenmesi gerekmektedir (39). 

Dar yükümlü gerçek ve tüzel kişilerinde gelir gruplanna göre ayn 
ayn vergilendirilmesine yönelik bulunan yasal düzenlemelerde 
sorumluluga ilişkin vergilendirme ilkeleri karmaşıktır. Bu nedenle, 
özellikle serbest meslek faaliyetlerinde ve aracılık işlemlerinde (komisyon 
karşılıgı yapılan işlerde dahil) büyük miktarlara varan vergi kayıplan 
olmaktadır. Bu nedenle "dar" yükümlü faaliyetlerine ilişkin 
düzenlernelerin yeniden gözden geçirilmesi yükümlülügü kavramaya ve 
izlemeye yönelik hükümlere gerekli eklentilerin yapılması gerekmektedir. 

Kamu kurum ve kuruluşlannın gayrimenkul kiralama faaliyetlerinin 
mutlaka iktisadi işletme çerçevesinde mükelleftyet kavramı içinde 
düşürülmesinde yarar görülmektedir (40). 

2.3. istisnaiara İlişkin Düzenlemeler 

İstisna,Devletin vergi alacagı.ndan yasal bir düzenleme ile kısmen veya 
tamamen vazgeçmesidir.Bu neden1e genellik prensibi bazı sosyal ve 
ekonomik sebeplerden ötürü tam uygulanamamaktadır. Her yasal 
düzenleme için bir gerekç~ ileri sürülebilir. Önemli olan husus gerekçenin 
isabetli, haklı ve adil olup olmadıgıdır. Türk vergi mevzuatının bugünkü 
görüntüsü ile bir "teşvikler, istisna ve muafiyetler mevzuatı haline 
dönüştügü söylenebilir. Maliye Bakanlıgı'nca yapılan bir çalışmada 1989 
yılında istisna ve muafiyetler dolayısıyla alınmasından vazgeçilen 
vergilerin toplanan vergilerin %36.3' ünü oluşturdugu saptanmıştır. (41) 
Tüm istisnaiann gözden geçirilmesi gerekmektedir. Her bir istisnanın 
genel ekonomik yapı içerisinde getirdikleri ile yol açtıgı. vergi kayıplannın 
ayn ayn degeriendirilmesi zorunludur. 

(39) TOBB1 a.g.k. s. 97 
(40) Ege Sanayicileri ve İşadamlan Dernegi, Yeni Düzen1emeler öncesinde 
Vergi Sistemine bir bakış.ESİAD yayın No:92/6-1 İZMİR 1992,s. 28. 
(41) TOBB, a.g.k., s. 25 
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2.3.1. TelifKazançlanna İlişkin İstisnanın Yeniden Düzenlenmesi 

Gelir Vergisi Kanunu'nun 18'inci maddesinde yer alan telif kazançlan 
istisnası ile ilgili yapılacak b~r düzenleme ile; Eser sahibinin eserini 
kendisinin bastırma veya dagıtımını yapma yolunu tercih ettlginde 
uygulamanın nasıl olacagı, belge düzeninin nasıl kurulacagı stopajın nasıl 
uygulanacagı belirtilmelidir. Ayrıca söz konusu istlsnanın, istlsas sahibi 
kimselerce verilecek seminer, panel veya konferans gibi toplantılarda 
yapılan .konuşmalara -ilişkin ücretleri de kapsayacak şekilde 
genişletilmesi gerekmektedir. 

2.3.2. Gaynmenkul Sermaye iradı İstisnasına İlişkin Düzenlemeler 

Gelir Vergisi Kanunu'nun 21.maddesi, binalarm mesken olarak 
kiraya verilmesinden bir takvim yılı içinde elde edilen hasılatın 1993 yılı 
gelirlerine uygulanmak üzere 6.000.000.-Lirası gelir vergisinden istisna 
edilmiştir. 

Aynı maddenin ikinci fıkrasında ise "Ticari, zirai veya mesleki 
kazaneını yıllık beyanname ile bildirme mecburiyelinde olanlar ile gelirleri 
bunlar tarafından bildirilecek olanlar bu istisnadan faydalanamazlar." 
denilmiştir. 

Ticari, zirai veya mesleki kazancı olan mükellefi bu istisnadan 
yararlandırmamanın gerekçe~.--olab.ilir- .. :veya kişilerin· eşierine ve 
çocuklarına ait meskert ·gelirleri niçin~JııL,.istisnadan faydalanctıiilinaz·, 
anlamak mümkün degildir. 

Bu istisnanın mesken geliri olan her kişi için uygulanması aksi halde 
tamamen kaldırılmasının gerekli oldugu savunulabilir~ 

2.3.2. Taşaronlada İlgili İstisna 

Gerçek usulde Gelir V ergisine tabi başka bir işi bulunmayan ve bir iş 
yeri açmaksızın faaliyette bulunan taşaronlann vergi kayıp ve kaçagına 
sebebiyet verdigi bilinmektedir. 

Bu işi yapan mükelleflerin vergi kaybına neden olmaması için 
kendilerine yapılan ödemelerde GVK. 94.maddesinde yapılacak bir 
düzenlemeye göre stopaj suretiyle nihai olarak vergilendirilmelerinin 
uygun olacagı kanısındayım. 

2.3.3 Endeks Sistemi 

Özellikle enflasyonun yüksek seyrettlgi ülkelerde, sayısal sabit degerler 
kısa bir süre içinde erezyona ugramaktadır. Bu sebepten ötürü başta 
Gelir Vergisi tarifesi olmak üzere vergi kanunlarındaki bütün sayısal 
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degerieri endekse baglamak gerekmektedir. Bu konuda önemli olan 
husus, başlangıçtaki degerierin ve unsurların gerçekçi bir biçimde 
saptanmasıdır. 

Gelir Vergisi tarifesini endekse baglamak, Anayasanın 73'üncü 
maddesinde öngörülen "mali güç"e göre vergi ödemesi ilkesinin 
gerçekleştirilmesine de yardımcı olacaktır. 

Endeks yöntemi, yüksek enflasyonun olumsuz etkilerini hertaraf 
etmek için istisna ve muafiyet hadlerine, cezalara ve götürülük hadlerine 
uygulanabilir (42). 

Vergi kanunlannda yer alan tüm sayısal had ve nispetlerin enflasyon 
oranında artmasını mümkün kılacak otomatik mekanizma yaratılmalıdır. 
Her yıl bütçe kanunuyla o yıl için vergi kanunlarında yer alan sayısal 
degerierin artışı bir kez belirtilmeli ve bu oranlar çok olaganüstü 
gelişmeler olmadıkça degiştirilmemelidir. Bu suretle Bakanlar Kuruluna 
verilen yetkilerin tartışılması da kendiliginden sona erecektir. Her yıl 
sayısal degerierin belirlenmesi kanunla ve bir kez yapılacagından istikrar, 
açısından da son derece olumlu bir gelişme meydana gelecektir (43). 

Kanunun 2l'inci maddesinde mesken kirası elde edenlere oldukça 
küçük tutarda bir istisna öngörülmüştür.(l993 yılı gelirleri için 
6.000.000 T.L.) Bu istisna miktarının enflasyon karşısındaki durumu, 
tamamiyle Bakanlar Kurulu'nun takdirine bırakılmıştır. Bu ve bunun gibi 
sayısal olarak belirlenen istisnalarda, katsayı uygulanması veya 
endeksleme yöntemi getirilmelidir.(44) 

Gelir vergisi kanunumuzda yer alan maddeler ile bu örnekleri 
çogaltmak mümkündür. GVK 13.maddesinde yer alan(" Küçük çiftçi 
muaflıgından faydalanabilmek için yıllık satış tutan 1993 yılı gelirlerine 
uygulanniak üzere 100.000.000 lira tesbit edilmiştir".) 

GVK 1'7.maddesinde yer alan "Göçmen ve Mülteci muaflıgı" 1994 yılı 
için 4.500.000 tl. olacagı belirtilmiştir. 

Gelirin üniterligi sistemini alt üst eden toplama yapılmayan haller ve 
ihtiyari beyan müesseselerinin (GVK 86.ve87.madde) hesabında nazara 
alınmaması gereken miktann (1.1. 1994 itibari ile 225.000.000.Tl.) hangi 
kartneye göre tesbit edildigini bulmak mümkün degildir. 

(42) TOBB, a.g.k. s. 30 
(43) ESİAD,a.g.k.s. 29 
(44) 30.12.1993 tarih 93/5146 Sayılı BKK. 
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En kısa zamanda endeksleme yönteminin uygulanması 
gerekmektedir. Bu konuda önemli husus, başlangıçtaki degerierin ve 
unsurların gerçekçi bir şekilde saptanmasıdır. Böyle bir yöntem 
benimsenirse oy maksimizasyonu endişesinden kaynaklanan siyasal 
amaçlı tasarruflar önlenmiş olur. 

2.4.Gelir Vergisinde Yeniden Üniter Sisteme Geçiş 

Gelir Vergisinin uygulama biçimleri, teoride, üniter ve sedüler olarak 
ikiye ayrılmaktadır. 

Sedüler sistem, gerçek kişilerin belli bir dönemde çeşitli 
kaynaklardan sagladıklan gelirlerin herbirinin birbirleriyle baglanb 
kurulmaksızın ayn ayn vergilendirilmesidir. Herhangi bir kaynaktan 
dogan zarar diger gelirlerden indirilemez. 

Üniter sistemde ise bir gerçek kişinin bir dönemde çeşitli 
kaynaklardan elde ettigi gelirler toplanır ve vergilendirilir.Toplanan 
gelirden .. şayet varsa çeşitli kaynaklardan ortaya çıkan zararda 
indirilir.Uniter sistem, gerçek anlamda vergi ödeme gücünü dikkate 
alabilen bir sistemdir. 

\ ...---· .. ~ 
Türkiye'de benimsenen sistem üniter sistemdir.Gelir Vergisi Kanunu' 

nun 85.maddesine göre gelirlerin tümü bir arada toplanmaktadır. 
~ 

Ancak, yine de aynı madde de üniter sistemden sapma da söz 
konusudur.Her ne kadar madde hükmüne göre tüm gelirlerin toplanması 
öngörülmekte ise de, GVK'nun 75. maddesinin 2.fıkrasının 1,2,3,5, 7 ve 
12. benllerinde yer alan menkul sermaye iratlan 1993 yılı gelirleri beyana 
dahil edilmeyecek başka gelirleri olsa dahi beyannameye ithal. 
edilmeyecektlr.Ancak, Gelir Vergisi Kanununda degişiklik yapan 
26.12.1993 tarih ve 3946 sayılı kanun 30.12.1993 tarih ve 21804 sayılı 
(mükerrer) Resmi Gazete'de yayınlanarak yürürlüge girmiştir.Bu kanun 
hükmüne göre 1.1.1994 ve sonraki yıllar kazançlarının vergisinde bahsi 
geçen menkul sermaye iratları toplama dahil edilerek beyannarnede 
beyan edilecektir.Getlrilen degişiklik ile .1.1.1997 tarihinden itibaren elde 
edilecek geliriere ·uygulanmak üzere,GVK'nun 75.maddesinin 2.fıkrasının 
5,6,7,12 ve 14 nolu benllerindeki iratlar enflasyona karşı yeniden 
degerierne katsayısı /Devlet tahvili ortalama faiz oranı ile endekslenecek 
ve bu endeksleme sonucu hesaplanan tutardan sonra kalan iratlar 
vergiye tabi tutulacaktır.Endekslenen kısım 31.12.1999 tarihine kadar 
gelir vergisinden istisna edilmiştir. 

Yine 3946 sayılı Kanunla yapılan degişiklik sonucu GVK 'nun 
75.maddesinde düzenlenen, her nevi tahvil faizleri hazine bonosu faizleri, 
Gelir Ortaklıgı senetlerinden saglanan gelirler, her nevi mevduat faizleri, 
faizsiz olarak kredi verenlere ödenen kar paylarının beyana ithal 
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edilebilmesi 1.1.1997 tarihe ertelenmiştlr. 

Yukanda açıklandıgı üzere son vergi degişikligi üniterlige dönüşü 
saglamaktan çok uzaktır. 

Aynca. aşagıdaki hallerde de yıllık beyanname verilmez ve dolayısıyla 
üniter sistem uygulanmaz. 

-Tek ışverenden elde edilen ücretler (Ancak. bu ücretierin birden 
fazla işverenden alınması ve belli tutan aşması* halinde yıllık beyanname 
verilmesi gerekir) 

-Vergi kesintisine tabi tutulan ve yıllık tutan belli miktan aşmayan 
arizi serbest meslek kazançlan.menkul ve gaynmenkul sermaye iraUan ve 
vergi alacagı dahil olmak üzere kurumlardan elde edilen kar paylanndan 
(Her yıl degişen bu tutar. ömegin 1994 yılı için 225.000.000.-Lira olarak 
öngörülmüş tür. 

-Götürü usule göre tesbit edilen ticari ve mesleki kazançlar. 

Buraya kadar sıralanan gelirlerin toplanmaması ve beyana dahil 
olmaması üniter sistemden çok önemli bir sapmanın varlıgını 
göstermektedir. 

Ancak. bu gelirlerin toplama dahil edilmemesini haklı göstermeye 
çalışan gerekçeler ileri sürülmektedir.Ömegin tahvil.hazine bonosu ve 
mevduat faizlerinin sadece stopaj yoluyla düşük oranda da olsa 
vergilendirilmesiyle yetinilmektedir. Gerekçe olarak da sermaye piya­
sasının vergi yoluyla teşviki ileri sürülmektedir.Ekonomik amaç ön 
plandadır.Ancak bu gerekçelerin sürekli ve uzun yıllar sürmemesi 
gerekmektedir.Zaman içinde bu teşviklerin azaltılmasında yarar vardır. 
(45) . . 

2.5. Vergi Matrahı ile ilgili Düzenlemeler 

2.5. l.İndirilecek ve İndirllemeyecek Giderler 

İndirilecek giderlerin nelerden oluştugu vergi kanunlannda ayn ayn 
belirtilmiştir. Yapılan giderlerin tamamının . kazanç ve iradın tesbitinde 
gider yazılması mümkün degildir. Vergi kanunlanmızda benller halinde 
sıralanan gider unsurlarının. çagdaş gelişmeleri de gözönünde tutarak 
yeniden düzenlenmesinde zamret vardır. Uygulamada dikkati çeken 
vergı kaybına neden olabilen bazı konularda düzenleme yapılmasında 
yarar oldugu düşünülmektedir.Şimdi bunlara· kısaca degınelim; 

* 225 milyon 
(45) TOBB • a.g.k s. 60. 
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İ-Ticari kazanç elde edenlerin belli esaslar çerçevesinde özel 
otomobillerin amortismanını ve masraflannı gider kaydedebilmelerine 
karşın, serbest meslek erbabı olan doktor,avukat vb.meslek mensuplan 
böyle bir olanaktan yoksundurlar.Özel otomobillerinin ne amortismanını 
ne de yakıtını 1/2 oranında dahi olsa gider kaydedememektedirler. 

Yapılaçak bir yasal düzenleme ile bu kişiler için de ticari kazanç elde 
edenlerin benzeri bir gider yazma olanagı tanınmasında yarar vardır. 

. . 
11-Yat,tekne,kotra,sürat teknesi ve özel uçak gibi ticari kazancın elde 

edilmesi ve idamesi için gerekli olmayan deniz ve hava 
taşıtlannın,işletmenin aktifine kaydedilmesi yoluyla amortismanlannın ve 
masraflannın gider kaydedilmesini önleyici yönde yasal bir düzenleme 
yapılmasında yarar vardır. Bu suretle kişisel harcamalann ve 
amortismanların gider yazılması önlenebilecektir. 

111-"Kıdem Tazminatı Karşılıkları" nın gider yazılması imkanının 
getirilmesinde yarar vardır.Bu nedenle aynlan karşılıklarm boyutlan 
işletmeleri ödeme vakti geldiginde önemli ölçüde darbogaza 
itmektedir.Bu karşılıklar nedeniyle oluşacak olumsuzlukların ortadan 
kaldırılması amacıyla söz konusu fonlarm belli ölçülerle gider yazılması 
imkanı getirilmelidir.(46) 

2.5.2.Götürü Vergilemede Sınırlama 

Çagdaş vergi anlayışı kişilerin vergiye tabi kazançlarını en iyi 
kendisinin bilecegi varsayımından hareketle vergi matrahının tesbitini 
yükümlünün kendisine bırakmaktadır.Ancak, vergi idaresi çok gelişmiş 
batı ülkelerinde bile (47) bir çeşit yardımcı usul olarak kullanılan götürü 
usule özellikle 1960'dan sonra Türk Vergi Hukukunda da oldukça geniş 
yer verilmiştir. 

Bireysel vergi ödeme güçleri ve gerçek vergi matrahı dikkate 
alınmaksızın vergi matrahlannın genel ve objektif olarak belirlenınesini 
amaçlayan bu usul, günümüzde beyan usulüne yardımcı olarak 
uygulanmaktadır. Götürü usulde vergileme uygulamasının çeşitli 
sebepleri bulunmaktadır. Nitekim politik sebeplerle ya da beyan 
usulünün gereklerini tam olarak yerine getiremeyecekleri düşünülen bazı 
vergi mükelleflerinin, önemsiz sayılabilecek ölçüdeki vergiye tabi 
unsurlan bu usule göre vergilendirilmektedir.(48) 

(46) ESİAD, a.g.k.s. 25 
(47) B.Schİnölders (Çev. S.Turhan) Genel Vergi Teorisi, İst. 1976 
(48) Aykut HEREKMAN, Genel Vergi Teorisi (EİTİA Yayınlan. ANKARA 
1976 s.89-90. 
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Modern gelir vergileri, gelirin gerçek miktarlar üzerinden 
kavrarunasını temel ilke olarak benimsemekle beraber, kanun koyucu 
istisnai hallerde zaman zaman başka usullerden de yararlanmak 
zorundadır.Özellikle gelirin kavranmasının çok ve elde edilecek vergi 
gelirine kıyasla idari masraftann çok aşın oldugu durumlarda, vergi tutan 
bir takım dış belirtilerden hareket edilerek "götürü usul" ile tesbit edilir. 
(49) 

Ülkemizde götürü vergileme usulu vergi sisteminin önemli 
sorunlanndan birisidir. Götürü mükellef sayısı giderek artmaktadır.Gelir 
Vergisi mükelleflerinin üçte biri ve toplam tiçari kazanç sahiplerinin %40 
götürü usiılde vergilendirilmektedir. Fakat götürü usulde vergilendiri­
lenlerin bir çogunun elde ettikleri kazançlarının aslında gerçek usulde 
vergilendirilen mükelleflerin kazançlanm kat kat aşması çok sık 
rasıarnlan bir durum haline gelmiştir.Bu gerçege ragmen denetim 
yetersizligt. ve mevzuattaki mevcut boşluklar sebebiyle pek çok kişi 
götürü usulde vergilendirilmeye devam etmektedir. 

Bu durum vergilendirmede önemli bir kaynak kaybına yol 
açmaktadır .1991 yılında götürü usulde vergilendirilen gelir vergisi 
yükümlüsü sayısı 969.988 dir. Toplam vergi yükümlülerinin %33 ünü 
oluşturmaktadır. (50) Bu rakam 1972 de 431.317 dir. Dolayısıyla yirmi 
yılda %125 gibi bir artış ortaya çıkmıştır. Bu örnekte verilen rakamlar 
gösteriyor ki hiç muhasebe kaydı tutmayan ve ödemesi gerekenin çok 
altında vergi ödeyen götürü usul yükümlülerinin yogun biçimde 
sıgındıgı önemli sıgınaktır.Bu durum mali,ekonomik ve sosyal sorunlar 
yaratmaktadır. Vergi erezyonuna yol açmaktadır. Belge düzeninde 
gedikler açarak vergi denetimini etkinsizleştirmektedir. 

Yükümlüleri modem işletmecilikten uzaklaştınlarak optimum 
olmayan v~rimsiz küçük işletmeler halinde kalmaya yönlendirmektedir 
.Nihayet vergi adaletini bozmakta, yükümlüler arasında haksız rekabete 
yol açmaktadır. 

Götürü usulde vergileme belge kayıt ve düzenini olumsuz yönde 
etkilemek suretiyle de vergi sisteminin adalet ve esneklik derecesini 
zedelemektedir. 

Götürü usulde vergilendirilmenin yaygınlaşması ve kapsamının 
genişletilmesi vergi kaybım arttırmaktadır. Bunun sebebi mesleki baskı 
guruplannın oluşturduklan kamu oyu baskısı nedeniyle, siyasal 
otoritesi, götürülük alamnın. sınırlanm oy endişesi ile genişletilmesi, 
götürü matrahlan ise idarenin çok düşük tesbit etmesidir. Ulkemizde 
bütün açıklıgı ile gözlenebilmektedir. Zorunlu olarak günümüze kadar 
uygulanan bu sistem otomasyonun yaygınlaşdıgı çagımızda geçerliligini 

(49) Salih TURHAN, Vergi TeQrisi ve Politikası Der. Yayınlan, İST. 1987 
s.139. 
(50) Maliye Bakanlıgı Vergi İstatistikleri Yıllıgı(1982-1991) s. 68-69. 
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yitirmiştir.Gerçek usule geçişe özendirici düzenlemelere gitmek 
gerekir.Yükümlülerin vergi bilincini geliştirerek onlann gerçek usule 
gönüllü uyumunu saglanması gerekmektedir.(51) Bu usul gelir vergisini 
tahrip etmekte ve amacından sapmış bulunmaktadır. Götürü usulün 
belge düzeninin yok eden bir sistemi beraberinde getirdlginde burada 
maliyeden ve muhasebeden söz edemeyiz. 

Bu nedenlerden dolayı ülkemizde götürü vergi uygulamasının 
tamamen kaldırılması gerekmektedir. 

. . 
Aynı şekilde zirai kazançlarm vergilendirilmesinde götürü gider 

usulüne son verilmeli, küçük çiftel muaflıgının sınırlan oldukça dar 
tutulmalıdır.Tanm kesimindeki faaliyetlerin iklim ve doga koşullanndan 
ötürü özel bir konuma sahlp oldugu ve ayrıca tarım kesiminden 
saglanan gelirin vergi hasılası içindeki payının ilk sıralarda yer almadıgı 
bilinmektedir.Ancak bu durum uygulamada fiilen %2-4 oranındaki bir 
vergileme için haklı gerekçe oluşturmamaktadır.(52) 

2.6, Tarifenin Günün Koşullaona Göre Düzenlenmesi 
Vergi borçunun hesaplanabilmesi için vergi matralıma uygulanan 

ölçülere 'Vergi tarifesi" denir.Verginin temel ögelerinden biri olan vergi 
tarifesi her vergi kanununda açık ve net bir biçimde belirtilmek 
durumundadır.Aksi halde verginin kanuniligi ilkesi büyük ölçüde 
zedelenmiş olur. 

Modern anlamda gelir vergisi tarifesinin verginin mali, ekonomik ve 
sosyal politik fonksiyonlannı gerçekleştirebilecek nitelikte olması;çalışma 
unsurunu, risk alma egılimini ve sermaye birikimini teşvik edebilmesi 
gerekir. Ayrıca yükümlü bakımından gelir vergisi tarifesinin vergiye tabi 
gelirin belirlenmesinden sonra vergi yükünün arzulanan bir biçimde 
dagılımının gerçekleşmesine yardımcı olacak şekilde düzenlenmeside 
şartdır. 

Vergi ·sisteminin dizaynında; Verginin tabanını genişletmek birinci 
öncelik olmalıdır. Gelişmekte olan ülkelerde, verginin tabanı genellikle 
dardır.Bu ~nedenle gerekli geli~ elde etmek için yüksek vergi oranlan 
uygulanır.Vergi oranı artdıkça vergilemenin etkinlik maliyeti ile birlikte 
özel sektör ekonomik faaliyetlerinde çarpıklık artar. Vergi oranlannın 
düşürmek suretiyle vergi gelirleri elde etmek veya ekonomik çarpıklıklara 
yol açmaksızın ilave vergi gelirlerini toplamak verginin tabanının 
genişletilmesini zorunlu kılar. Vergi oranı yükseldikçe vergi kaçırma veya 
vergiden kaçınmanın yollan artacaktır. Vergi kaçırma verginin tabanını ve 
bundan dolayı kamu gelirlerini erezyona ugratır.(53) 

(51) TOBB, a.g.k. s. 29-30. 
(52) TOBB, a.g.k. s. 24. 
(53) Sami KAZICI, 'Vergi ReformlarındanAlınacak Dersler", 
Vergi Dünyası, Sayı: 144, s.15 
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Bu nedenle vergi tarifesinin ekonomik ve sosyal fonksiyonlannı 
gerçekleştlrebilmesi için, artan oranlılıgın belirli bir gelir seviyesinde 
durdurulması, belirli bir orandan sonra yavaşlatılması, dilim sayısının 
makul bir seviyede tutulması gerekmektedir.(54) 

Avrupa topluluguna üye ülkelerin büyük çogunlugunda gelir vergisi 
tarifeleri gerçek artan oranlı tarife yapısındadır.Oysa ülkemizdeki vergi 
tarifesi beyanname veren mükelleflerin büyük çogunlugunu ilk gelir 
dilimine göre vergilendiren bir tarife yapısındadır. Ayrıca çogu ülkede ilk 
dilim oranlan %10-15 iken ülkemizdeki ilk dilimin oranı %25 olup 
oldukça yüksektlr.Gelir vergisi tarifemizin bir artan oranlı tarife yapısında 
yeniden düzenlenmesi gerekir.(55) 

OECD ülkelerinde gelir vergisinin toplam vergi gelirleri içindeki 
paylan ile GSYİH içindeki paylannı gösteren tablolar bir sonraki iki 
sayfada yer almaktadır. 

Gelir vergisinin toplam vergi gelirleri içindeki paylan ülkeden ülkeye 
büyük farklılıklar göstermektedir. Ömegin bu oran 1989 yılı itibariyle 
Fransa için %11.8 iken Danimarka'da %52.l'e kadar 
yükselebilmektedir.OECD ortalaması ise %29.4 olarak görülmektedir. 
(Tablo:9) · 

(54) Degişen Dünya 1990'lann 17 hedefi, megantrends 2000 Yönelimler 
John Naibitte Patricia Aburdane Form Yayınlan s:24-25 

Londra Finansial Times'in bir "Vergi Reformu Hareketi" diye 
adlandırdıgı vergileri aşagıya çekme yanşı 1990'lann evrensel 
ekonomisinin gelişmesine katkıda bulunacaktır. 

Evrensel bir ekonomide rekabetçi olma gereksinimin harekete 
geçirdigi ülkeler birbiri ardına kişisel vergilerini büyük ölçüde 
azaltb.Hareket Ronald Reagan'ın 1981 'deki vergi reformu önlemleriyle 
başladı Osırada ABD hükümeti gelirinin %75 'ini alabiliyordu .. 1989 'a 
gelindiginde ise en yüksek vergi oranı %28 'e inmiş durumdaydı. Bayan 
Teatcher'in Britanyasında vergi oranlanndaki azalmalar ülkenin 
ekonomik· kalkınmasının ·temel taşlanndan biri oldu .. 1970 'lerdeki işçi 
Partisi hükümeti sermaye geliri üzerinden %98 'lik bir vergi oranı 
uygulamışb. Bayan Teatcher'in en yüksek vergi oranı %40 tır. Avusturya 
ve Yeni Zellanda gelir vergilerini dünyanın diger yörelerindeki 
muhafazakar hükümetlerden daha belirgin bir biçimde indirmiştlr. 1989 
'dan başlayarak Japonya'nın yeni vergi yasası en yüksek gelir vergisi 
oranı %60'dan %50'ye çekti. Brezilya 'da üst sınır %25 olarak belirledi. 
1984'ten bu yana 55 ülkede vergi oranlannın aşagı çekildigi 
gözlenmiştir. Son derece yüksek kişisel gelir vergileriyle tanınan isveç 
dahi %75 'ten %60'a çekmiştir. Rekabetçi bir dünyada düşük gelir 
vergileri insanlan daha sıkı çalışmaya ve gelir beyanlannda daha dogrucu 
olmaya teşvik eder. Uzun vadede, hükümetlerin daha az degil, daha çok 
vergi toplamasına yol açar. 

(55) Doç.Dr. Ziyaettin BiLDİRİCİ , "Ülkemizde ve AET üye ülkelerde Gelir 
ve Kurumlar Vergisi Mükelleflerin Vergi Yükünü Etkileyen Çeşitli 
Faktörlerin Karşılaşbnlması "AÜ.İ.İ.B.F., Cilt 5, Sayı 2 Kasım 1988, 
s. 369. 



TABLO 9 Gelir Vergisinin Toplam Vergi Gelirleri İçindeki Payı 
'OLKELER 1965 1970 1975 1980 1985 1986 1987 
Avusturalya 34.4 37.3 43.6 44.0 45.5 47.0 45.4 
Avusturya 20.0 20.7 21.6 23.2 22.9 23.3 22.7 

Belçika 20.5 24.4 31.9 35.2 34.2 33.5 32.6 
Kanada 28.0 32.4 32.8 34.1 35.2 36.9 38.5 

Danimarka 41.4 48.6 55.9 51.8 50.2 48.0 49.2 
Finlandiya 35.8 42.0 48.5 44.7 47.0 48.3 45.1 

Fransa 10.6 12.0 12.3 12.9 12.8 12.8 12.8 
Almanya 26.0 26.7 30.2 29.6 28.7 28.6 29.1 

Yunanistan 6.8 9.7 8.9 14.9 13.9 13.2 12.6 
İzlanda 19.5 19.9 20.2 23.1 19.5 21.5 20.7 
İrlanda 16.7 18.3 25.2 32.0 31.3 32.6 34.7 
İtalya 10.9 10.9 15.2 23.1 26.7 27.8 26.3 

Japonya 21.7 21.5 23.9 24.3 24.7 25.0 24.1 
Lüksemburg 24.9 24.1 27.8 26.8 26.3 26.5 25.3 

Hollanda 27.7 . 26.8 27.1 26.3 19.4 20 .. 2 . 19.7 

Yeni Zelanda 39.4 42.7 54.3 61.6 59.8 58.8 50.3 
Norveç 39.6 35.2 31.5 28.0 22.3 22.9 26.4 

Portekiz 
İspanya 14.3 11.5 14.5 20.4 19.7 17.3 21.4 
İsveç 48.7 49.8. 46.1 41.0 38.5 37.9 37.1 
İsviçre 31.2 33.2 36.1 35.6 34.9 35.1 34.1 

TÜRKIYE 24.8 27.0 32.9 43.5 27.5 26.6 24.9 
İn.l'(iltere 29.8 31.4 37.9 29.8 26.5 27.1 26.7 

ABD 30.5 35.2 32.8 36.9 35.7 35.4 36.2 

Am.rlıksız Ortala. 
Toolam OECD 26.0 27.9 30.9 32.3 30.6 30.7 30.3 

AvrupaOECD 25.0 26.2 29.1 30.1 27.9 28.0 27.9 

AET 20.9 22.2 26.1 27.5 26.3 26.1 26.4 

KAYNAK: OECD Revenue statistics of OECD Member Counn ries 1991 
NOT: Toplam Vergi Gelirlerine mahalli idare paylan ve sosyal güvenlik kurumlan primleri dahil edilmiştir. 
Gelirler Genel Müdürlü~ünce bu rakam 26.3 olarak hesaplanmıştır. 

1988 1989 
46.1 44.7 
22.5 20.0 
31.9 30.7 
37.1 38.4 
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34.8 31.7, 
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34.8 35.7 
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26.56 25.3 
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TABLO 10 Gelir Vergisinin GSYİH'ya Oranı 
"ÖLKELER 1965 1970 1975 1980 1985 1986 1987 1988 1989 
Avusturalya 8.0 9.0 12.0 12.5 13.6 14.4 14.0 13.9 13.4 
Avusturya 6.9 7.4 8.4 9.6 9.9 10.0 9.7 9.5 8.2 

Belçika 6.4 8.7 13.3 15.6 16.2 15.8 15.4 14.7 13.6 
Kanada 5.9 10.1 10.6 10.8 11.6 12.4 13.4 12.8 13.5 

Danimarka 12.4 19.6 23.1 23.5 24.6 24.4 25.4 26.2 26.0 
Finlandiya 10.6 13.2 17.0 14.7 17.4 18.6 16.3 17.5 17.6 

Fransa 3.7 4.2 4.5 5.4 5.7 5.6 5.7 5.3 5.2 
Almanya 8.2 8.8 10.8 11.3 10.9 10.7 11.0 10.8 11.2 

Yunanistan 1.5 2.5 2.3 4.2 4.9 4.9 4.7 4.9 4.4 
İzlanda 5.4 5.7 6.3 7.0 5.6 6.2 6.0 7.6 8.2 
İrlanda 4.3 5.7 7.9 10.9 12.0 12.8 13.6 14.3 11.9 
İtalya 2.8 2.8 4.0 7.0 9.2 10.0 9.5 9.9 10.1 

JaponYl! 4.0 4.2 5.0 6.2 6.8 7.1 7.1 7.0 7.6 
Lüksembur~ 7.6 7.3 10.9 11.0 11.5 11.2 10.8 10.2 9.9 

Hollanda 9.2 10.1 11.8 12.0 8.7 9.3 9.5 9.9 9.7 
Yeni Zelanda 9.7 11.7 17.0 20.4 20.4 20.2 19.1 19.1 18.5 

Narvee 13.2 13.8 14.1 13.2 10.6 11.5 12.7 13.3 12.5 
Portekiz 4.9 
İspanya 2.0 1.9 2.8 4.8 5.7 5.3 7.0 7.1 7.0 
İsveç 17.1 19.9 20.1 20.1 19.4 20.1 20.8 21.5 . 22.0 
İsviçre 6.5 7.9 10.7 11.0 11.2 11.4 10.9 11.4 10.6 

TÜRKİYE 3.7 4.8 6.8 9.4 5.4 6.1 6.0 5.4 6.7 
İngiltere 9.1 11.6 13.5 10.5 10.1 10.2 9.9 9.9 9.7 

ABD 7.9 10.3 9.5 10.9 10.4 10.2 10.9 10.4 10.7 

Ailırlıksız Ortala. 
TonlamOECD 7.2 8.7 10.5 11.4 11.4 11.7 11.7 11.8 11.4 

AvrupaOECD 7.3 8.7 10.5 11.2 11.1 11.3 11.4 11.6 11.1 

AET 6.1 7.6 9.5 10.6 10.9 10.9 11.1 11.2 10.4 

KAYNAK: OECD Revenue statistics of OECD Member Countries Paris 1991 
NOT: Toplam Vergi Gelirlerine mahalli idare paylan ve sosyal güvenlik kurumlan primleri dahil edilmiştir. 

~ co 
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Konuya gelir vergisinin GYSİH 'ya oranı şeklinde bakıldıgında da 
benzer bir durum ortaya çıkmaktadır.1989 yılı itibartyle bu oranın 
Danimarka için %26.0 olmasına karşın Fransa %5.2 dir. 1989 yılı 
itibartyle OECD ülkelerinde gelir vergisinin GSYİH'ya oranı · ortalama 
%11.4 dür.(Tablo: 10) 

Türkiye 1989 yılı itibariyle, Gelir vergisinin toplam vergi gelirlerine 
oranı olan %23.0 rakamı ile OECD ortalamasına yakın gözükmekte; Gelir 
vergisinin. GSMH 'ya oranı olan %6.7 rakamı ise OECD ortalamasından 
oldukça düşük seviyede bulunmaktadır.(56) 

Bu sonuç ülkemizde gelir vergisinde yer alan yüksek vergi 
tarifelerine ragmen istenilen düzeyde vergileme saglanamadıgını 
göstermektedir.Vergi kayıp ve kaçaklarının yaygınlıgı ile istisna ve 
muafiyetler nedeni ile fiili vergi oranı oldukça düşüktür.Götürü 
vergilemenin neden oldugu vergi kaybını da bir ölçüde yansıtmaktadır. 

3946 sayılı kanun ile tarifenin oranlan düşürülecegine son oran 
%55'e çıkanlarak müterakkiyet arttırılmak istenmiştir. Üretim ve piyasa 
üzerinde doguracagı olumsuz etki üretim kayıplanna neden olacaktır.(57) 

2. 7 .En Az Geçim İndlrlınl Müessesesinin Yeniden Düzenlenmesi 

En az geçim indirimi bireylerin geçinebilmeleri için gerekli olan en az 
gelir miktannın vergiye tabi tutulmaması yani kişinin kendisinin ve 
ailesinin yaşamını asgari düzeyde sürebilmek için gerekli gelirin 
vergilendirilmemesi olarak tanımlayabiliriz. 

Bilindigi üzere verginin ödeme gücüne göre alınması genel olarak 
kabul edilen ilkedir.Gelişmiş batı ülkelerinde uygulanan tüm vergi 
sistemlerinde sadece ücret geliri elde eden mükelleflere degil tüm 
mükelleflere asgari geçimindirimi tanınmaktadır. Bu indirim bir kişinin o 
ülkelerde asgari gereksinimlerini karşılayabilecegı anlamlı bir tutar 
olmaktadır. Bu uygulama mükelleflerin vergi ödemeye karşı olan 
dirençlerini azaltarak onlan daha gönüllü vergi ödemeye teşvik 
etmektedir. 

Aşagıda uygulama örnegı verilen yabancı ülkeler de gözönünde 
tutulursa en az geçim indirimi müesseseninin belli tutara kadar olan 

(56) TOBB,a.g.k. s. 82. 
(57) Prof.Dr.Güneri AKALIN, "Maliye Bilimi Açısından Son Vergi 
Reformunun Degerlendirilmesi." Vergi Dünyası S. 151 s. 5 
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gelirin vergi dışı bırakılmasında yarar olacagı düşünülmektedir.(58) 

2.8.Asgarl Ücretln Vergi dışı bırakılması 

Vergi ödeme gücünün ilk unsuru mükelleflerin kendilerini ancak 
geçindirebilecek miktardaki gelirlerinin vergi dışı bırakılmasıdır.Bir 
mükellefin yaşantısını sürdürebilmesi için kullanabilecegı gelir onun 
gereksinme duydugu en az miktardır.Asgari ücret en az geçim indiriminin 
dayanagını oluşturan kişilerin asgari geçimini saglayacak gelir olarak 
kabul edilmekte ve miktar buna göre belirlenmektedir. 

Asgari ücretin vergi dışı bırakılması zorunluluk olarak göze 
çarpmaktadır.Ancak, devlete getirecegı mali yük itibariyle bunun bir anda 
gerçekleşmesinin mümkün olamayacagı, söz konusu vergi dışı bırakma 
işleminin aşamalı olarak gerçekleştirilmesi vergilemenin çagdaş gerekleri 
uyarınca süratle gerçekleştirilmesinde yarar vardır. 

2.9. Be~e Düzeninin Yaygınlaştınlması 

Beyan esasına göre vergilemede, verginin tam olarak beyan 
edilmesi ve vergileme de adaletin saglanabilmesi için, mükellefin özel 
durumu, gelir seviyesi,giderleri, iş büyüklügü gibi hususların kesinlikle 
ve dogru şekilde tesbit edilmesi şarttır. Beyan esasında bu hususların 
tesbiti ve beyanı ise mükellefe bırakılmıştır.Beyan esasını uygulayan 
ülkelerde beyanın gerçek durumu yansıtmasının saglanm.ası çok güçtür. 

Beyan usulünü başanya götüren unsurlar, belge düzeninin saglıklı 
bir şekilde işletilmesi ile denetim sistemidir. Denetim sisteminden 
beklenilenin elde edilebilmesi ise yine belge sistemine baglıdır.Bir vergi 
sisteminde uygulanmakta olan defter ve belge düzeni mükelleflerin 
kazançlanna ilişkin tüm ugraşlannı mümkün olan açıklama ortaya 
koyacak ve denetime en iyi şekilde imkan verecek nitelikte olmalıdır. 
Belge düzeni, mükellefin gerçek kazaneını gizleyen araçları ortadan 
kaldıncı, hertaraf edici niteliklere sahip oldugu ölçüde başarılı olacaktır. 

(58) Şükrü KIZILOT, Gelir Vergisi Kanunu ve Uygulaması Cilt:1 Savaş 
Yay. 1991 S:460-462. Bazı yabancı ülkelerde en az geçim indirimi 
İngiltere'de en az geçimindirimi .olarak belirlenen tutarbekar mükellefler 
için yıllık 2.650 Sterlin, Evli olanlar içinse 4.095 Sterlindir.Kocası ölen 
kadın için, diger indirimiere ek olarak ayrıca 1.490 Sterlinlik bir indirimde 
tanınır. Almanya'da 1988 ve 1989 yılları için geçerli olan en az geçim 
indirimi 1990 ve izleyen yıllar için 5.616 DM olarak belirlenmiştir. Evli 
olanlar için bir tutar iki kat olarak uygulanmaktadır. Fransa'da da bekar 
mükelleflerin 31.300 Frank'a kadar olan gelirleri vergiye tabi degildir. Evli 
olanlarda bu tutar daha yüksektir. ABD'de bu ülkenin vatandaşı olmak 
ya da yerleşik durumda bulunmak kaydıyla bekar mükellefler yıllık 3.300 
Dolar kadar gelir için beyanda bulunmaz ve vergi ödemez. Bu tutar 65 ve 
daha yukan yaştakibekarlar için yıllık 4.300 Dolardır. 
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Belge düzenini zedeleyen önemli konulann başında "Götürülük" 
kurumu gelmektedir.Son 3946 sayılı kanun ile stopaja tabi tutularak 
kısmen düzeltilmeye çalışılmış ise de bu kurumu sistemden yok denecek 
kadar az sayıya indirilmesi gerekmektedir. 

Belge düzeninin işleyebilmesinin diger şartı çok etkin bir vergi 
denetiminin kurulmasıdır.Bugünkü haliyle etkin ve verimli bir vergi 
denetiminden bahsedebilmek mümkün degildir.(59) Çünkü beyannameli 
mükelleflerin yaklaşık %85'i "Hayat Standardı" esasına göre beyanname 
vermektedir.Türkiye'de yaklaşık 1,5-2 Milyon civannda beyannameli 
mükellef mevcuttur.Buna karşın denetim gruplannın sayısı çok 
yetersizdir. Bu rakamsal karşısında istenilen sonucun alınması 
mümkün degildir. 

Yapılacak degişikliklerle belge düzeninin aksayan yönleri 
giderilmeli, etkin ve verimli vergi incelemesini kolaylaştıracak gider esası 
ve servet incelemesi gibi tedbirler(önceki uygulamaların olumsuzlukları 
arındırılmış olaraklYeniden getirilmelidir. (60) 

Son yıllarda vergi düzeni konusunda vergi idaresinin çalışmaları ve 
yasal düzenlemeler sonucu olarak iyi bir mesafe alınmasına ragmen, 
belge düzeninin tam olarak disipline edildigi, vergi kayıp ve kaçagımn 
önlendigini söylemek mümkün degildir.Yasal düzenlemelere sırası ile 
örnek verecek olursak, 1984 yılında üçretlilere vergi iadesi 2.11.1984 
tarihinde kanuniaşarak 1.1.1985 tarihinde uygulanmaya başlanan 
Katma Deger Vergisi Kanunu,aym tarihlerde Vergi Usul Kanunu'muzda 
bulunan ve kullamlan her türlü belge noter tasdikil olarak kullanılmaya 
başlamıştır.ve hemen ardından 1.3.1985'den itibaren anlaşmalı 
matbaalarda seri ve sıra numaralı olarak hastınlan bu belgeler disiplin 
altında kullamlmaya başlandı.KDV uygulamasıyla birlikte "yaygın ve 
yogun vergi denetimi" ile de yeni bir denetim tipi uygulamaya konuldu. 

1985 Temmuz tarihinden itibaren kademeli olarak yazar kasa 
uygulamasına geçilmiştir.Vergi Daireleri yenilenmiş,iyi binalara 
kavuşturulmuştur. 1.3.1985'de Polatlı'da ilk bilgisayarlı Vergi Dairesi 
açılmış,daha sonra 1986 yılında An.kara'da,1987 'de İstanbul'da şu anda 
bir çok ilimizde Bilgisayar agı kurulmuştur.(61) 

(59) ESİAD, a.g.k. s. 41 .. 
(60) Halil BAŞAGAÇ, 'Vergi Reformu Uzerine Düşünceler." Vergi Sorunları 
Dergisi, Sayı 69, s. 23. 
(61) Altan TUFAN, a.g.k., s. 172 
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Belge düzeni konusunda iyileştirmeler yapılınası gerekmektedir 
Toplumda vergi bilincinin oluşturulması amacıyla yapılacak çalışmalar 
işin başlangıcı olmalıdır. diye düşünüyorum. 

2. lO.Stopaj Uygulaması İle İlgili Düzenlemeler 

Devletin vergi alacagına bir an önce kavuşma ıstegı ile birlikte vergi 
alacagını ·garanti altına alma, verginin ödeme zamanında yükümlülere 
agır bir yük oluşturmasını önleme gibi ihtiyaçlann bir ürünü olan stopaj 
yolu ile tahsil yöntemi,Türk gelir vergilerinde geniş bir uygulama alanı 
bulmuştur.(62) 

Stopaj uygulaması, Türk vergi sisteminde Gelir Vergisi,Kurumlar 
vergisi ,Veraset ve !ntikal vergisi ve Damga vergisinde mevcuttur, 

Gelir vergisi içerisinde Stopaj yöntemi,iki yönlü işlev 
görmektedir.Birinci yöntem tahsil yöntemi,ikinci yöntem ise tarh(nihai 
vergileme) yöntemi olarak kullanılmaktadır.İkinci yöntem gelir vergisinin 
üniterlikten uzaklaştınlması sonucunu dogurmakta ve vergilernede 
adaletsizlig e yolaçmaktadır. Giderek artan bir yöntem haline 
gelmiştir.Tahakkuk eden vergi kesintilerinin,gelir vergisi brüt 
tahakkukuna oranı 1987 yılında %67.5 iken 1990 yılında bu oran 
%83.7'ye yükselmiştir.Bu sonuç, gelir vergisinin stopaj vergisi haline 
dönüştügünü ve dolayısıyla bu verginin beyana dayalı yıllık bir vergi 
olmaktan uzaklaştıgının bir göstergesidir. 

Stopaj oranlan, kanunda bütün stopaj türleri için eşit olarak 
öngörülmekle birlikte, Bakanlar Kurulu Karan ile çeşitli degişiklikler 
eşitsizlikl~r yaratmaktadır.Örnegın mükellef gruplan arasında menkul 
sermaye iradı elde edenler lehine eşitsizlik yaratmıştır.Anayasaınızın, 
Bakanlar Kuruluna vergilendirme konusunda yetkilendirilebilmesini 
düzenleyen 73.maddesinin son fıkrası, bu kadar geniş bir 
yetkilendirilebilmeyi amaçlamamıştır. 

Kurum kazançlan üzerinden yapılmakta olan vergi tevkifatlan, Gelir 
Vergisi Kanununun 94.maddesinde yeralmaktadır.Örnegın 94.maddenin 
6/a-ıı bendine göre, dagıtılsın veya dagıtılmasın Kurumlar Vergi 
Kanunu'nun 8.maddenin 4 numaralı bendinin (b) alt bendinde yazılı 
kazançlardan %10 oranında vergi tevkifatı yapılacagı belirtilmiştir. Buna 
göre menkul kıymetler yatırım ortaklıklannın portföy işletmeclliginden 
dogan kazançlar için yapılacak tevkıfat Gelir Vergisi Kanunu ile 
düzenlenmiştir.Bu gibi tevkifatlar, Kurumlar Vergisi Kanunu ile ilgili dü-

(62) TOBB,a.g.k.s. 90-9 1. 
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zenlemeler içinde yer alması uygun olacakbr. 

2.11 Yeniden De4erleme Müessesesinde Yapılması Gereken 
Düzenlemeler 

Enflasyonun ,firmalann bünyelerinde yarattıgı tahribalı gidermek 
üzere vergi sistemimizdeki en önemli düzenleme, Vergi Usul Kanunu'nun 
mükerrer .298.maddesinde yeralan yeniden degerierne müessesesidir. 

Muhasebenin temel kavramlanndan birisi "para ile ifade" 
edilmelidir.Bu kavrama göre ı Lira her zaman ı liradır.Bu kavram, 
paranın satın alma gücünün hiç bir zaman degişmeyecegi esasına 
dayanır.Ancak, günümüz koşullannda enflasyon nedeniyle paranın sabn 
alma gücü düşmektedir.Bu nedenle, muhasebenin para ile ifadesi 
çerçevesinde ürettigi mali tablolar (Bilanço,Gelir Tablosu gibi) gerçegi 
yansıtmamaktadır. Enflasyon mali tablolan çarpıtmaktadır. 

Enflasyonun,mali tablolar üzerinde yaratbgı olumsuzluklan ortadan 
kaldırmak üzere enflasyon muhasebe tekniklerinden yararlanılır. Ül­
kemizde ise bu tekniklerden yeniden degerierne metodu uygulanmaktadır. 
Olumlu bir gelişme ancak yeterli degildir. 

Bu yeniden degerierne sisteminin kapsam olarak geliştirilmesine 
ihtiyaç vardır.Çünkü, işletmelerin mali tablolan sadece sabit 
kıymetlerden ibaret degildir. Bilançolann aktifinde yer alan alacaklar, 
stoklar gibi kalemler de enflasyondan etkilenmektedir. Bu nedenle 
uygulanmakta olan yeniden degerierne sisteminin genişletilerek 
enflasyon muhasebesinin tam olarak uygulanması yerinde olacakbr 
Aynca binalann da diger sabit kıymetler gibi işleme tabi tutulması 
gerekmektedir. 

Uygulanan endeks, enflasyon oranının gerisindedir. Bu hususda, 
oranın enflasyon oranının üzerinde tutularak veya toptan eşya fiyat 
endeksierininde üzerinde tesbit edilmesi yerinde olur düşüncesindeyim. 

2.12. Vergi Güvenlik Müesseseleri ile İlgili Yapılacak Düzenlemeler 

Beyan edilen matrahlann gerçege uygun olup olmadıgı vergi 
incelemeleri ile saptanmaktadır.Ancak Türkiye'de mükelleflerin en çok 
%3'ü dolayında denetlenebildiginden denetim yöntemi niteleginde olan 
vergi güvenlik önlemlerinin getirilmesine ihtiyaç duyulmuştur. 

Ortalama kar haddi ve asgari gaynsafi hasıla esası, gider esası, ve 
servet beyanı bu güvenlik önlemlerinden bazılandır. 
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Ortalama kar haddi ve asgari gayrısafi hasıla esası mükellef 
beyanlannın kıyaslama yoluyla denetlenmesidir.Ayru dalda faaliyet 
gösteren ve aynı derecede alım yapan ve işletme giderleri bulunan 
işletmelerden bir kısmının düşük kazanç beyan ederek az vergi 
ödemesinin haksız rekabeti doguracagı düşünülerek ortalama kar 
haddi ve ~sgari gayrısafi hasıla müesseseleri getirilmiştir. 

Gider esası, mükellef beyanlannın . özel yaşantılanm sürdürmek 
için yaptıklan giderlerle karşılaştırılması suretiyle kontrolüne imkan 
veren vergi güvenlik önlemlerindendir. 

Servet beyarn da bir güvenlik önlemidir ve Türkiye'de vergi kayıp ve 
kaçakcılıgının önlenmesinde etkin bir rol oynamıştır. Şimdi bu konulan 
ele alalım 

2.12.l.Ortalama Kar Haddi ve Asgari Gayrisafi Hasılat 

Ortalama kar haddi esası ile ilgili yönetmelik 28.10.1964 tarihinde 
yayınlanmıştır .Bu yönetmelikte yer alan açıklamalann büyük bir kısmı 
geçerliligini yitirmiş durumdadır.Çünkü 1981 'de Gelir Vergisi 
Kanunu'nun "Ortalama Kar Hadleri" ile ilgili llLmaddesi köklü bir 
degişiklige tabi tutu4nuştur. Hizmet işletmeleri, taşıma işleri ve 
tamirciler· asgari gayrısafi hasılat esasımn kapsamına alınmıştır.Ancak 
getirilen bu yeni hükümler ve bu dogrultuda yürütülecek olan 
uygulamalann esasıarım belirleyecek uygulamada birlik saglanacak 
yönetmelik henüz düzenlenmemiştir.Bu durum bir boşluk 
yaratmaktadır. Asgari Gayrisafi hasılat tesbit edilemediginden bu işleri 
yapan mükellefler için otokontrol yapılamamaktadır. 

Mükelleflerce kazanç düşüklügünün nedeni olarak yapılan 
açıklamalar vergi incelemesine yetkili olan kişilerce degeriendirilmesi 
gerekmektedir .Ancak uygulamada ortalama kar haddi yönünden yapılan 

denetimler vergi dairesindeki memurlarca yapılmakta, yine kazanç 
düşüklügüne ilişkin açıklamalar yine bu kişiler tarafından 
degerlendirilmektedir. Bu uygulama sonuçta uyuşmazlıklara yol 
açmaktadır. 

Belge düzeninin yerleşmedigi bir ortamda ortalama kar haddi esası 
başarılı olarak uygulanmış ve belge düzenlemeyen çogu mükellefler hiç 
degilse ortalama kar hadlerinin altında kazanç beyan etmemeye 
çalışmıştır.Ancak. özellikle 1985 yılından itibaren yapılan bir takım 
düzenlemeler yeni getirilen Katma Deger Vergisi Kanunu ve Vergi İadesi 
Uygulaması ile belgelerin anlaşmalı matbaalara hastınlması ya da 
noteriere onaylattırılması belge alış verişini belli bir disiplin altına 
almıştır .. 
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Tüm alış ve satışlan belgeye dayalı olan mükelleflerden hipotetik bir 
şekilde vergi alınmak istenilmesi gelirin gerçek olması ilkesinden bazı 
sapmalara neden oldugundan ortalama kar haddi müessesesinin 
kaldırılmasında yarar olacagı düşünülmektedir. 

Asgari gayrisafi hasılat esası vergi hukukumuza 2361 sayılı kanunla 
getirilıniştir. Orlama kar haddi esası bünyesinde denetime tabi tutulan 
otel,gazino,lokanta,bar ve pavyon vb. hizmet işletmeleri ile her türlü 
taşıma işleriyle ugraşanlar nakliyeeller de dahil edilmek suretiyle asgari 
gayrısafi hflsılat esasının kapsamına alınmıştır. 

Uygulama güçlügü nedeniyle başanlı olamamıştır.Bu nedenle hasılat 
esasına göre yapılan bir denetim de söz konusu degildir .Yapılan bazı 
denetim ve tesbitierin de ne ölçüde saglıklı oldugu tartışmalıdır ve bu gibi 
tarhiyatlar yargı organlannca terkin edilmektedir. Uygulamada 
çogunlukla ortalama kar haddidine tabi işletmeler için işlem 
yapılmakta,hizmet işletmeleri için hasılat tesbitleri yapılamadıgından 
birinci grup aleyhine haksızlık yapılmaktadır. 

Bu nedenlerle asgari gayrisafi hasılat esasına ilişkin uygulamanın 
yeniden düzenlenmesinde ya da bu müessesenin de kaldırılmasında yarar 
vardır. 

2. 12.2.Glder Esası 

Mükelleflerin yıl içinde yapmış olduklan kira,tatil,özel oto 
harcamalan,seyahat giderleri,yeme,içme,ısıtma ve aydınlatma vb. geçim 
giderleri toplamı lle beyan ettigi matrah kıyaslanarak gelirin üzerinde 
gider beyan edilmesi halinde araştırılarak gerekirse tarhiyat yapılıyordu. 
2995 Sayılı Kanun ile 27.4.1984 tarihinden kaldınldı.Servet beyanı 
esasının yeniden kabul edilmesi halinde gider esasının da uyumlu bir 
şekilde düzenlenerek yerine alması düşünülmektedir. 

2.12.3.Servet Beyanı Esası 

2995 sayılı kanun ile 27.4.1984 tarihinden itibaren kaldırılan servet 
beyanı müessesesi lle iki dönem arasındaki servet artışından hareket 
ederek o dönem içinde beyan edilen gelirin gerçege uygunluk derecesi 
vergi dışı bırakılan gelir kısmının bulunup bulunmadıgı araştınlmaktaydı. 

Servet beyanı esası uygulandıgı sürece, vergi kayıp ve kaçakcılıgının 
önlenmesinde etkin bir vergi güvenlik önlemi oluşmuştur.Bu 
müessesenin uygulanmasında defter ve belgeler üzerinde yapılan 
inceleme sonucu saptanamayan matrah farkı kişinin servetindeki 
artıştan hareket ederek kavranmaya çalışılmıştır. 

Bu nedenle servet beyanı esasının yeniden ·getirilmesi yararlı 
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olabilir.Siyasi endişeler ve ekonomik nedenlerden ötürü bu müessesenin 
ilidas edilmesi mümkün olmaması halinde servette meydana gelen 
artışiann ve kişisel harcamalann vergi incelemelerinde veri olarak 
kullanılabilecegıne dair bir hükmün Vergi Usul Kanunu'na 
konulmasında yarar bulunmaktadır (63). 

2. 12.4.Hayat Standardı Esası 

Hayat Standardı esası gelir vergisine tabi, ticari kazanç ve serbest 
meslek kazancı sahipleri için uygulanmaktadır.Yasal düzenlemeye göre 
hayat standardı esasına göre beyan edilecek gelir iki ayrı kritere göre 
tesbit edilen belli bir miktardan aşagı olmamalıdır.Temel kriter asgari 
ücrete göre hesaplanan ve aynı durumda olan herkes için eşit olarak 
öngörülen, bir göstergedir. Hayat Standardı ilave göstergesi olarak 
bilinen ikinci kriter ise yaşam tarzımn bazı dış görüntülerini esas alarak 
belirli gruplar tesbit edilmekte ve bu grupların her biri için öngörülen 
sayısal degerler toplanmaktadır. 

Türkiye'de beyanname veren gelir vergisi mükelleflerinin yaklaşık 
%85'i "Hayat Standardı" esasına göre vergi ödemektedir.Her yıl bu 
müessesede yer alan göstergeler %70 oramnda (yaklaşık) arttırıldıgında 
vergi tahakkuk ve tahsilatlan da bu civarda artmakta ve dolayısıyla "V ergi 
İdaresi" çalışmalarının bu tahakkuk ve tahsilat artışından pek fazla paylan 
bulunmartıaktadır.(64) · 

Gelir vergisi , ticari kazanç saglayanlar ile serbest meslek kazancı 
erbabı için bir tür dereceli baş vergisine dönüşmüştür.Böyle bir vergi 
düzeni ile vergiden optimal hasılanın saglanması söz konusu 
olamaz. Bunun sonucu olarak, kamusal finansman için ya açık finansman 
politikası izlemek ya da vergi sistemini yozlaştırmak pahasına salt gelir 
saglama amacına yönelik adaletsiz vergilere başvurmak gerekecektir. 
"Fon"lar bu durumun bir sonucudur. 

Gelir vergisinin gerçek gelir üzerinden alınması,zarar edenden ise 
alınmaması gerekir.Çeşitli sebeblerden ötürü bir tacir üstüste zarar 
edebilir.Hayat Standardı uygulamasında zarar eden mükellef belirtilen 
hadler dahilinde vergi ödemeye mecburdur.Bu da yanlış ve son derece 
haksız bir tasarruftur. 

Hayat standardı uygulaması gelirin gerçek olması ilkesiyle çelişmekte 
olup,ticari yaşantıda mutlaka kar edilecegini düşünmek dogru olamaz. 
Mükellefin medeni durumu veya çocuk sayısı da göz önüne alınma­
mıştır. ögrenim yapan çocuklarm yurtiçinde mi, yurtdışında mı ya 

(63) TOBB, a.g.k. s. 103. 
(64) ESİAD. a.g.k., s. 22. 
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da para~ okulda mı . okuduklannı göstergede gözönüne almak 
gerekmektedir. 

Meslek gruplan faaliyette bulunulan yer(şehlr,semt,bölge) gibi 
kazanç ve faaliyet konulan gibi hususlar gözönünde bulundurularak çok 
aynntılı bir düzenlemeyle hayat standardı esasının sakıncaları 
aza! tılabilir. 

2.13. Geçici Vergi Esası ve Fonlar Ue İlgili Düzenlemeler 

Gelir vergisi sisteminde bir takvim yılında elde edilen kazanç ve iratlar 
ertesi yılda yıllık beyanname ile beyan edilmekte ve bu beyanname 
üzerinden hesaplanan gelir vergisi ,kazanç ve iradın elde edildigi yılı 
izleyen yıl içinde taksitler halinde ödenmektedir. 

Vergisini yıl içinde tevkif suretiyle peşin ödeyen mükellefler ile yıllık 
beyanname vermek suretiyle ertesi yılda ödeyen mükellefler arasındaki 
ayncalıgın giderilmesi amacıyla geçici vergi uygulamasına gidilmiştir. 

Geçici vergi esası ile mükelleflerin bir takvim yılında elde ettikleri 
kazançlada ilgili olarak ertesi yılda ödeyecekleri nihai vergiden mahsup 
edilmek üzere gelir vergisinin bir kısmının kazancın elde edildigi cari yıl 
içinde tahsil edilmesi amaçlanmaktadır. 

3505 Sayılı Kanun ile Gelir Vergisi Kanunu'na eklenen mükerrer 
120.maddeye göre gerçek usulde gelir vergisine tabi ticari kazanç 
sahipleri ile serbest meslek erbabı cari vergilendirme döneminin gelir 
vergisine mahsup edilmek üzere geçici vergi ödemektedirler. 

Geçici vergi uygulamasından, bazı mükellefleri veya tüm mükellefler 
için vazgeçilmesi halinde, geçici vergi kapsamından çıkartılan mükellefler 
vergilerini 3 ay ile 21 ay arasında degişen bir süre geçtikten sonra 
ödeyeceklerdir. Bir mükellef, takvim yılının ocak ayında elde ettigi 
kazancın vergisinin 1/3 ünü ,bu verginin taksit dönemi olan müteakip 
yılın eylül ayında ,yani 21 ay sonra, aralık ayı içinde elde ettigi kazancın 
vergisinin 1/3 ünü de birinci taksit dönemi olan yine müteakip yılın 
mart ayında yanı 3 ay sonra ödeyecektir.(65) 

Oldukça çagdaş bir uygulama olarak kabul edilen geçici vergi 
Anayasa Mahkemesi'nin 7.11.1989 tarih ve E:1989/6, 1989/42 sayılı 
karan ile Anayasa'ya aykın olmadıgı hüküm altına alınmıştır. 

Halen yürürlükte olan geçici vergi oranı 93/9143 sayılı Bakanlar 
Kurulu Karan ile gelir vergisi mükellefleri için %50 olarak tesbit 
edilmiştir. 

(65) TOBB , a.g.k. s.110. 
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3946 Sayılı Kanun ile GVK'nun mükerrer 120. maddesine ikinci fıkra 
eklenerek geçici vergi ödemesinde mükelleflere yeni bir seçimlik hak 
getirmiştir.Buna göre, kurumların ve bilanço esasına göre defter tutan 
ticari kazanç sahiplerinin düzenleyecekleri üçer aylık bilanço ve gelir 
tablosuna göre hesapladıklan kazançlan üzerinden %25 oranında geçici 
vergi ödemelerine imkan verilmektedir.Geçici vergi uygulamasına devam 
edilmesi görüşündeyim. 

3238,3294 ve 3308 sayılı kanunlarla kurulan Savunma Sanayi 
Destekleme Fonuna,Sosyal Yardımlaşma ve Dayarnşma Fonuna ve 
Çıraklık,Mesleki ve Teknik Egitimi Geliştirme ve Yaygınlaştırma Fonuna 
gelir veya kurumlar vergisi mükellef ve sorumlulan tarafından 
hesapladıklan gelir ve kurumlar vergisi üzerinden ve bu vergilerden ayrı 
olarak belirli oranda ayrıca bir meblag ödemektedir. 

Fon uygulaması ile ek mükellefiyeller getirilmekte ve gelir idaresine 
tahsil yetkisi verilmesi iş yükünde artışa ve bürokrasiye neden 
olmaktadır. 

Bu sorunların giderilebilmesi için; Gelir ve Kurumlar vergisi 
oranlannın bu fonları da karşılayacak şekilde yeniden düzenlenmesi ,bu 
denemeye parelel olarak ilgili fonlara gelir ve kurumlar vergisi 
hasılatından pay verilmesi uygun olacaktır. 

2.14. Gelirin Beyanı ile ilgili Düzenlemeler 

Gelir Vergisi Kanununun 84.maddesinin ikinci fıkrasında "Yıllık 
Beyannamenin, muhtelif kaynaklardan bir takvim yılı içinde elde edilen 
kazanç ve iratların bir araya getirilip toplanmasına ve bu suretle 
hesaplanan gelirin, vergi dairesine bildirilmesine mahsus oldugu 
belirtilmiştir. 

Muhtelif üretim faktörlerine baglı olarak dogan kazanç ve iratların, 
bunlann sahibine mal edilerek, onun bünyesinde vergilendirilmesi, gelir 
vergisinin şahsi karakterinin bir geregidir. Bu toplamanın takvim yılı 
itibariyle yapılması ise, zaman süreci içinde belli aralıklarla devamlı 
olarak yenilenen gelirin belli bir zaman birimi itibanyla kavranması 
ihtiyacı ve vergide, artan oranlı tarife uygulanmasının sonucudur. Bu 
açıdan yıllık beyan dışında vergilemenin, normal olarak söz konusu 
olmaması gerekir. 

Ancak, vergileme teknigı ve verginin idaresi planındaki ihtiyaçlar, 
genel ilkeden sapmalara, yıllık beyannamenin yanında, muhtasar ve 
münferit beyannameler ve karne esasında vergileme rejimlerinin 
yaratılmasına yol açmıştır. Gelirin yıllık beyanname ile beyanı ve 
vergilendirilmesi bazı hallerde kanunen kaldınlmış, diger bazı hallerde ise 
bu konuda yıllık beyanname verip vermeme veya verecegı yıllık 
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beyannameye bir kısım gelir unsurlarını dahil edip etmeme bakımından 
mükelleflere seçimlilik hakkı tanınmıştır. 

2.14.1. Gelirin Toplanması 

Bilindigi üzere , temel ilke , gelir unsurlannın yıllık beyannarnede 
toplanarak beyan edilmesi ve vergilemenin bu suretle bulunan toplam 
gelir üzerinden yapılmasıdır. Bu esas Gelir Vergisi Kanununun 85 nci 
maddesinde hükme baglanmıştır. 

Genel kural, bir takvim yılı içinde elde edilen kazanç ve iratların yıllık 
beyannarnede toplanması olmakla birlikte, bazı menkul sermaye iratları 
yıllık beyanname dışına çıkartılmışlardır.Mükelleflerin elde etmiş oldukları 
gelir, bu menkul sermaye irailanndan oluşuyorsa, bu iratlar için 30 
Aralık 1993 tarih 3946 sayılı Kanunun geçici 39 ncu maddesinin 7 nci 
fıkrasına göre,( Gelir Vergisi Kanununun 75 nci maddesinde düzenlenen, 
her nevi tahvil faizleri, hazine bonosu faizleri, Gelir Ortaklıgı 
senetlerinden saglanan gelirler, her nevi mevduat faizleri, faizsiz olarak, 
kredi verenlere ödenen kar paylan için,) 1.1.1997 tarihine kadar 
beyanname verilmeyecektir. 

Aynca istisna hadleri içinde kalan kazanç ve iratlar içinde beyanname 
verilmeyecektir. 

Öte yandan, tüccarlarla çiftçiler ve serbest meslek erbabı, ticari, zirai 
ve mesleki faaliyetlerinden kazanç saglamasalar bile beyanname verirler. 

Gelir Vergisi Kanununun 86 ncı maddesine göre bazı belirli 
durumlarda mükellefler gelirlerini toplamaz ve yıllık beyanname 
vermezler. Örnegin, Tek işverenden elde edilen ücret gelirleri gibi. 
Örnegin, Gelir vergisi kanununun 86 ncı maddesine göre :Vergiye tabi 
gelir sadece tamamı aynı işverenden alınmış olan ücretten ibaretse, yıllık 
beyanname verilmeyecektir. Ücretintutarı yönünden bir sınırlama yoktur. 

1993 takvim yılında elde edilen gelirler için 92/3892 sayılı Bakanlar 
KuruluKaran ile 96.000.000.T.L 'yı geçmeyen ve birden fazla işverenden 
alınan ücretler yıllık beyanname vermeyecektir. Ancak sınır aşılırsa, 
başka hiçbir gelir olmasa bile, yıllık beyanname verilmesi gerekecektir. 
(66) 

Bu hüküm ile ilgili önerimiz bu sınırın ücretlerde kaldınlarak, 
tamamen stopaj yolu ile vergilendirilmesi ve yıllık beyanname ile 
tamamının beyan edilmesi gerektigidir. 

(66) 3946 S.K.'nun 21. maddei ile bu had 225 milyona çıkanlmıştır. 
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Sermaye piyasasının vergi teşvikleri suretiyle kuvvetledirilmeye 
çalışılınası sistemin üniter yapısını bozınaktadır. Aınaçlann 
gerçekleştirilebilmesi için temel ilkelerden biri olan "üniterlikten" taviz 
verilmesi yanlıştır. Vergileme tekiliginin alternatif imkanlanndan 
yararlanarak aynı sonuca farklı yönlerden ulaşılabilir. Örnegın, menkul 
sermaye iradı, endeksleme yöntemlerinden yararlanılarak enflasyonun 
etkisini giderecek şekilde deflate edildikten sonra toplamaya dahil 
edilebilir. Herhangi bir sedül şu veya bu şekilde bir kez toplamanın 
dışına çıkartılırsa bu durum diger sedüller içinde emsal teşkil eder ve 
başta ücretler olmak üzere geliri oluşturan sedüllerin her biri için makul 
gerekçeler ileri sürülerek toplama dışında tutulmalan istenebilir. Neticede 
subjektif nitelikli Gelir Vergisi l950 öncesindeki objektif nitelikli kazanç 
vergisine dönüşür. (67) 

Tüm gelir unsurlarınının toplamaya dahil edildigi saf bir üniter 
sistemi uygulamak mümkün olmayabilir. Ancak bu tür düzenlemeleri 
yaparken çok dikkatli olmak, gerekmektedir. Teşvik amacıyla telafisi 
mümkün olmayan vergi kayıplannın maliyetini toplumun tümüne 
yükleyerek, buna karşın teşvikin nimetlerinden belli firmalar ve 
sektörlerin yararlanmasına engel olunınalıdır ve teşvikler sürekli 
olmamalıdır. 

\ 

2. 14.2.ihtiyarl Beyan 

İhtiyari toplama, gelirin vergilendirilmesinde, yıllık beyan esasına 
getirilen istisnalardan ikincisidir. Vergisi stopaj suretiyle alınmış veya 
götürü usulde vergilendirilmiş bir kısım gelir unsurlan için belli 
şartlarda yıllık beyannamenin aynca hiç verilmemesi veya başka bir gelir 
unsurlan dolayısı ile verilecek beyannameye bunlann dahil edilmemesi, 
yönlerinden, mükellefe seçimlilik hakkı verilmiştir. 

İhtiyari toplama, gelirin toplanmamasında oldugu gibi vergileme 
teknigi, verginin idaresi ile ilgili gerekiere dayanır. Yıllık beyan esasında 
yapılan vergilemenin daha önce stopaj süreliyle yapılan vergilerneye 
nazaran farklılık göstermeyecegı, yahut çok az degışecegı hallerde, 
mükellef ve vergi idaresi yönünden ortaya çıkacak ilave külfetleri 
önlemek için beyan serbestisi tanınmıştır. İhtiyaribeyandan yararlanmak 
ancak b~yan edilecek. gelirin belli tutarlan geçmedlgi hallerde 
mümkündür. (68) 

Ancak gelirin beyan ilkesi ve üniter yapıya daha önce de açıklanan 
gerekçeler ile ters düşmektedir. Bu nedenle beyan ilkesini tam olarak 
uygulamak gerekçesi ile ilgili üniter sisteme dönülürken aşamalı geçişte 
yarar vardır. 

(67) TOBB, a.g.k. s. 20 
(68) Yılmaz ÖZBALCI Gelir vergisi Kanunu Yorum ve Açıklamalan 1984 s. 
603. 
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2. 14.3. Aile Reisi Beyanı 

Gelir Vergisi Kanununun 93 ncü maddesi ile Aile Reisi Beyanı 
düzenlenmiştir. Tam mükellefiyette, eşierin ve velayet allındaki 
çocuklarm yıllık beyanname ile bildirilmesi icabeden gelirleri belirtilen 
esaslara göre aile reisi tarafından tek beyanname ile bildirilir. 

Aile reisi beyanı, çagdaş sosyal yapı ve içtihatlardaki bazı gelişmeler 
dikkate alındıgında olumsuz hale gelmiştir. 

Çagdaş vergi politikasının izlenmesinde adalet ilkelerinin 
uygulanması büyük önem taşımaktadır.Temel adalet ilkesi olan genellik 
ilkesinin ırk ve cins ayrımı ötesinde vergi mükellefiyet biriminin 
tanımlanmasında odaklandıgı ifade edilmektedir. Günümüzdeki egilim, 
aile reisi beyanından, bireysel beyana dogrudur. Bazı ülkelerin yargı 
organları bu hususta içtihat da oluşturmuşlardır. (69) 

Aile reisi beyanı ele alınarak tartışılması gerektigi düşüncesindeyim. 
"Aile" kavramının vergi kanunlan ile cezalandırıldıgı kanısındayım. 

3. KURUMLAR VERGİSİNİN İYİLEŞTİRİLMESİ 

Bilindigi üzere 1949 yılında gerçekleştirtlmiş olan vergi reformu ile 
kabul edilen ve 1950 yılı başında yürürlüge giren esas vergi yasalanndan 
biri de "Kurumlar Vergisi Yasası"dır. 

İnsanlar; dogar, büyür ve ölür. Kanunlanmızda canlı bir organizma 
gibidir. Zaman içerisinde onlarda ortaya çıkan yapısal bozulma ve 
aşınınaya maruz kalır. Kurumlar Vergisi gerekli veya gereksiz muafiyet ve 
istisna hükümleriyle bugün teşvik mevzuab görünümüne bürünmüştür. 
Tekrar verimli hale getirebilmek için bazı iyileştirme önerileri aşagıda 
belirtilmeye çalışılmışbr. (70) 

3.1. Mükellefiyetle İlgili Yapılması Gereken Düzenlemeler 

Kurumlar Vergisi Kanunu'nun birinci kısmında mükellefiyet konusu 
düzenlenrpiştir. (Madde :ı- ı2) 

Kurumlar Vergisi Kanununun birinci hükmü uyarınca : 

-Sermaye Şirketleri, 
-Kooperatifler, 

(69) TOBB a.g.k. s. 48 
(70) ı 993 yılında 3 ı. ı2.1993 tarih 3946 S. yasa ile K. V. istisnaların bir 
bölümü iptal edilmiştir. 
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-İktisadi Kamu Müesseseleri, 
-Dernek ve Vakıflara ait İktisadi İşletmeler, 
-İş ortaklıklan, 

Kurumlar Vergisine tabi kuruluşlar olarak kabul edilmektedir. 

Kurumlar Vergisi Kanununun 3.maddesinde Kurumlar Vergisine tabi 
Kooperatifler belirlenmiş olup, okul kooperatifleri gibi dernek ve adi 
şirket mahiyetinde olan Kuruluşlann kooperatıf olarak kabul 
edilmeyect:gı hususu hükme baglanmıştır. 

Özellikle okullar bünyesinde kurulan ve benzerlerine kamu iktisadi 
kuruluşlan ile dernek bünyelerinde rastlanılan, adına okul kooperatifi, 
kantın gibi isimler verilen ve adi ortaklık halinde işletilen kuruluşlar 
Kurumlar Vergisi Kanununun 3.maddesinde yer alan bu düzenleme 
geregi olarak vergi uygulaması açısından izlenınernekte ve yükümlülük 
tescil ettirmemektedirler. 

Yasa maddesinin degiştirilerek "Bu Kurumlar kooperatıf olarak 
kabul edilir ve elde ettikleri kazançlar Kurumlar Vergisine tabi tutulur." 
şeklinde degiştirilmesi vergi hukuku uygulaması açısından daha uygun 
olacaktır. 

Bazı Kamu kurum ve kuruluşlan bünyelerinde bulunan 
gayrimenkulleri kiraya vermekte ve kiraya verdikleri gayrimenkuller için 
ayn bir organizasyon yapmaktadırlar. · 

Kamu kurum ve kuruluşlannın, derneklerin ve vakıflann 
bünyelerinde bulunan gayrimenkulleri belli bir organizasyon dahilinde 
kiraya vermeleri halinde bu faaliyetleri ticari faaliyet olarak kabul 
edilmelidir. Çünkü bu kuruluşlar gayrimenkulleri emsal kira bedelinden 
daha düşük kiraya vermeleri, haksız rekabeti yaratır. 

Kurumlar Vergisi Kanununun mükerrer 6 ncı maddesinde yapılan 
tarnınlama ile iş ortaklıgı olarak kabul edilen kuruluşlann 
vergilendirilmesi uygulamada tereddüt yaratmaktadır. "İş Ortaklan" (Joint 
Venture)'mn doktrinde kabul edilmiş tammlamasımn Türk Hukuku'na 
getirilmesı ve bu tür ortaklıklann Kurumlar Vergisi yükümlüsü tutulması 
yerine, ortaklıgı geçici olarak oluşturan kuruluşlann kendi hukukiarına 
göre vergi hukukunun genel prensipleri içerisinde vergilendirilmesi daha 
dogru olacakbr.(71) İş ortaklan, özel hukuk açısından adi ortaklık olarak 
kabul edilmektedir.Adi ortaklıklarla ilgili düzenlemeler Borçlar 
Kanununun konusunu oluşturmaktadır. Vergi güvenilgi açısından, kendi 
özel hukuk uygulaması yönünden tüzel kişilik sayılmayan bir ortakilgın 
tüzel kişilik olarak kabul edilmesi isabetli bir yaklaşım degildir. 

(71) T.O.B,B, a.g.k. s. 98 
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Kanunun birinci maddesinde yapılan gruplandırma içerisinde yer 
alan kurumların bir bölümü Kurumlar Vergisinden muaf tutulmuş 
(Madde 7) bazılannın ise kazancı veya kazancının bir bölümü vergiden 
bagışık tutulmuştur. (Madde 7-8 ) vergi adaletinin saglanması 'açısından 
muafiyet ve isnisna kapsamının daraltılması 31.12.1993 tarih 3946 sayılı 
kanun ile yapılmış olması bu konuda önemli bir adımdır. 

3.2. istisnaiara ilişkin düzenlemeler 

3.2.l.Risturn İstisnası 

rusturn genel olarak geri verme, iade etme demektir. Risturn kar ve 
faizden farklıdır. 

Kurumlar Vergisinde kooperatifiere ilişkin olarak gerek muaflık 
(K.V.K. Madde 71 16) gerek istisna (K.V.K. Madde 8/2 ) hükümleri yer 
almıştır. 

Sadece üretim, tüketim ve kredi kooperatiflerine tanınan risturn 
istisnası, kooperatifierin ortaklanyla yaptıklan işlemlerden dagan olumlu 
gelir gider farkının, yine ortaklara, yaptıkları iş hacmi ile orantılı olarak 
geri verilmesi ifade etmektedir. 

Bu istisna, sadece ortaklann şahsi ve allevi gıda ve giyecek, 
ihtiyaçlannı karşılamak için satın aldıklan mallara uygulandıgından; 
kooperatifierin sattıklan diger mallar (dayanıklı tüketim maddeleri gibi) 
sorunlara neden olmaktadır. 

Üretim kooperatiflerinde de, üreticilerin belli bir fiyat üzerinden 
kooperatife teslim ettikleri ürünlerin belli bir sınai işlemlerden geçirilerek 
satılması halinde, ristum istisnasının uygulanamayacagının belirtilmesi 
sorunlar yaratmaktadır. 

3.2.2. Turizm İstisnası 

Turizm müessesesini bizzat veya kiralamak suretiyle işleten veya 
seyahat acenteligi faaliyetini bizzat yapan kimselerin yanında, bu tesisleri 
kiraya verenlerin de .istisna kapsamına girip girmedlgi sorun 
yaratmaktadır. Uygulamada kiraya verenler istisnadan 
yararlandırılmamaktadır. 

Kambiyo mevzuatında yapılan degişiklikte turizm sektöründe çalışan 
bazı kurumlara döviz bozma yetkisi verildiginden; bu kurumlarm döviz 
ticaretinden elde ettikleri kazançlara istisna hükmünün uygulanıp 
uygulanamayacagı hususunda açıklık yoktur. 

Bu istisna eskiden süresiz olarak uygulanır iken 3946 sayılı Kanun'da 
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yapılan yeni düzenleme ile bu istisna uygularnası işletmenin ilk defa 
faaliyete geçtigi tarihten itibaren lO yıl süre ile sınırlandınlrnıştır. 

Yapılan düzenlernede istisna süresinin başlangıcı olarak kabul edilen 
"İşletmenin faaliyete geçtigi tarih" ifadesi hususunda açıklık yoktur.Söz 
konusu ifadeyi turizm müessesesini işleten kurumun kuruluş tarihi 
degil, turizm hizmetinin verildigi tesisin faaliyete geçtigi tarih olacagı 
kanısındayım. Seyahat acentası işletme belgesine sahip kurumlar 
yönünden ise süre başlangıcının ne olacagı konusunda da ilgili madde 
hükmüne açıklık getirilmesi gerekmektedir. 

3.2.3. Yatınm indirimi İstisnası 

Yatırım indiriminin maliyetine ilişkin ek !.maddede 3946 sayılı 
Kanunla yapılan degişiklikle, Kurumlar Vergisi Kanununda yer alan 
yalının indirimi istisnasının kaldınlması sebebiyle, Gelir Vergisi 
kanununda yalının indiriminden kurumlannda faydalanmasına imkan 
verecek şekilde düzenlemeye gidilmiştir.Buna göre yatırım indiriminden: 
"dar mükellefiyete tabi olanlar dahil, ticari veya zirai kazançları üzerinden 
vergiye tabi mükelleflerin (adi ortaklıklar, kollektif ve adi komandit 
şirketler ile kurumlar vergisi mükellefleri dahil) yaptıkları yalının 
yaralanacakbr. 

Bilindigi gibi, son bir kaç yıldan bu yana Gelir Vergisi mükellefleri 
yalının indiriminden yararlanamamaktadırlar. Kanunun Ek ı. maddesiyle 
çelişkili bir durum olarak ortaya çıkan bu hüküm Hazine ve Dış ticaret 
müşteşarlıgının 93/2 no'lu Tebliginin 14. maddesinden aynen şu şekilde 
ifade edilmiştir. · 

"Yalının indirimi, gelir veya kurumlar vergisi mükelleflerine tanınan 
bir istisnadır. Ancak, bu tebligin istinad ettigi kararname hükümleri 
geregince Teşvik belgesi sermaye şirketlerine verildigi cihetle, bu 
teşvikten gelir vergisi mükellefleri istifade edemez." 

Yatırımcı işletmeleri kurumsallaştırmaya yönlendirmek amacını 
taşıyan bu düzenleme kanun hükmünü uygulanamaz hale getirmiştir. 
Bu sebeple, Hazine ve Dış Ticaret Müşteşarlıgının, kanuna uygun yasal 
düzenlemelere gitmesinin uygun olacagı düşüncesindeyim. Çıkanlacak 
Tebliglerde, yalının indiri ile ilgili hükümlerin Maliye Bakanlıgı ve Hazine 
Dış Ticaret Müşteşarlıgı tarafından birlikte ele alınması ve düzenlenmesi, 
uygulama birligini yaratacak ve tereddütleri ortadan kaldıracakbr 

Yabrım indirimi uygulanmayacak harcamalar, 3946.sayılı kanunla 
yeniden tanımlanmışbr. Hazine ve dış Ticaret Müşteşarlıgının 93/2 nolu 
Tebliginin 14.maddesinde "Teşvik Belgesinde Yalının indirimi öngörülen 
yalınmlar bu teşvikten yararlanırlar." şeklinde bir ifade kullanmış :ve 
hangi tür harcamalara yalının indirimi uygulanmayacagı açıklanmışbr. 
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Müşteşarlıgın, uygulamada çıkabilecek sorunlan engellemek amacıyla 
degişiklik çerçevesinde yeni bir düzenlemeye gitmesi zorunludur 
düşüncesindeyiz. (72) 

Aynca, son degişiklik ile yabnm indirimi nispeti, yabnm miktannın 
%20si olarak belirtilriıiştir. Kalkınmada öncelikli yörelerde bu oranı 
artırmaya Bakanlar Kurulu yetkilidir. Ülkemiz için çok önem arzeden 
yabnmlarda bu oranın %100 uygulanması gerektigı düşüncesindeyim. 

Yatırım indiriminin kapsamının genişletilmesinin ekonomik 
kalkınınayı destekleyecegıne inanıyorum. 

3.2.4.İstisna ile ilgili Di~er hükümler 

3946 sayılı kanunun kurumlar vergisi kanununun 8. maddesine 
getirilen hüküm geregince "dar mükellefiyete tabi kurumlar" da sözü 
edilen istisnalardan yararlanabilecektir. 

Degişiklikten önce sadece yabnm indiriminden yararlanmaktaydı. 
Kanımızca 3946 sayılı kanunla istisnalardan dar mükellef kurumlannda 
yararlandınlması sonucu Türkiye'de alınmayan vergi dar mükellefin 
ülkesinde 'özel bir düzenleme olmamak kaydıyla, menşe ülkede vergi 
olarak alınacaktır. Bu da teşvik amaçlı bu istisnada hedeflenen amacı 
saglayamayacaktrr. 

Aynı kanunla K.V.K. 8'nci maddesinde yapılan diger bir düzenlernede 
"kurumlann, kurumlar vergisinden istisna edilen kazançlanna ilişkin 
ödemelerin kurum kazancından gider olarak kabul edilemez"hususudur. 

Fıkrada yer alan ödeme tabiri ne anlama gelmektedir.? Ömegin, 
kurumlar Vergisi Kanununun 8/3 üncü maddesi karsamma giren ve 
aranan şartlan yerine getiren bir turizm müessesesi 100 birim hasılat 
elde edip 80 birim gider yaptıgında, 20 birimlik hasılata isabet eden 16 
birim giderin matrahın tespitinde giderin matrahın tespitinde gider 
yazılmayacagı mı anlaşılacakbr. Veya sadece sermayenin temini için 
kullanılan kredi faizi gibi giderlere ilişkin ödemeler mi kastedilmektedir. 

Bu konularda açıklaması yapılması gereken konular arasında yer 
almaktadır. (73) 

3.3. Matrah ile İlgili Düzenlemeler : 

Kurumlann vergilendirilebilir geliri bütün OECD ülkelerinde benzer 
yöntemlerle hesaplanmaktadır. Kaynaklan ne olursa olsun, sınai veya ti-

(72) Gülay MAVİ, "G.V.K'nun Yatınm İndirimini İlişkin Düzenlemelerinde 
3946 S. Kanunla Yapılan Degişiklikler." Vergi Sorunlan Dergisi Sayı:70, 
s. 61-66 
(73) APınar BÜYÜKIŞIK , "Ana Vergi Kanunlannda Yapılan Degişiklikler 
(2)", Vergi Dünyası, sayı :151 s. 20-21 
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cari karlar ve diger bütün gelirler vergi matrahını oluşturmaktadırlar. 
Gelirin genel bir tanıını yapılmamasına ragmen; vergilendirilebilir gelir, 
işletmelerin kayıtlan itibariyle muhasebe kurallanna göre hesaplanmak­
tadır. 

Genel . kurala göre; vergilendirilebilir gelirin elde edilmesi ve 
işletmenin faaliyetlerini sürdürmesi için kullandıgı aktiflerin 
korunmasına yönelik olan tüm ve belli harcamalar indirilebilmektedir. 

Ülkelerin kurumlar vergisimatrahlannın seçiminde; yıllar itibariyle 
gelişmelere ve degişmesine yapılan degişikliklerin, belirlenmiş "ideal" 
hedefler veya belirlenmiş kriterlerden ziyade ekonomik, konjonktürel ve 
politik ayrıntılara baglı olarak yapılmaktadır. Matrahıann genişletilmesi 
süreci ve vergi oranlannın daraltılması çerçevesinde, son yıllarda 
amortismanlar ve vergi teşvikleri konusunda daha çekingen davranılmak­
tadır. Enflasyonun etkiletine karşı vergi matrahının düzeltilmesi için ne 
gibi tedbirler alınmalıdır sorusuna karşılık alınacak tedbirler, amortisman 
sistemi sermaye gelirinin vergilendirilmesi, stoklarm degeriendirilmesi 
unsurlan ile açıklanabilir. Endeksleme sisteminin ortaya konulması 
gerekmektedir. 

Kurumlar vergisi konusunda gerçekleştirilen çok sayıdaki reformlann 
ortak amacı, vergi matrahını genişletmenin ve vergi oranını düşürmenin 
yanısıra reel gelirlerin vergilendirilmesindeki eksikliklerden dogan 
sapmalan ortadan kaldırmaktadır. Bu yöntem yatırımlara yönelik 
şartların uyumluluguyla yakından ilgili olmaktadır. Bu konudaki en 
önemli sorun, reel gelirin "ideal" vergisinin ve ölçüsünün ne olacagıdır. 

Çeşitli faaliyetlere ve çeşitli sektörlere sübvansiyonda bulunmak 
amacıyla ülkeler, hangi ölçüde vergi teşvikleri getireceklerdir.? OECD 
ülkelerinin bir çogu yatırımıann yapısı üzerinde etkili olmak için vergi 
sistemine başvurmakta; fakat bazı nedenlerden dolayı ülkelerin vergi 
teşviklerini kaldırma egitiminde olduklan görülmektedir. 

Uzun dönemde vergi teşvikleri yatınm düzeyini veya yatınmlann 
şeklini degiştirmemekte, sadece, kısa vadede verimlilik tahminlerinden 
çok vergiye yönelik tahminler aracılıgıyla çok yetersiz bir kar elde eden 
yatınmlar. şeklinde ortaya çıkmaktadır.Geniş bir teşvik yelpazesinin 
varlıgı vergiden kaçınma sistemlerinin ortaya çıkmasına neden olmaktadır 
Bundan dolayı; mevcut OECD sınırları içinde vergi teşviklerinin 
kaldınlması, yatırım imkanlarının uyumlaştınlması yönündedir. (7 4) 3946 
sayılı Kanunun 17 nci maddesi ile 193 sayılı Gelir Vergisi Kanununa 
eklenen mükerrer 75 nci madde ile 1.1.1995 tarihinden itibaren 
uygulanmak üzere "vergi Alacagı" esası getirilmiştir.Vergi sistemimize bir 

(74) Çeviren Doç.Dr. Nevzat SAYGILIOGLU, OECD Ülkelerinde Vergileme, 
Yaklaşım Yayınları, s. (81- 92) 
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yenilik olarak getlrtlen vergi alacagı esası, kar paylannın vergilendirilmesi 
olayının v<:. gelir vergisinde müterakkiyet esası uygulanmasının bir 
parçasıdır.Uniter sistemin mantıgını içermesi bakımından bu sisteme 
tekrar geçilmesi uygun görülmektedir. 

3.4. KurumlarVergisi Oranı İle İlgili Düzenlemeler 

Vergi borcunun hesaplanabilmesi için vergi matralıma uygulanan 
ölçülere'Vergi tarifesi" denir. 

i 

Vergi tarifelerinde, dilim sayısının artınıması ve vergi oranlannın 
yüksek tutulması vergiden beklenen fonksiyonlan saglamamaktadır. 
Genelde ülkelerin idari yapısı yapısı, sosyal şartlan, kültür düzeyi 
birbirinden farklı oldugu için, vergi tarifelerinde de önemli farklılıklar 
gözlenmektedir. Bu konu, Avrupa Toplulugu iç pazar uyum çalışmalan 
sırasında · gündeme getirilmiştir .Ancak; dolaysız vergiler alanında 
ülkelerin kendi egemenlik haklan açısından duyarlık göstermeleri 
nedeniyle hemen hiçbir olumlu gelişme saglanamamıştır. 

Gelişmiş ülkeler blokunu oluşturan OECD ülkelerinin kurumlar 
vergisi oranlan izleyen sayfadaki tabloda yer almaktadır. (Tablo· ı ı) 
Görüldügü üzere; OECD üyesi l}lkelerde uygulanan kurumlar vergisi 
oranlan birbirinden çok farklıdır. Ulkelerin büyük bir kısmında tek oranlı 
tarife uygulandıgı halde: bazı ülkelerde birden fazla oranlı tarifeler sistemi 
uygulanmaktadır. Ömegın; ingiltere ve ABD'de yıllık kazançları belli tutan 
aşmayan şirketlere veya küçük işletmelere düşük oran uygulaması 
bulunmaktadır. 

Türkiye ı 989 yılıitibariyle, kurumlar vergisinin GSMH'ya oranı olan 
2.4 rakamı ise OECD ortalamasına yakın bir durumda bulunmaktadır. 
(Tablo ı2- ı3) 

Bu sonuç, Türkiye'de kurumlar vergisi oranının yüksekligine ragmen, 
uygulanmakta olan istisnalar nedeniyle efektif vergi oranının düşük 
olmasının ve bu nedenle kurumlarm gelişmiş ülkelerdeki vergilerneye 
paralel bir düzeyde vergilendirilmekte olduklannın bir göstergesi 
olmaktadır. 

3l.ı2.ı993 tarihli 3946 sayılı kanunun ı7. maddesiyle kabul edilen 
ve ı. ı. ı995 tarihinde yürürlüge girecek "vergi alacagı" sistemine tekrar 
dönülmesi ve oranın %25 'e çekilmesi, sermaye piyasasının geliştirilmesi 
ve sermayenin tabana yaygınlaştırılmasına engel teşkil etmez ise olumlu 
sayılabilir. 

3946 sayılı kanunun 30 ncu maddesi ile K.V.K. 25 nci maddesi 
degişikliginde önemli bir düzenleme ile %25 oranına göre hesaplanan 
verginin, iştirak kazançlan ile yatırım fonu ve ortaklıklannın portföy 

' 
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TABLO ll 
OECD Ülkeleri Kurumlar Vergisi Oranlan 

ÜLKELER Merkezi Aracı veya mahalli Toplam 
İdare% İdare% Vergı Oranı 

Avustralya 39 - 39 

Avusti.ııya 30 12.9 39 

Belçika (1) 39 - 39 

Kanada (2) 28.84 (23.84) 12.9 (11.9) 41.74 (35.74) 

Danimarka 38 - 38 

Finlandiya 23 16 39 

Fransa (3) 34 - 34 

Almanya (3) 50 13 56.5 

Yunanistan 46 - 46 

lzlanda 50 - 50 

İrlanda 10-43 - 10-43 

İtalya 36 16.2 47.83 

Japonya 37.5 12-6.49 49.98 

Lüksemburg 34 9.9 40.62 

Hollanda 35-40 - 35-40 

YeniZellanda 28 - 28 

Noıveç 27.5 7.5-13.5-2 50.8 

Portekiz 36 3.6 39.6 

tspanya 35 1.5 35.34 

lsveç 30 - 30 

İsviçre (1) 3.63-9.8 5.56-16.68 13.51-39.44 

İngiltere (1) 34 - 34 

ABD 34 6.5 38.3 

TÜRKİYE 46 - 46 

KAYNAK : Gelirler Genel Müdürlügü 

(1) Yıllık kazançları belli tutarı aşmayan şirketlere veya küçük işletmelere düşük oran uygu­
lanır. 

(2) lmalat sektörü ve diger sektörlere göre farklı oran uygulanır. 

(3) Dagıtılan kurum kazançları için uygulanan oran farklıdır. 



TABLO 12 Kurumlar Vergisinin Toplan Vergi Gelirlerine Oranı 

Ülkeler 1965 1970 1975 1980 1985 1986 1987 

Avustralya 16.3 17.0 12.4 12.2 9.3 9.1 10.3 
Avusturya 5.4 4.4 4.3 3.5 3.4 3.5 3.3 
Belçika 6.2 6.8 7.2 5.7 6.4 6.5 6.5 
Kanada 15.1 11.3 13.6 11.6 8.2 8.2 8.2 
Danimarka 4.5 2 .. 6 3.1 3.2 4.9 6.2 4.5 
Finlandiya 8.3 5.5 4.3 4.5 4.0 3.8 3.9 
Fransa 5.3 6.3 5.2 5.1 4.5 5.0 5.1 
Almanya 7.8 5.7 4.5 5.5 6.1 6.0 5.1 
Yunanistan 1.8 1.6 3.4 3.8 2.7 4.0 4.5 
Izianda 1.8 2.0 2.6 2.5 3.1 3.0 2.2 
Irianda 9.1 8.8 4.8 4.5 3.2 3.5 3.2 
İtalya 6.9 6.5 6.3 7.8 9.2 10.6 10.5 
Japonya 22.2 26.3 20.6 21.8 21.0 20.7 23.0 
Lüksemburg 11.0 19.3 15.7 16.5 18.2 16.7 17.1 
Hollanda 8.1 6.7 7.7 6.6 7.0 7.3 7.7 
YeniZellanda 20.7 17.8 11.8 7.8 8.3 6.6 8.9 
Norveeç 3.8 3.3 2.8 13.3 17.0 13.3 6.6 
Portekiz 
İspanya 9.2 8.2 6.9 5.1 5.2 5.5 6.7 
Isveç 6.1 4.4 4.3 2.5 3.5 4.7 4.1 
!sviçre 7.1 7.6 7.7 5.8 6.0 6.3 6.3 
TURKIYE 4.8 6.4 5.1 4.1 9.5 12.0 10.7 
Ingiltere 7.1 9.1 6.7 8.3 12.6 10.5 10.5 
ABD 15.8 12.7 10.8 10.2 7.1 7.0 8.1 

Agırsızlık ort. 
ToplamOECD 8.9 8.7 7.5 7.5 7.9 7.8 7.7 
AvrupaOECD 6.4 6.4 5.7 6.0 7.0 7.1 6.6 
AET 7.0 7.4 6.5 6.6 7.3 7.4 7.4 

KAYNAK : OECD, Revenue Statistics of OECDMember Countries, Paris 1991 
NOT: Toplam vergi gelirlerine mahalli idare paylan ve sosyal güvenlik kurumlan primleri dahil edilmiştir. 
• Gelirler Genel Müdürlügünce bu rakam 9.6 olarak hesaplanmıştır. 

1988 1989 

10.5 12.6 
3.2 3.7 
6.8 6.7 
8.4 8.5 
4.4 4.2 
4.2 4.2 
5.2 5.5 
5.3 5.5 
4.0 4.6 
2.7 3.0 
3.8 3.4 
9.4 10.1 
24.7 24.4 . 

17.1 17.7 
7.3 7.7 ı 

ı 

7.9 9.0 
5.6 5.3 

3.9 
6.5 8.6 
5.2 3.8 
6.7 6.5 
10.5 8.4* 
10.8 12.3 
8.4 8.5 

7.8 7.8 
6.6 6.6 
7.3 7.5 

..;J 
o 



TABLO 13 Kurumlar Vergisinin GSYİH'ya Oranı 

Ülkeler 1965 1970 1975 1980 1985 1986 1987 1988 1989 

Avustralya 3.8 4.1 3.4 3.5 2.8 2.8 3.2 3.2 3.8 
Avusturya 1.9 1.6 1.7 1.4 1.5 1.5 1.4 1.3 1.5 
Belçika 1.9 2.4 3.0 2.5 3.1 3.1 3.1 3.2 3.0 
Kanada 3.9 3.5 4.4 3.7 2.7 2.7 2.8 2.9 3.0 
Danimarka 1.4 1.1 1.3 1.5 2.4 3.1 2.3 2.3 2.1 
Finlandiya 2.5 1.7 1.5 1.5 1.5 1.4 1.4 1.6 1.6 
Fransa 1.8 2.2 1.9 2.1 2.0 2.2 2.3 2.3 2.4 
Almanya 2.5 1.9 1.6 2.1 2.3 2.2 1.9 2.0 2.1 
Yunanistan 0.4 0.4 0.9 1.1 ı. o 1.5 1.7 1.4 1.5 
İzlanda 0.5 0.6 0.8 0.8 0.9 0.9 0.6 0.8 ı. o 
Irianda 2.4 2.7 1.5 1.5 1.2 1.4 1.3 1.6 1.3 
!talya 1.8 1.7 1.7 2.4 3.2 3.8 3.8 3.5 3.8 
Japonya 4.1 5.2 4.3 5.5 5.8 5.9 6.8 7.5 7.5 
Lüksemburg 3.4 5.8 6.2 6.8 8.0 7.1 7.3 7.2 7.5 
Hollanda 2.7 2.5 3.4 3.0 3.1 3.4 3.7 3.5 3.5 
YeniZellanda 5.1 4.9 1.3 2.6 2.8 2.3 3.4 2.9 3.6 
Norveeç 1.3 1.3 1.3 6.2 8.1 6.7 3.2 2.7 2.4 
Portekiz 1.4 
İspanya 1.3 1.4 1.9 1.2 1.5 1.7 2.2 2.1 3.0 
lsveç 2.2 1.8 2.3 1.2 1.7 2.5 2.3 2.9 2.1 
İsviçre 1.5 1.8 2.3 1.8 1.9 2.0 2.0 2.2 2.1 
TURKIYE 0.7 1.1 1.1 0.9 1.9 2.7 2.6 2.4 2.4 
İngiltere 2.2 3.3 2.4 2.9 4.8 3.9 3.9 4.0 4.5 
ABD 4.1 3.7 3.1 3.0 2.1 2.0 2.4 2.5 2.6 

~rsızlık ort. 
ToplamOECD 2.3 2.5 2.4 2.6 2.9 2.9 2.9 2.9 2.9 
AvrupaOECD 1.8 2.0 2.0 2.3 2.8 2.8 2.6 2.6 2.6 
AET 2.0 2.3 2.3 2.5 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 

---

KAYNAK: OECD, Revenue Statistics ofOECDMember Countrles, Paris 1991 
NOT: Toplam vergi gelirlerine mahalli idare paylan ve sosyal güvenlik kurumlan primleri dahil edilmiştir. 

""-1 
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işletıneciliginden dogan . kazançlan hariç olmak üzere, indirim ve 
istisnalar düşülmeden önceki kurum kazancımn %20 'sinden az 
olamayacagı esası getirilmiştir. 

Bu düzenleme ile asgari kurumlar vergisi müessesesi sistemde oram 
düşünülerek korunmuştur. 

Bu düzenlemeye göre, örnegin risk sermayesi yatınm fonlan ve 
ortaklıklarımn kazançlar K.V.K. 8/4 uyannca istisna olmasına ragmen 
%20 asgari kurumlar vergisi ödeyecektir. 

Bu konuda düzenleme yapılması gerektigi düşüncesindeyim. 

3.5. Asgari Kurumlar Vergisi ve Fon İle İlgili Düzenlenmeler : 

Mükellefleri direnmeye sevkedici önlemler yerine, geliri dogdugu 
anda bütünüyle ve belge düzenini saglayıcı sistemi saglayacak 
düzenlemelere gidilmesi çok daha iyi olacaktır. 

Bu nedenle, 3546 Sayılı Kanununun 38. maddesiyle ı. ı. 1994 
tarihinden itibaren kaldınlan Asgari kurumlar Vergisi Uygulamadan 
kaldınlması çok olumlu bir düzenleme olmuştur. Ancak benzer hüküm 
vergi tarifesiyce birlikte K.V.K. 25.maddesiyle düzenlenmiştir. 

Adının vergi olmasına ragmen günümüzdeki uygulanış şekli ile 
dolaylı bir vergiye dönüşmüş olan fonlar Türk vergi Sisteminin acil 
çözüm bekleyen önemli sorunlanndan biridir. 

Türkiye'de 1983 sonrasında fon uygulaması, bu kaynagın 
kullanılmasındaki kolaylık, keyfilik ve etkin bir denetime tabi 
tutulmayışından ötürü vergi sistemi üzerindeki tahribalına bakılmaksızın 
bir siyasal alışkanlık haline gelmiştir. Örnegın, kurumlar Vergisinin 
Kanuni oram son degişiklikten önce %46 dır. Çeşitli fonlar için yapılan 
ilavelerle bu oran fiilen %49.22 olmaktadır. Toplam vergi gelirlerinin üçte 
biri oramnda hasılat sagi.ayan bu fonlann acil olarak çözüme 
kavuşturulması gerekir. Aksi takdirde ve geçmişte kalanlar siyasal 
cesaret ve kararlılıkla tasfiye edilmezse gelecekteki yenileri için mutlaka 
emsal teşkil edeceklerdir.(75) 

(75) TOBB, a.g.k. s. 34. 
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IV- SONUÇ VE ÖNERİLER 

Gelir üzerinden alınan vergiler ve uygulamalanna yöneltilen 
eleştiriler sistemli bir şekilde ve olabildigince dayanakları belirtllmek 
suretiyle yukanda gösterilmiştir. Yıllar süren ekonomik ve sosyal 
sorunlann olumsuz etkileri, sistemde yapılan degişikliklerin toplumsal 
gelişme ve degişmeyi takip eden nitelikte olmaması eleştirileri 
yogunlaştırmış, genel seçimlerde yapılan vaadler ve koalisyon 
hükümetlerinin ekonomik istikrar programında kaçınılmaz olarak 
estirilen vergi reform rüzgarlan, kamuoyunda bir beklenti yaratmıştır. 

Bu arada, çeşitli kesimlerden gelen degişiklik önerileri ve tasanlar, 
degişikligin mahiyet ve boyutlan dikkate alınmadan reform paketi olarak 
sunulmuş veya algılanmıştır. 

Bu bölümde, gelir üzerinden alınan vergilere ilişkin öneriler topluca 
sunularak, degerlendirilmeye çalışılacaktır. 

i-Olabildigince dar, ancak yeterli temsili içeren bir vergi şurası 
ivedilikle toplanmalı, disiplinli ve sonuca gidecek bir çalışma 
gerçekleştlrilmeli çok yönlü ve kamuoyunda tartışılan önerileri de 
degerlendirilecek saglıklı bir paket hazırlanmalıdır. 

Vergi · yasaları, vergi usulü ve uygulamalan saptanacak" temel 
politlkalann ışıgında ele alınmalıdır.(76) 

ii-Vergi sistemi basitlik ilkesine dayandırılmalıdır. Ana vergi yasalan 
yeniden kaleme alınarak, sadeleştirilmeli, vergi kanunlan arasında 
paralellik ve bütünlük saglanmalı ve özel kanunlardaki vergisel 
hükümler kaldınlmalıdır. 

Vergi mevzuatında reform ihtiyacının bulundugunu düşünenler, çogu 
vergilerin yanısıra Kurumlar Vergisinin de kaldırılmasını 
önermektedirler. Dolaysız vergiler alanında Gelir Vergisi, dolaylı vergiler 
alanında ise Katma Deger Vergisi gerek fıskal, gerekse mali 
fonksiyonlanyla ihtiyaca cevap verebilecektir.(77) Bu arada, tüm 
vergilerin kaldınlarak, 18 yaşını bitiren herkesi her yıl sonu itibariyle 
varlık beyannamesiyle bildirdigi, varlık üzerinden tek oranlı olarak 
hesaplanan varlık vergisi uygulamasına geçilmesi önerilmektedir.(78) 

Gerçekte de, taşıdıgı gerekli 1 gereksiz muafiyet ve istisna 
hükümleriyle vergi kanunundan öte teşvik mevzuatı görünümünü alan 

(76) Yurdakul ALPAY , a.g.k., s. 90 
(77) Tevfik GÜNGÖR, Dünya Gazetesi, 19. 11.1992. 
(78) Mehmet YAZlCI, Dünya Gazetesi, 11.9.1992. 
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ve fiili vergileme oranının %10 'un altına indigi hesaplanan Kurumlar 
vergisi, vergi gelirleri içindeki %8 lik payıyla, giderek verimsizleşmektedir. 
Diger taraftan, kurum bünyesindeki vergileme dikkate alınmak 
zorunda kalındıgından, Gelir Vergisinin üniter yapısını da zedelemektedir. 

Ancak bütün bunlar, Kurumlar Vergisinin kaldınlması, daha dogru 
bir ifadeyle Gelir Vergisi ile birleştirilmesi için yeterli gerekçeler olarak 
görülmemektedir. Türkiye gibi, kurumlaşmanın tam anlamıyla tekemmül 
etmedigi, kurumlarm kişiler ve ailelerden farklı olarak hala 
algılanamadıgı, halka açık şirketlerin henüz yeterince yaygınlaşamadıgı, 
kann ortaklara intikalinin kesin esaslara baglanamadıgı, örtülü kazanç 
dagıtımı alanında ölçü ve içtihatların oluşmadıgı bir ülkede, Kurumlar 
Vergisinin kaldırılarak ortaklar bünyesinde vergilerneyi öngören bu 
düşünce rasyonel bulunamamaktadır. Bu alanda yapılması gerekenler, 
bu verginin verimli hale dönüştürülmesi için gerekli tedbirlerin alınması 
(ayncalıkların kaldırılması, vergi kayıp ve kaçagını önleme gibi) ve Gelir 
Vergisinin üniter. yapısını bozan diger suni düzenlernelerin kaldınlması 
gerekmektedir. 

iii- Ülkemizde en önemli sorunlardan biri üretim ve yatınm 
ilişkisidir. Özellikle gümrük birligine geçiş için süresinin çok azalmasıda 
dikkate alınarak yatınm teşvikleri aynı amortisman uygulaması gibi 
dikkate alınmalıdır. Dolayısıyla önümüzdeki iki yılla sınırlı kalmak koşulu 
ile yatınriı indirimi orariı %100 olarak belirlenmelidir. Böylece hem 
yalınınlar teşvik edilmiş olur, hem de ıstlsdarn sorununa belli ölçüde 
çözüm saglanabilir. 

.. iv_Gelir Vergisinin üniter yapısı korunmalı, bunu zedeleyen 
düzenlemeler kaldırılmalıdır. Biliyoruz ki, üniter gelir vergisinde, gerçek 
kişilerin ayn ayn kaynaklardan elde ettikleri kazanç ve iratların tümünün 
bir araya getirilmesi ve kişisel allevi durumlar göz önüne alınarak sınırlı 
bazı indirimlerin yapılmasından sonra ortaya çıkan, matrahın artan oranlı 
bir tarife ile vergilendirilmesi öngörülmektedir ve Anayasamızın 
benimsedlgi "mali güce göre vergi ödeme ilkesi" ne de uygundur. 

Üniter sistemin karşısı sedüler sistemde ise, kişilerin çeşitli 
unsurlardan sagladıklan gelirlerden her biri ayn ayn ve degişik tarifelerle 
vergilenir.Geçmişte Fransa , Belçika ve İtalya gibi ülkelerde bir süre 
uygulanan bu sistemin tam olarak uygulandıgı bir ülkeye rastlamak artık 
mümkün Çegildir. · 

Gelir Vegisinde yapılan degişikliklerle üniter sistem uygulanamaz 
hale gelmiştir. Bu sistemi zedeleyen ilk \konu ihtiyar! beyan sistemiyle 
bazı gelirlerin beyan dışı kalmasıdır.! Aynı şekilde Gelir Vergisi 
Kanunun'da yer alan muafiyet istisnalar ve götürülük uygulamaları da 
hem sistemin üniter yapısını bozmakta, hem de oluşması gereken vergi 
adaleti duygusunu zedelemektedir. 
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Yeni düzenleme ile sedüler esastan bir ölçüde yine gelirin toplanması 
esasına dogru gidilmiştir. Ama, toplamada bir takım sınırlar getirlmiştlr. 
Bu sınırların altında kalan gelirler yine vergi beyannamelerinde yer 
almayacakbr. Şeklen üniter sisteme gidilmektedir. Enflasyonun yüksek 
oldugu dönemde üniterlige geçilebilmesi için enflasyon muhasebesinin 
uygulanması, reel kara yaklaşılması gerekir.(79) · 

Ayrıca gözden uzak tutulmamalıdır ki, üniterlik bir amaç degil, 
verginin adalet dahilinde alınabilmesi için oluşturulmuş bir araçtır, bir 
tekniktir. Devletin ve mükelleflerin birlikte lehlerine olabilecek 
durumlarda üniter sistemden sapmalann mazur görülebilecegini kabul 
etmek gerekir. (80) 

V-Vergi mevzuabmızda özellikle gelir ve kurumlar vergisinde yer alan 
muafiyet ve istisnaların ayıklanması önerisi hemen hemen genel kabul 
görmektedir. 

Vergi sistemimizdeki muafiyet ve istisnalada ilgili şu saptamalan 
yapmak mümkündür. 

-Muafiyet ve istisnalar sayıca oldukça fazladır. 

-Bunlar ekonomik açıdan sınırlı ve belli hedeflere yönelik olması 
gerekirken; mevcut hükümlerinden belli hedefler çıkarmaya imkan 
yoktur. 

-Kanunlanmızda bu hükümler bir çok uygulama problemi çıkaracak 
şekilde ve acele hazırlanmışbr. 

Sistemimizde yer alarr istisna. muafiyet, indirim ve düşük oran gibi 
düzenlernelerin dogal olarak bazı gerekçeleri vardır. Bu gere;kçelerin 
başında ekonomik, sosyal ve idari nedenler gelmekte ise politik 
yaklaşımlan gözden uzak tutmamak lazımdır.1980 sonrası Türk Vergi 
sisteminde bu düzenlernelerin amacını izlenen politikalar dogruıtusunda, 
döviz girdisini özendirmek, sermayenin tabana yaygınlaşbnlmasını 
saglamak ve sermaye piyasasını geliştirmek yatırımlan artırmak, bölgeler 
arası gelişmişlik farklannı . ortadan kaldırmak şeklinde saymak 
mümkündür. Aynı şekilde küçük ve orta ölçekli işletmeleri korumak, 
ücretlilere ek olanaklar saglamak, küçük çiftçileri vergi yükünden 
korumak şeklinde sosyal amaçlar da göz önünde tutulmuştur. 
(8l)Amaçlar bu olmakla beraber, vergi sistemimizde yer alan vergisel 
ayrıcalıklarm esneklik ilkelerinin fazla olmadıgı, yani gerek yabnmlar ve 

(79) Ahmet BAYRAK. Banka ve , s. 20 
(80) TOBB,' a.g.k. s. 20 
(81) Nevzat SAYGILIOGLU, "Ülkemizde Vergi Kayıplarının Boyutlan ve 
Ölçülebilirligi" Türk Vergi Sistemi ve Ekonomi Üzerindeki Etkileri İstanbul, 
MülkiyelHer Vakfı . Mayıs 1991 s. 56 
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gerekse kaynak dagılımında çok etkili olmadıkları ifade edilmektedir. 
Ayncalık:lardaki hedeflerin belirsizligi veya isabetsizligi bununla birleşince 
beklenen sonuçlan almak mümkün olamamıştır. 

Teşvik uygulamasında sonuç alınabilmesinin en önemli 
koşullanndan birisi de tutarlılıktır. Uygulanan politikaların birbirlerini 
desteklemesi gerekmektedir. Yatınmlar teşvik edilirken, kamunun yüksek 
faizirı öncülügünü yapması ve yatınmlara yönelecek kaynakları başka 
alanlara kanalize etmesi, faiz gelirlerine de vergisel ayncalık tanınmış 
olması, teşvik uygulamalarını sonuçsuz bırakacaktır. 

Ülkemizde teşvik denildiginde ilk akla gelenin vergisel teşvik olması 
da anlaşılır bulunmamaktadır. Zira yatırım karan için vergi ana etken 
degil, sonuçtur. Asıl etken kardır. Girişimci hedefledigi kan saglamak 
koşuluyla yatırımını yönlendirmektedir.(82) 

Nitekim Türkiye Odalar ve Borsalar Birligi'nin yaptırdıgı bir 
araştırmaya göre, 500 büyük firmanın %83 'ünün, verilmesini istedigi ilk 
teşvik, orta vadeli ve düşük faizli yatınm kredisidir. En önemli istisna 
kalemlerinden olan yatınm indirimi istisnası ancak 7'inci sıradadır. 

Teşvik uygulamalannın ülkemiz için bir diger olumsuz özelligi, çok 
kolay istismar edilebilir oluşlardır.Nitekim yapılan bir araştırma , 1988, 
1989 yıllannda ihracat' taahhütüyle alınan teşvikleri, bugünkü 
ihracatımızı 3.5 misline çıkarmış olması gerektigirıi ortaya koymaktadır. 
(83) 

Teşvik biçimindeki istisnalarda bir diger problem, çeşitli idare ve 
kamu otoriteleri birlikte göre~lendirilmiş olmalarma ragmen aralannda 
koordinasyon olmaması ve sık sık karşılaşılan yetki çatışmasıdır. 

Bütün bunlar muafiyet ve istisna hükümlerirıirı tek tek gözden 
geçirilmesini, her bir istisnanın genel ekonomik yapı içerisinde getırtigi ile 
yol açtıgı vergi kayıplannın ayrı ayn degerlendirilmesini zorunlu 
kılmaktadır. Siyasal tercih konusu olmakla birlikte sosyal ve ekonomik 
öncelikler açısından hayati önem açısından taşıyanlar dışında , digerleri 
sistemden ayıklanmalıdır. 

Günümüzde otomasyonun yaygınlaşması karşısında, artık götürü 
usulde vergilemenin vergi idaresine birtakım kolaylık sagladıgı gerekçesi 
ile devanunı savunma geçerliligini ve inanırligını yitirmiştir. 

(82) Kemal KIUÇDAROGLU, "Ülkemizde Vergi Yapısının Kaynak Dagılımına 
tkisi" Türk Vergi Sistemi ve Ekonomi Üzerine Etkileri, İstanbul 
Mülkiyelller Vakfı Mayıs 1991, İstanbul s. 107 
(83)Veysi SEVİG~ Ülkemizde Verg! Yapısının Kaynak Dagılımına Etkisi", 
Türk Vergi Sistemi ve Ekonomi Uzerine Etkileri, İst. Mül. vak., Mayıs 

. 1991 s. 103 
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Mükelleflerin l/3'ünün götürü usulde vergilendirilmesi yani, belge 
düzeni dışında kalması, gerçek usulde vergilendirilen mükelleflerin 
faaliyetlerininkayıt dışı kalmasına yol açmakta, sonuçta vergi 
sistemimizde derin tahribata sebebiyet vermektedir. (84) 

Çagdaş vergi sistemlerinin amacı, götürü usulün uygulanma 
alanının mümkün oldugu kadar daraltılmasıdır. Gelir Vergisi sistemini 
tahrip eden ve amacından sapbran götürü usulde vergilemenin tamamen 
kaldırılması gerekmektedir. 

Aynı şekilde zirai kazançlann vergilendirilmesinde götürü gider 
usulüne son verilmeli, küçük çiftçi muaflıgımn sımrlan oldukça dar 
tutulmalıdır. Tarım kesiminde ki faaliyetlerin iklim ve doga koşullanndan 
ötürü bir konuma sahip oldugu ve aynca tanm kesiminden saglanan 
gelirin vergi hasılası içindeki payının ilk sıralarda yer almadıgı 
bilinmektedir. Ancak bu durum uygulamada fiilen %2 veya 4 oranındaki 
bir stopaj ile yetinilmesi sonucunu doguracak bir yasal düzenleme için 
haklı gerekçe oluşturmamaktadır.(8..5) 

Vergi kayıp ve kaçagımn asgariye indirilmesi belge düzeninin 
yerleşmesi ve sagi.ıklı işleyebilmesi bakımından götürü vergilendirme 
usulünün ciddiyeile ve siyasi endişelerden uzak bir biçimde ele alınması 
gerekmek~edir. 

vii- Vergi oranlan vergi vermeyi teşvik edici düzeyde olmalıdır. Bu da 
vergi oranlanmn düşürülerek yaygınlaşbnlmasım gerektirmektedir. Bu 
dogrultuda, vergi oranlannın fiili oranıara kadar aşagıya çekilmesini 
gerektirecektir. Daha düşük oranlı bir vergilemenin vergi hasılasım 
azaltmayacagı, tam tersine artıracagı düşünülmektedir. Bu çerçevede, 
gelir vergisi tartfesinin yeniden ele alınması, ilk dilime isabet eden oramn 
%1 O 'lara çekilmesi, kurumlar vergisi orammn ise %25 'ler e indirilmesi 
uygun olacaktır. 

Özel indirim tutarlannın gerçekçi bir biçimde saptanması ve asgari 
ücretin vergi dışı bırakılmasıyla, ayırma ilkesinin daha saglıklı bir biçimde 
uygulanabilecegı düşünülmektedir. 

Vİİİ- Vergi ödeme gücünün ilk unsuru, bireylerin kendilerini ancak 
geçindirebilecek miktardaki gelirlerinin vergi dışı bırakılmasıdır. Vergi 
alınmasında hiç bir gerekçe, insanlann, kendi bedensel varlıklarım 
sürdürmeleri gerekçesinden üstün olamaz. Vergi adı allında uygulanan 
toplumsal yükün adaletli bir şekilde dagılım göstermesi ve bireylerin 
yaşamlanın insanca sürdürebilmeleri bakımından, kendilerine ancak ye-

(84)Yusuf KARAKOÇ, "Götürü V ergilemenin Sakıncalan", Vergi Sorunlan 
Dergisi Sayı 68 s. 79. 
(85) TOBB, a.g.k. s. 24. 
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tecek finansal güçlerin zorlanmaması gerektigi genel olarak kabul edilen 
bir ilkedir. 

Bu çerçevede asgari ücretin vergi dışı bırakılması kaçırnlmaz bir 
zorunluluk olarak göze çarpmaktadır. 

Yeni belirlenen asgari ücret tutan üzerinden, 5 milyon elvanndaki 
ücretlinin asgari ücret kadar geliri vergi dışı bırakıldıgında vazgeçilecek 
vergi tutan, 1993 yılı için öngörülen gelir vergisinin %30 'una tekabül 
etmektedir. Bu nedenle getirecegi mali yük itibariyle asgari ücretin bir 
anda vergi dışı bırakılmasırnn mümkün olamıyacagı anlaşılmaktadır. 
Vergi sistemimizde diger düzenlemelerle birlikte ve aşamalı olarak 
gerçekleştirilebilecegi gerçegi karşımıza çıkmaktadır. 

tx- Vergi güvenlik müesseselerine ilişkin öneriler ve bu konudaki 
degerierneler ise şöyledir: 

a- Ortalama Kar Hadleri ve Asgari Gayrisafi Hasılat Esası 
Müesseselerinin, beyan esasından sapma oldugu, varsayıma dayalı 
götürü bir vergileme mahiyeti arzetilgi gibi gerekçelerle kaldmiması 
önerilmektedir. 1985 öncesi, belge düzeninin bugünkü düzeye gelmedlgi 
dönemde, bu müesseselerin başarılı olarak uygulandıgı ortadadır. Belge 
düzeni konusunda ol:umlu aşamalar kaydedildigi günümüzde, 
bünyelerinde çeşitli mahsurlar taşıyan müesseselerin kaldınlması uygun 
olacaktır. 

b- 1960 yılında gelir vergisi sistemimize dahil edilen servet beyarn ise 
1984 yılından itibaren kaldınlmıştır. 

Servet beyarn esası uygulandıgı sürece vergi kayıp ve kaçakçılıgının 
önlenmesinde etkin bir vergi güvenlik önlemi olmuştur. Buna karşılık 
kaldırılması için açık ciddi ve haklı gerekçeler getirilememiş, vergi 
sistemimize ikame edici yeni mekanizmalar dahil edilememiştir 

Mükelleflerin başlangıç servetlerini yüksek, ya da edinilen servet 
unsurlannın degerini düşük göstermek suretiyle bu müessesenin 
etkinligini azalttıklan ileri sürülmekle beraber, bunlar müesseseden 
beklenen yaran ortadan kaldıracak kadar önemli degildir. Nitekim servet 
beyarn müessesesinin kaldınlması, Vergi denetiminde etkinligı de 
zayıflatmıştır. 

Bu nedenle servet beyammn, gider beyarn esası ile birlikde sisteme 
dahil edilmesinde büyük yarar görülmektedir. 

c-Vergilemenin gerçek gelirler üzerinden yapılması ve beyan esası 
prensipleriyle çeliştigi gerekçesiyle Hayat Standartı müessesesinin 
kaldırılması önerilmektedir. Gerekçeleri haklı olmakla beraber, vergi 
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sistemimizde etkin bir -iyileştirme yapılana kadar, bu müessesenin 
muhafazasında yarar bulunmaktadır. Ancak, öncelikli olarak alınacak 
tedbirlerle; Hayat Standardı Uygulamasındaki sakıncalann azaltılması 
gerekmektedir. 

X- Çeşitli vergileme ilkelert karşısında sistemin bir faaliyetini teşkil 
eden geçici vergi uygulamalanna son verilmesi geregı üzerinde 
durulmaktadır. Nitekim koalisyon hükümeti, esnafve sanatkarlar için bu 
uygulamanın kaldınlacagını vaad etmiştir. 

Özellikle ücret gelirlerinde kaynaktan kesme suretiyle vergilerneye 
paralellik saglamak üzere getirildigi savunulan bu uygulamanın, 
ülkemizde fi.skal amaçlı olarak düşünüldügü bir gerçektir. Çeşitli adlarla 
ve farklı baziara baglanarak uygulamaya sokulmuş olması, bu düşünceyi 
desteklemektedir. Halen Avrupa Topluluguna dahil yedi ülkede de 
uygulanan geçici vergi esasının. çagdaş bir kurum oldugu ve 
korunmasında yarar oldugu düşüncesindeyim. 

Xİ- Gelir ve Kurumlar Vergilerine ek olarak alınan çeşitli fonlarm bu 
vergiler içinde eritilmesi ve gerekiyorsa söz konusu fonlara gelir ve 
kurumlar vergilerinden pay verilmesi uygun olacaktır. 

Xİİ- Vergi mevzuatı.rpızda, enflasyonun olumsuz etkilerinin telafi 
edilmesini saglayacak düzenlemeler yapılması gerekmektedir.Mevcut 
ekonomik vergiye karşı koymayı asgariye indirecek düzenlemelere olan 
ihtiyaç kendini göstermektedir. Yeniden degerierne uygulaması bu 
konuda yetersiz kaldıgı gibi, kendi içinde yarattıgı eşitsizlikler başlı 
başına sorun oluşturmaktadır. 

- 5 Nisan ekonomik istikrar tedbirleri çerçevesinde hazırlanan ek 
vergiler ve bazı vergi kanunlannda yapılan degişiklikleri içeren 3986 sayılı 
kanun 7 Mayıs 1994 tarihinde yürürlüge girmiştir. Mali amaçla 
hazırlanan ve bir defaya mahsus olmak üzere alınacak olan bu 
vergilerden en çok tartışılan Net Aktif Vergisidir. Bu vergi ile işletmelerin 
sahip oldugu net aktiflerini vergilendirdigi için tartışmalıdır. Aynca, uzun 
yıllar yüksek enflasyonun hakim oldugu ekonomide enflasyon 
muhasebesi uygulanmamışken bilanço göstergelert baz alınarak vergi 
tarhına gidilmemesi gerekirdi. Yine mali sistemdeki soruruann bir defaya 
mahsus ek vergilerle giderilmesi mümkün degildir. 

Xİİİ- Vergi idaresinin yeniden organize edilmesi önerilmektedir. 
Mevzuatta yapılacak iyileştirmelertn kapsamı ne olursa olsun, alınacak 
tedbirler insan faktörüyle desteklenmek durumundadır. Bu nedenle 
istihdam edilecek personelin seçiminden, egitimine kadar her konuda 
azami hassasiyetın gösterilmesi gerekmektedir.Her yönüyle motive 
edilmiş, teknik imkanlara kavuşturolmuş vergi idaresinin hangi 
örgütleme modeli seçilirse seçilsin başanlı olacagına inanılmaktadır. 
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Vergi. denetimini etkinlik kazandınıması bir zorunluluk olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Vergi denetiminde, çagın gereklertne uygun yeni 
yöntemlertn geliştirilmesi kaçınılmazdır. Bu konuda merkezi denetim 
elemanı agırlıklı denetimlertn programlanması vertmli sonuçlar 
doguracaktır. 

-Vergi literatüründe degişmez varsayım, bir işletmeye belgesiz giren 
malın mutlaka yine belgesiz çıkacagı hususudur. Bu nedenle denetimler 
şimdiki gibi zevahirt kurtaracak şekilde yapılma yerine özellikle tarım 
kaynaklı Uk rnaddelertn (ömegın konfeksiyonda pamuk ve iplik gibi) 
mutlaka belgeli dolaşmasının saglanrnası temin edilmelidir. Yapılacak 
vergi denetimiert bu bakış açısıyl programlanmalı ve mutlaka belgeli mal 
d olanımını saglayıcı sektör ve konulara agırlık verilmelidir. 

-Toptan ticarette nakit ödemesi mümkün mert eb e kısıtlanmalı, 
birçok ülkede oldugu gibi bankalar aracılıgı ile ödeme zorunlulugu 
getirilmelidir. · 

Ülkemizde vadeli satışlarm yaygınlıgıda göz önüne alınarak senet ve 
çeklerde mükelleflertn vergi dairesi, hesap nurnarası gibi bilgiletin 
mutlaka yer alması saglanmalı ve aynca senetlertn de" Anlaşmalı Matbaa" 
uygulamasına parelel biçimde belli usüllere tabii tutularak temin edilmesi 
yoluna gidilmelidir.Böyl~ce vadeli-peşin arasındaki kavranarnayan 
hasılatın kolaylıkla kavranması (denetimlerde) mümkün olabilecektir. 

Çalışrriamızın önceki bölümlertnde Gelir üzerinden alınan vergiler ve 
uygulamalanna yöneltilen eleştirtler ve çözüm önerilen aynntılı olarak 
gösterilmiştir. Hemen belirtmek gerekir ki, konu ile ilgili bilimsel 
araştırmalann eksikligi ve söylenenlerin genelde makale çerçevesini 
aşmaması, saglıklı politikalar oluşturmasını güçleştirmekte ve vergi 
sistemimiz ve uygulamalarının bütünsel bir yaklaşım çerçevesinde ve her 
yönüyle ele alınabilecegi bir tartışma ve çalışma ortamını zorunlu 
kılmaktadır. 

Kabul etmeliyiz ki, hiçbir vergi sistemi ideal degildir. En azından, 
vergi kaçakçılıgı gelişmiş veya gelişme yolundaki ilkelertn hemen 
hepsinde vardır.Yapılan araştırmalara göre İngiltere'de yeraltı 
ekonomisinin gelirlerine ilişkin vergi kaybı ı 98 ı- ı 982 Mali yılında 9 
Milyar Sterlin dolayındadır.Fransa'da tüm mali gelirlerin %ıO-ı5'inin 
kaçınlmakta oldugu tahmin edilmektedir.Uluslararası vergi kaçakçılıgını 
özendiren ve bu yolla önemli döviz girdisi saglayan ülkeler vardır. 
İsviçre, Lüksemburg, Malta, Panama, Hong-Kong, Tayvan gibi. Hatta 
AB.D. 'de Newyork 5.cadde 42. sokakta faturasız satışa göz yumulmakta 
ve böylece .önemli ölçüde turist dövizi çekilmektedir. (86) 

(86) Nevzat SAYGIUOGLU, a.g.k., s. 56 
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Bu örnekleri artırmak mümkündür. Nitekim istisna ve muafiyet 
uygulamalan ve götürülük sisteminin benimsenmesi, bir ölçüde de vergi 
kaçakçılıgına hakim olanıamanın bir sonucudur. 

Türkiye'de gelir üzerinden alınan vergilerle ilgili sorunlara da bu 
gerçegı gözönüne alarak yaklaşmak gerekmektedir. Vergi sisteminin 
tamamen iflas ettigi ve herşeyin yeniden yapılması yönündeki 
degerlendirmelere katılmak mümkün degildir. 

Kaldı ki, ana hatları itibariyle Gelir ve Kurumlar Vergisi genel olarak 
Türk Vergi Sistemi, çagdaş normlara uygunluk göstermektedir ve teorik 
temel yapısı itibariyle bugün için reform ihtiyacı bulunmamaktadır. 
Ülkemizin tüm hukuk sistemi, kurumlar ve kuralları topluca 
degerlendirildiginde, vergi sistemimizin durumunun digerlerinin gerisinde 
oldugunu söylemek mümkün degildir. Nitekim getirilen degişiklik 
önerileri, daha önce tanımlandıgı çerçevede reform niteligi taşımamakta, 
sistemin iyileştirilmesi şeklinde adlandırmak daha uygun görülmektedir. 

Vergi hasılatındaki yetersizlik, ilk bakışta Türkiye'deki vergi yükünün 
çagdaş degerierin gerisinde kaldıgı düşüncesini yaratmaktadır. Nitekim 
bu konudaki istatistikler bunu teyid etmektedir.(87) Ancak kabul 
etmek gerekir ki, kıyaslamaya konu olan ülkelerin vergi sistemleri 
arasındaki farklılıklar, soşyal politika ayrıcalıklanndan ötürü vergi yükü 
hesaplannda çok önemli bir unsur olan parallskal gelirlerdeki (sosyal 
güvenlik kurumlan gibi) farklılıklan, milli gelir düzeyleri ve kişi başına 
gelir dengesizlikleri, vergi yükü kıyaslamalan ile her zaman dogru 
sonuçlara ulaşılmasını engellemektedir. Ayrıca KİT açıklarını kapatmak 
için uygulanan yüksek fiyat politikasının gerektirdigi yükler vergi vergi 
yükü hesapianna dahil edilmemektedir ve bütün bunlar, Türkiye'nin 
gündemindeki sorunun, vergi yükünün dagılımındaki adaletsizliklerin 
giderilmesi oldugunu ortaya koymaktadır. Bu konuda alınacak tedbirler 
ise, sistemin esasını ve özünü etkilemeyecek mahiyette olabilecektir. 

Son olarak, verginin uygulanan ekonomik ve sosyal sistemin ancak 
bir parçası oldugunu gözden uzak tutmamak gerekir. Vergi gelirlerinin 
kamu harcamalarını karşılamada yetersiz kaldığı gerçegi, sadece vergi 
gelirlerini artırma ihtiyacını degil, diger taraftan kamu harcamalannda 
israfın önlenmesi zorunlulugunu ortaya koymaktadır.Bu konuda 
alınacak tedbirler, bir bütün teşkil etmek ve birbirlerini desteklemek 
durumundadır. Aynı şekilde vergi mevzuatı ve vergi idaresi yanında, direk 
ve dolaylı ilgili, tüm hukuk sistemi ve kamu idarelerinin örgütlenme ve 
çalışma tarzlannın gözden geçirilmesi, gerekli iyileştirmelerin yapılması 
gerekmektedir. Vergi bilincinin toplumun tüm kesimlerinde yerleştirilme-

(87) Bkz.· Maliye ve Gümrük Bakanlıgı, Vergi İstatistikleri Yıllıgı 1982-
1991,s. 111-113. 

'; 
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si bir zorunluluktur ve bunu vergi dairelerinin duvarıanna yazılan 
sloganlada saglamak mümkün görülmemektedir. 

Tüm bu . degerlendirmelerden de anlaşılacagı üzere, Türkiye'deki 
vergilendiı1ne sorununun çözümü için gerekli olan 'Vergi İyileştirilmesi .. 
oldukça geniş kapsamlı olarak düşünülmelidir. iyileştirme için çok sayıda 
köklü adımlann atılması- gerekir. Sorun, sadece vergi kanunlanndaki 
degişikliklerle çözülebilecek düzeyde degildir. Yukanda anlatmaya 
çalıştıgımız gibi sorun çok daha köklüdür. 

iyileştirme çalışmalanna öncelikle bu alanda çalışaniann ve onlann 
örgütlerinin sorunlannı çözecek degişiklikler yapmakla başlanmalıdır. 
Bu yolla gelir idaresinin, vergi denetim örgü tl erinin özlük haklanna, 
örgütlenme biçimine ve statü sorunlanna ilişkin çözümler getirilebilir. 
516 sayılı K.H.K. bu açıdan yetersizdir. Sorunun bu boyutu vergi 
reformunun asıl önemli kısmıdır. Kapsamlı bir vergi reformu, bir yandan 
konuyla dogrudan ilgili mevzuatlardaki degişiklikleri paket halinde 
kapsamalıdır. Ancak bu sayede uygulayıcı ve mevzuat bütünleşmesi 
saglanabilir. Unutmayalım ki kanunlan uygulayacak olan insanlardır. 
insani yönü ihmal edilen hiçbir sorun saglıklı çözülemez. 

Maliye eski bakanlanndan birisinin ifade ettigi gibi !ürkiye'de vergi 
sisteminin degil,toplumun bir reforma ihtiyacı vardır.(88) Bu nedenle, 
öncelikle Türkiye'de oy verınede seçmen kartı yerine vergi cüzdanının 
kullanılması, en gerçekçi önlem olacaktır. Yurttaşlar üzerinde vergi 
egemenligini tesis ettirmek zorundayız. 

(88) Adnan KAHVECİ , Dünya Gazetesi 15.01.1993. 
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